
 รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง  

ปีงบประมาณ  2563   
     ฉบับที่ 10 กรกฎาคม 2563    

สำนักนโยบายการคลัง 

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

่ 



   สารบัญ  
 

 หน้า  
บทสรุปผู้บริหาร 1 

1. สถานการณ์ด้านรายได้ 7 
2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย 15 
3. ฐานะการคลังรัฐบาล 21 

 3.1 ระบบกระแสเงินสด 21 
 3.2 ระบบ สศค. 22 

4. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 25 
5. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 29 
6. รายงานเป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นปีงบประมาณ  

พ.ศ. 2546 - 2564 
31 

7. มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 35 
 สถิติด้านการคลัง 50 

 1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 51 

    (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (งปม. 2541 - 2563) 51 

    (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (งปม. 2555 - 2563) 53 
    (1.3) อัตราการขยายตัวของรายได้ (%) 62 

    (1.3) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY) รายปี (2541 - 2562) 64 

    (1.4) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายป ี(2541 - 2562) 66 

    (1.5) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี (2541 - 2562) 68 

    (1.6) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี (2541 - 2562) 70 

 2) โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายรายปี (2553 - 2564) 72 

 3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายเดือน (2549 - 2563) 75 

 4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด 84 

    (4.1) รายปี (2548 - 2563) 84 

    (4.2) รายเดือน (2556 - 2563) 85 

 5) สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะรายปี (งปม. 2548 – 2563) 87 

 6) ฐานะการคลังตามระบบสศค. 88 

    (6.1) รายปี FY (2013 – 2018) 88 

    (6.2) รายเดือน FY (2017 - 2019) 89 

 7) เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (งปม. 2543 - 2563) 91 
 



- 1 - 
 

 
 

บทสรปุผู้บริหาร 
 

ด้านรายได้ 
• เดือนกรกฎาคม 2563 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 209,462 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 10,585 

ล้านบาท หรือร้อยละ 4.8 (สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.5) โดยการจัดเก็บรายได้ของ
กรมสรรพากรต ่ากว่าประมาณการ 29,755 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.9 โดยเป็นผลจากการชะลอตัว  
ของเศรษฐกิจเนื องจากได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด -19) มูลค่าการน่าเข้า 
ที ลดลง ราคาน้่ามันดิบดูไบที ลดลง และการด่าเนินนโยบายการคลังผ่านมาตรการทางภาษี ด้วยการขยาย
เวลาการยื นแบบแสดงรายการและช่าระภาษีของกรมสรรพากร เช่น ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา เป็นต้น และการลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที จ่าย 

• ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – กรกฎาคม 2563) รัฐบาล1,897,349 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 
324,196 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.6 (ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.6) โดยการจัดเก็บรายได้
ของกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากรต ่ากว่าประมาณการเป็นส่าคัญ ขณะที การจัดเก็บ
รายได้ของหน่วยงานอื นและการน่าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่าประมาณการ 
 

ด้านรายจ่าย 
• เดือนกรกฎาคม 2563 รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวมทั้งสิ้น จ่านวน 233,016 ล้านบาท ประกอบด้วยการเบิกจ่าย 

จากปีงบประมาณปีปัจจุบัน จ่านวน 223,784 ล้านบาท (รายจ่ายประจ่า จ่านวน 180,328 ล้านบาท และ
รายจ่ายลงทุน จ่านวน 43,456 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จ่านวน 9,232 ล้านบาท 

• ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – กรกฎาคม 2563) รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวมทั้งสิ้น จ่านวน 2,662,699 
ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการเบิกจ่ายเงินงบประมาณประจ่าปีงบประมาณ 2563 จ่านวน 2,477,280 ล้านบาท 
(รายจ่ายประจ่า จ่านวน 2,236,962 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุน จ่านวน 240,318 ล้านบาท) คิดเป็นอัตรา
การเบิกจ่ายร้อยละ 77.4 ของวงเงินงบประมาณ (3,200,000 ล้านบาท) และมีการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน 
จ่านวน 185,419 ล้านบาท 

• ทั้งนี้ ในเดือนกรกฎาคม 2563 รัฐบาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการเพื อการพัฒนาระบบบริหารจัดการ
ทรัพยากรน้่าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ส่งผลให้
ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – กรกฎาคม 2563) รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศทั้งสิ้น 
จ่านวน 1,491 ล้านบาท และรัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจทั้งสิ้น จ านวน 2,664,190 
ล้านบาท 

  



- 2 - 
 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – กรกฎาคม 2563) รัฐบาล 
มีรายได้น่าส่งคลัง จ่านวน 1,925,598 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ (ปีปัจจุบันและปีก่อน) 
จ่านวน 2,662,699 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล จ่านวน 737,101 ล้านบาท เมื อรวมกับ 
ดุลเงินนอกงบประมาณที เกินดุล จ่านวน 21,077 ล้านบาท ท่าให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุลทั้งสิ้น จ่านวน 
716,024 ล้านบาท รัฐบาลชดเชยการขาดดุล โดยการออกพันธบัตร จ่านวน 527,642 ล้านบาท ส่งผลให้
เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม 2563 มีจ่านวน 324,573 ล้านบาท 

• ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – กรกฎาคม 2563) รัฐบาล 

มีรายได้ทั้งสิ้น จ่านวน 2,119,369 ล้านบาท และมีรายจ่ายทั้งสิ้น จ่านวน 3,056,161 ล้านบาท ส่งผลให้ 
ดุลเงินงบประมาณขาดดุลทั้งสิ้น จ่านวน 936,792 ล้านบาท เมื อรวมกับดุลของกองทุนนอกงบประมาณ 
ที เกินดุล จ่านวน 140,348 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้เพื อฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน 
(DPL) จ่านวน 1,491 ล้านบาท ตามล่าดับ ท่าให้ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลทั้งสิ้น จ่านวน 948,985 
ล้านบาท 

 

ฐานะการคลัง อปท. 
• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (อปท.) ณ ไตรมาสที  2 ประจ่าปีงบประมาณ 2563 

(มกราคม – มีนาคม 2563) มีรายได้รวม 142,608 ล้านบาท (รายได้ที จัดเก็บเอง 12,745 ล้านบาท 
รายได้ภาษีที รัฐบาลจัดเก็บและแบ่งให้ 83,573 ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุน 46,290 ล้านบาท)  
และมีรายจ่ายทั้งสิ้น 140,718 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 1,890 ล้านบาท ทั้งนี้  
ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2563 หนี้เงินกู้คงค้างของ อปท. มีจ่านวนทั้งสิ้น 30,805 ล้านบาท 

 

สถานะหนี้สาธารณะ 
•  หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2563 มีจ่านวน 7,433,103 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ  

44.8 ของ GDP ประกอบด้วยหนี้ในประเทศคิดเป็นร้อยละ 98.1 ส่วนที เหลือร้อยละ 1.9 เป็นหนี้ต่างประเทศ 
และเมื อแบ่งตามอายุเครื องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 96.7 และหนี้ระยะสั้นร้อยละ 3.3  
ส่าหรับกรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 88.7 ส่วนที เหลือร้อยละ 11.3 เป็นหนี้ระยะสั้น 

  



- 3 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญประจ าเดือนมิถุนายน 2563 
1. เรื่อง ขออนุมัติงบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ปี 2563 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบกลาง รายการเงินส่ารองจ่ายเพื อกรณีฉุกเฉินหรือจ่าเป็น ปี 2563 
จ่านวน 506.67 ล้านบาท เพื อด่าเนินการเตรียมการรองรับปริมาณน้่าในฤดูฝน ปี 2563 ป้องกันความเสี ยง
ก่อให้เกิดความเสียหายและผลกระทบเป็นวงกว้าง รวมถึงเพื อเป็นค่าใช้จ่ายสนับสนุนการด่าเนินงานของ
คณะอนุกรรมการทรัพยากรน้่าจังหวัด และคณะท่างานภายใต้คณะอนุกรรมการทรัพยากรน้่าจังหวัด ทั้ง 76 
จังหวัด ตามที ส่านักงานทรัพยากรน้่าแห่งชาติ (สทนช.) เสนอ โดยรายละเอียดของแผนการใช้จ่ายงบประมาณ  
ให้เป็นไปตามความเห็นของส่านักงบประมาณ (สงป.) 
 
2. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุม ครั้งที่ 8/2563 
(คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้) 

  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ประธานกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
(คกง.) ในคราวประชุมครั้งที  8/2563 ตามมติ คกง. ที ได้มีการพิจารณากลั นกรองข้อเสนอโครงการ เพื อขอใช้จ่าย
เงินกู้ภายใต้แผนงานหรือโครงการที มีวัตถุประสงค์เพื อฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที ได้รับผลกระทบจากการระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 รวมถึงมอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบแผนงาน/โครงการด่าเนินการตาม
ความเห็นและข้อเสนอแนะเพิ มเติมของ คกง. อย่างเคร่งครัดตามขั้นตอนต่อไป 
 
3. เรื่อง การขอขยายระยะเวลาการช าระค่าเช่า ค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่า และลงนามในสัญญาเช่าที่ดิน  
ราชพัสดุในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตาก ราย กิจการร่วมค้า ไอซีบีแอนด์จี ตาก อินดัสเทรียล พาร์ก 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการการขอขยายระยะเวลาการช่าระค่าเช่าค่าธรรมเนียมการจัด
ให้เช่า (ผลประโยชน์ตอบแทนการเช่า) และลงนามในสัญญาเช่าที ดินราชพัสดุในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตาก ราย 
กิจการร่วมค้า ไอซีบีแอนด์จี ตาก อินดัสเทรียล พาร์ก ออกไปอีก 30 วัน นับแต่วันที คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้
ขยายระยะเวลา ตามที กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 
 
4. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2563 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
ในคราวประชุมครั้งที  10/2563 ตามมติคณะกรรมการฯ ที ได้มีการพิจารณากลั นกรองข้อเสนอโครงการเพื อขอใช้
จ่ายเงินกู้ภายใต้แผนงานหรือโครงการที มีวัตถุประสงค์ทางการแพทย์และสาธารณสุข เพื อแก้ปัญหาการระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกระทรวงสาธารณสุข และข้อเสนอโครงการภายใต้แผนงานหรือโครงการ  
ที มีวัตถุประสงค์เพื อช่วยเหลือ เยียวยาและชดเชยให้กับประชาชน เกษตรกร และผู้ประกอบการ ซึ งได้รับ
ผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกระทรวงคมนาคม เพื อน่าเสนอ
คณะรัฐมนตรีพิจารณาตามมาตรา 8 (1) แห่งพระราชก่าหนด ตามที คณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
ส่านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ 
 
  



- 4 - 
 

5. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 11/2563 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
ในคราวประชุมครั้งที  11/2563 ตามมติคณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ที ได้มีการพิจารณากลั นกรอง
ข้อเสนอโครงการเพื อขอใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้แผนงานหรือโครงการที มีวัตถุประสงค์ ตามบัญชีท้ายพระราชก่าหนดฯ 
ของกระทรวงมหาดไทย กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ งแวดล้อม และกระทรวงแรงงาน และการพิจารณา  
ข้อชี้แจงการปรับลดหน่วยงานด่าเนินการภายใต้โครงการ 1 ต่าบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่ ของกระทรวง 
เกษตรและสหกรณ์ รวมถึงผลการพิจารณาการเปลี ยนแปลงรายละเอียดโครงการฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม  
ภาคการท่องเที ยวของกระทรวงการท่องเที ยวและกีฬา เพื อน่าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาตามมาตรา 8 (1) และ 
8 (2) แห่งพระราชก่าหนดฯ และระเบียบส่านักนายกรัฐมนตรีฯ ข้อ 18 ตามที คณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่าย
เงินกู้ ส่านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ 
 
6. เรื่อง ร่างกรอบความร่วมมือเพื่อส่งเสริมการระดมทุนและการสร้างตลาดทุนเพื่อโครงสร้างพื้นฐานไทย – 
สหรัฐอเมริกา 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกรอบความร่วมมือเพื อส่งเสริมการระดมทุนและการสร้าง 
ตลาดทุนเพื อโครงสร้างพ้ืนฐานไทย – สหรัฐอเมริกา (ร่างกรอบความร่วมมือฯ) โดยหากมีความจ่าเป็นต้องปรับแก้
ร่างกรอบความร่วมมือฯ ในส่วนที ไม่ใช่สาระส่าคัญหรือขัดต่อผลประโยชน์ของประเทศไทย ให้อยู่ในดุลพินิจ  
ของกระทรวงการคลัง ด่าเนินการได้ โดยไม่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรีเพื อพิจารณาอีก พร้อมอนุมัติให้ปลัด
กระทรวงการคลังเป็นผู้ลงนามในร่างกรอบความร่วมมือเพื อส่งเสริมการระดมทุนและการสร้างตลาดทุนเพื อ
โครงสร้างพื้นฐานไทย – สหรัฐอเมริกา ตามที กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 
 
7. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดอัตราส่วนทุนกับเงินกู้ที่จะใช้ในการประกอบธุรกิจแก่ผู้ประกอบธุรกิจการเงิน 
ที่มิใช่สถาบันการเงินจากเหตุระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. …. 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติในหลักการร่างกฎกระทรวงก่าหนดอัตราส่วนทุนกับเงินกู้ที จะใช้ 
ในการประกอบธุรกิจแก่ผู้ประกอบธุรกิจการเงินที มิใช่สถาบันการเงินจากเหตุระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. …. ตามที กระทรวงพาณิชย์เสนอ และให้ส่งส่านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา  
แล้วด่าเนินการต่อไปได ้
 
8. เรื่อง ขออนุมัติใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อ
กรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เพื่อด าเนินการโครงการการแก้ไขปัญหาการท าประมงผิดกฎหมาย 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) ใช้งบประมาณรายจ่ายประจ่า 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินส่ารองจ่ายเพื อกรณีฉุกเฉินหรือจ่าเป็น เพื อด่าเนินการโครงการ  
การแก้ไขปัญหาการท่าประมงผิดกฎหมาย วงเงินงบประมาณทั้งสิ้น 171.60 ล้านบาท ตามความเห็นของส่านัก
งบประมาณ 
 
  



- 5 - 
 

9. เรื่อง รายงานผลการด าเนินการยกระดับการบริการภาครัฐในส่วนที่ขอใช้เงินกู้เพื่อปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจ 
(Structural Adjustment Loan: SAL) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการด่าเนินการยกระดับการบริการภาครัฐตามแผนการยกระดับ 
การบริการภาครัฐ ระยะที  2 ตามพระราชบัญญัติการอ่านวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ 
พ.ศ. 2558 ในส่วนที ขอใช้เงินกู้เพื อปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจ (Structural Adjustment Loan : SAL) และการส่ง
เงินกู้ SAL จ่านวน 800 ล้านบาท คืนคลังเป็นรายได้แผ่นดิน ตามที ส่านักงาน ก.พ.ร. เสนอ 
 
10. เรื่อง ขอความเห็นชอบการเสียภาษีสลากบ ารุงสภากาชาดไทย 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที สภากาชาดไทยเสนอ ให้สภากาชาดไทยหรือเหล่ากาชาด
จังหวัด หรือกิ งกาชาดอ่าเภอซึ งเป็นตัวแทนของสภากาชาดไทยผู้รับใบอนุญาตจัดให้มีการเล่นการพนันสลากกิน
แบ่ง หรือสลากบ่ารุงสภากาชาดไทยประจ่าปี 2563 ซึ งมีวัตถุประสงค์เพื อหารายได้มอบให้สภากาชาดไทย เสีย
ภาษีในอัตราร้อยละ 0.5 แห่งยอดราคาสลาก ซึ งมีผู้รับซื้อก่อนหักรายจ่ายตามข้อ 12 (4) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที  
17 (พ.ศ. 2503) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 2478 ได้ 
 
11. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 12/2563 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 
ในคราวประชุมครั้งที  12/2563 ตามติคณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ที ได้มีการพิจารณากลั นกรอง
ข้อเสนอโครงการเพื อขอใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้แผนงานหรือโครงการที มีวัตถุประสงค์ตามบัญชีท้ายพระราชก่าหนดฯ 
ของกระทรวงสาธารณสุข เพื อน่าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาตามมาตรา 8(1) แห่งพระราชก่าหนดฯ ตามที 
คณะกรรมการกลั นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ส่านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ 
 



 หน่วย : พันล้านบาท

Q1 Q2 Q3 ก.ค.

I รายได้
1. ตามหน่วยงาน
   1.1  กรมสรรพากร 2,009.3 393.3 412.8 459.2 112.6 1,378.0 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 4.9 (4.6) (2.1) (14.0) (8.9) (13.6) 
   1.2  กรมสรรพสามิต 585.4 157.7 151.0 83.2 65.8 457.7 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 0.9 20.0 6.6 (11.6) 34.9 (7.0) 
   1.3  กรมศุลกากร 108.5 26.1 24.5 20.8 7.0 78.5 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (0.2) (8.8) (8.3) (12.6) (25.3) (13.9) 
   1.4 รัฐวสิาหกิจ 169.2 72.4 28.8 55.3 14.3 170.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 7.7 10.5 8.4 4.8 15.9 5.6 
   1.5 หน่วยงานอ่ืน 188.7 37.4 43.7 55.1 41.9 178.1 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (11.2) (25.7) (27.8) (8.7) 76.9 3.1 
        - ส่วนราชการอ่ืน 178.5 31.3 42.0 53.7 41.6 168.6 
        - กรมธนารักษ์ 10.2 6.2 1.7 1.4 0.3 9.5 
   1.6 รวมรายไดจ้ดัเก็บ 3,061.1 686.9 660.8 673.6 241.7 2,263.1 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 2.9 (0.2) (1.9) (11.9) 10.9 (10.0) 
   1.7 รวมรายไดสุ้ทธิ (หลังหักการจดัสรรให้ อปท.) 2,566.1 607.9 534.3 545.6 209.5 1,897.3 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 1.1 1.9 (1.6) (12.9) 13.5 (10.6) 
2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,130.6 174.5 195.3 276.4 50.2 696.4 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 8.1 (6.4) (2.3) (19.8) (4.8) (18.9) 
   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,462.4 375.9 368.2 265.9 128.2 1,138.1 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 1.1 5.4 1.4 (8.8) 7.1 (7.3) 
   2.3 ฐานจากการค้าระหวา่งประเทศ 106.7 25.7 23.9 20.4 6.8 76.8 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 0.2 (8.9) (8.4) (12.9) (26.1) (14.2) 
II รายจา่ย
   1.รายจา่ยรัฐบาลจากงบประมาณ 3,043.2 810.1 876.4 743.2 233.0 2,662.7 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 1.2 (15.9) 20.0 11.0 0.9 3.0 

       1.1 งบประมาณปปีจัจบุนั 2,788.3 729.5 813.6 710.4 223.8 2,477.3 
             (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (0.1) (18.3) 21.6 16.9 1.9 4.4 
       1.2 งบประมาณปก่ีอน 254.9 80.6 62.8 32.8 9.2 185.4 

   2.  รายจา่ยของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 318.8 80.5 81.0 84.2 21.7 267.4 
          - รายจา่ย 314.0 79.0 80.0 83.5 21.7 264.2 
          - รายจา่ยลงทุน 4.8 1.5 1.0 0.7 0.0 3.2 
   3. รายจา่ยจากเงินกู้ตา่งประเทศ 0.4 0.5 0.8 0.1 0.0 1.4 
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (99.9) 452.6 738.5 (99.9) 0.0 (98.5) 
   4. รายจา่ยของอปท. 630.6 146.0 140.7 n/a n/a n/a
   5. รายจา่ยลงทุนของรัฐวสิาหกิจ n/a n/a n/a n/a n/a n/a
III ดลุการคลัง
  1. ดลุการคลังตามระบบกระแสเงินสด (469.5) (222.9) (198.7) (248.6) (45.8) (716.0) 

  2. ดลุการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ 71.4 (110.9) (70.9) (491.0) n/a n/a
       - รัฐบาล (176.4) (185.3) (109.3) (495.9) (77.5) (868.0) 
       - SSF 181.5 54.4 34.0 3.8 14.5 106.8 
       - อปท. 66.3 20.0 4.4 1.0 n/a n/a

  3. เงินคงคลัง ณ สิ้นเดอืน3/ 513.0 316.4 191.4 315.4 315.4 315.4 
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 5,664.2 5,741.5 5,807.9 6,357.2 n/a n/a
   2. หน้ีรัฐวสิาหกิจ 1,228.5 1,203.7 1,202.8 1,068.0 n/a n/a
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 9.1 8.7 8.0 7.9 n/a n/a
   4. หน้ี FIDF 0.0 0.0 0.0 0.0 n/a n/a
   5. รวม 6,901.8 6,953.9 7,018.7 7,433.1 n/a n/a
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปปีฏิทิน)% 41.1 41.2 41.3 44.8 n/a n/a
   7. หน้ีที่เปน็ภาระงบประมาณ/GDP (ปปีฏิทิน)%

หมายเหตุ   1/   ประกอบด้วย กองทนุประกนัสังคม กองทนุเงินทดแทน กองทนุน้้ามันเชื้อเพลิง กองทนุหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทนุเงินใหกู้ย้ืมเพือ่การศึกษา 
                     กองทนุเงินทนุค่าธรรมเนียมผ่านทาง  กองทนุส่งเสริมวิสาหกจิ  กองทนุอ้อยและน้้าตาลทราย  กองทนุหลักประกนัสุขภาพแหง่ชาติ  กองทนุหมู่บา้นและชุมชนเมืองแหง่ชาติ 
                     กองทนุส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน  กองทนุเพือ่การพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแหง่ชาติ  กองทนุช่วยเหลือเกษตรกร  กองทนุสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  
                     กองทนุสนับสนุนการวิจยั
               2/   ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพือ่การศึกษาและวิเคราะหน์โยบายการคลัง (สศค.) เปน็ผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท.
               3/   ต้ังแต่ปงีบประมาณ 2551  เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอื่น (บตัรภาษี) และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จ้ากดั (มหาชน)
รวบรวมโดย  :  ส่วนนโยบายการคลังทอ้งถิ่น ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ปงีบประมาณ 2563
ปงีบประมาณ 2563
 ต.ค. 62 - ก.ค. 63

รวมทั้ง
ปงีบประมาณ

2562

สถานการณด์า้นการคลัง

 - 6 -



- 7 - 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 
▪ เดือนกรกฎาคม 2563 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 209,462 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 10,585 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 4.8 (สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.5) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร 
ต่ำกว่าประมาณการ 29,755 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.9 โดยเป็นผลจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจเนื่องจาก
ได้รับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด -19) มูลค่าการนำเข้าที่ลดลง ราคาน้ำมันดิบดูไบ 
ที่ลดลง และการดำเนินนโยบายการคลังผ่านมาตรการทางภาษี ด้วยการขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ
และชำระภาษีของกรมสรรพากร เช่น ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เป็นต้น และการลด
อัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร
ปีที่แล้ว งปม.ทั้งปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,731,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
112,638 123,670 (11,032) (8.9) 142,393 (29,755) (20.9) 

65,839 48,805 17,034 34.9 52,198 13,641 26.1 

7,010 9,377 (2,367) (25.2) 9,500 (2,490) (26.2) 

185,487 181,852 3,635 2.0 204,091 (18,604) (9.1) 

14,302 12,342 1,960 15.9 16,327 (2,025) (12.4) 

41,903 23,688 18,215 76.9 38,763 3,140 8.1 

32,230 33,333 (1,103) (3.3) 39,134 (6,904) (17.6) 

209,462 184,549 24,913 13.5 220,047 (10,585) (4.8) 
หมายเหต:ุ *ตวัเลขเบื้องตน้ ณ วันที่ 6 สิงหาคม 2563
1/  รายการหกั (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 25,700 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์)     (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 747 ล้านบาท 

                       (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อบจ. 1,200 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์)     (4) เงินกันชดเชยส่งออก 1,000 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์)     

                   (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ 3,583 ล้านบาท 

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบญัชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

ตารางสรุปรายไดร้ัฐบาลเดอืนกรกฎาคม 2563*

ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีที่แล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.ที่มาของรายได้

5. หนว่ยงานอื่น

 หัก1/

รายไดร้ัฐบาลสุทธิ

1. กรมสรรพากร

2. กรมสรรพสามิต

3. กรมศุลกากร

รายได ้3 กรม

4. รัฐวิสาหกิจ



- 8 - 

 
▪ ปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – กรกฎาคม 2563) 

ในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – กรกฎาคม 2563) รัฐบาล
1,897,349 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 324,196 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.6 (ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของ 
ปีก่อนร้อยละ 10.6) โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากรต่ำกว่า 
ประมาณการเป็นสำคัญ ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอ่ืนและการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่า
ประมาณการ 

 



- 9 - 

 
 

ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี้ 
▪ กรมสรรพากร 1,377,956 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 267,907 ล้านบาท หรือร้อยละ 

16.3 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.6 โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการที่สำคัญ ได้แก่ 
 - ภาษีเงินได้นิติบุคคล จัดเก็บได้ 346,815 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 135,524 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 28.1 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 26.6  เนื่องจากมีการขยายเวลาการยื่นแบบ 
แสดงรายการและชำระภาษีให้แก่ผู้ เสียภาษี เงินได้นิติบุคคลที่ ไม่ได้จดทะเบียนอยู่ ในตลาดหลักทรัพย์  
แห่งประเทศไทย สำหรับภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกำไรสุทธิของปี 2562 (ภ.ง.ด. 50) ที่ต้องชำระภาษีภายใน  
เดือนเมษายน – สิงหาคม 2563 ออกไปเป็นภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2563 และสำหรับภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก
ประมาณการกำไรสุทธิในช่วงครึ่งแรกของปี 2563 (ภ.ง.ด. 51) ที่ต้องชำระภาษีภายในเดือนเมษายน – กันยายน 
2563 ออกไปเป็นภายในวันที่ 30 กันยายน 2563 ประกอบกับมีการลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย (ภ.ง.ด. 53) 
จากอัตราร้อยละ 3 เหลืออัตราร้อยละ 1.5 ตั้งแต่เดือนเมษายน – กันยายน 2563 
 - ภาษีมูลค่าเพ่ิม จัดเก็บได้ 620,296 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 112,674 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 15.4 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.6 เนื่องจากภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการนำเข้า  
และภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บในประเทศได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและการค้าที่หดตัวเนื่องจาก 
การแพร่ระบาดของโควิด-19 รวมทั้งราคาน้ำมันดิบดูไบที่ลดลงง 
 - ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จัดเก็บได้ 280 ,307 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 26 ,760  
ล้านบาท หรือร้อยละ 8.7 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.3  เนื่องจากมีการขยายเวลาการยื่นแบบ
แสดงรายการและชำระภาษีสำหรับเงินได้พึงประเมินประจำปีภาษี พ.ศ. 2562 (ภ.ง.ด. 90 และ ภ.ง.ด. 91)  
ที่ต้องชำระภาษีภายในวันที่  31 มีนาคม 2563 หรือภายในวันที่  8 เมษายน 2563 สำหรับการยื่นแบบ  
แสดงรายการและชำระภาษีผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ออกไปเป็นภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2563 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร

งปม.ทั้งปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,731,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ

  1. กรมสรรพากร 1,377,956 1,595,420 (217,464) (13.6) 1,645,863 (267,907) (16.3) 

  2. กรมสรรพสามิต 457,731 492,346 (34,615) (7.0) 539,236 (81,505) (15.1) 

  3. กรมศุลกากร 78,456 91,109 (12,653) (13.9) 92,000 (13,544) (14.7) 

รายได ้3 กรม 1,914,143 2,178,875 (264,732) (12.1) 2,277,099 (362,956) (15.9) 

  4. รัฐวิสาหกิจ 170,776 161,677 9,099 5.6 165,789 4,987 3.0 

  5. หนว่ยงานอื่น 178,135 172,841 5,294 3.1 163,659 14,476 8.8 

           หัก1/ 365,705 391,958 (26,253) (6.7) 385,002 (19,297) (5.0) 

รายไดร้ัฐบาลสุทธิ 1,897,349 2,121,435 (224,086) (10.6) 2,221,545 (324,196) (14.6) 
หมายเหต:ุ *ตวัเลขเบื้องตน้ ณ วันที่ 6 สิงหาคม 2563

1/ รายการหกั (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 273,619 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2562 - พฤษภาคม 2563 เปน็ตัวเลขจริง เดือนมิถุนายน - กรกฎาคม 2563 เปน็ตัวเลขคาดการณ์)

(2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 6,199 ล้านบาท

(3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให ้อบจ. 15,286 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2562 - มิถุนายน 2563 เปน็ตัวเลขจริง เดือนกรกฎาคม 2563 เปน็ตัวเลขคาดการณ์)

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 9,403 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2562 - มิถุนายน 2563 เปน็ตัวเลขจริง เดือนกรกฎาคม 2563 เปน็ตัวเลขคาดการณ์)

(5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ จ านวน 61,198 ล้านบาท
ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบญัชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 

ปีที่แล้ว

ตารางสรุปรายไดร้ัฐบาลสุทธใินชว่ง 10 เดอืนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตลุาคม 2562 - กรกฎาคม 2563)*

ที่มาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีที่แล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.



- 10 - 

 อย่างไรก็ดี ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม จัดเก็บได้ 69,283 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 13,583 
ล้านบาท หรือร้อยละ 24.4 แต่ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 28.1 

 
▪ กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 457,731 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 81,505 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 15.1 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.0 โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ  
ที่สำคัญ ได้แก่ 
 - ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ จัดเก็บได้ 71,400 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 43,411 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 37.8 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 37.3 เนื่องจากปริมาณรถยนต์ที่ชำระภาษีขยายตัว
ต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ ซึ่งเป็นผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของโควิด-19 
 - ภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน จัดเก็บได้ 188,457 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 17,530 
ล้านบาท หรือร้อยละ 8.5 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.8 เนื่องจากมีการเปลี่ยนวิธีการชำระภาษี
น้ำมันฯ ทำให้ในเดือนตุลาคม 2562 มีการชำระภาษี 1 เดือน 20 วัน ในขณะที่เดือนตุลาคม 2561 มีการชำระ
ภาษี 10 วัน 
 - ภาษียาสูบ จัดเก็บได้ 53,064 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 10,995 ล้านบาท หรือร้อยละ 
17.2 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.2 เนื่องจากปริมาณยาสูบที่ชำระภาษีขยายตัวต่ำกว่า  
ที่ประมาณการไว้ ซึ่งเป็นผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของโควิด-19 

 



- 11 - 

▪ กรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 78,456 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 13,544 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 14.7 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.9 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการหดตัว  
ของมูลค่าการนำเข้า ทั้งนี้ มูลค่าการนำเข้าในรูปดอลลาร์สหรัฐและในรูปเงินบาทในช่วง 9 เดือนแรกของ
ปีงบประมาณ 2563 หดตัวร้อยละ 10.7 และ  13.9 ตามลำดับ โดยสินค้าที่จัดเก็บอากรขาเข้าได้สูงสุด  
5 อันดับ ได้แก่ (1) ยานบกและส่วนประกอบ (2) เครื่องจักรไฟฟ้าและอุปกรณ์ (3) เครื่องจักรและเครื่องใช้กล 
(4) ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม และ (5) พลาสติกและของที่ทำด้วยพลาสติก 

 
 

▪ รัฐวิสาหกิจ นำส่งรายได้รวม 170,776 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 4,987 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 3.0 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.6 เนื่องจากมีการนำส่งรายได้บางส่วนเหลื่อมมาจาก
ปีงบประมาณ 2562 โดยรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สูงกว่าประมาณการ 5 อันดับแรก ได้แก่ (1) การไฟฟ้า  
ฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (2) สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (3) บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) 
(4) กองทุนรวมวายุภักษ์ และ (5) ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 

 



- 12 - 

▪ หน่วยงานอ่ืน จัดเก็บรายได้รวม 178,135 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 14,476 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 8.8 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.1 

ส่วนราชการอื่น จัดเก็บรายได้รวม 168,618 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 13,043 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 8.4 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.3 เนื่องจากมีการรับรู้ส่วนเกินจากการจำหน่าย
พันธบัตร (Premium) เป็นรายได้แผ่นดิน 

กรมธนารักษ์ จัดเก็บรายได้รวม 9,517 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,433 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 17.7 แต่ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.4 โดยรายได้ด้านที่ราชพัสดุจัดเก็บได้สูงกว่า
ประมาณการเป็นสำคัญ 

▪ การคืนภาษีของกรมสรรพากร จำนวน 273,619 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 4,640 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 1.7 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.5 โดยการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่ำกว่าประมาณการ 
9,907 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.8 ขณะที่การคืนภาษีอ่ืน ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษี
ธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์) สูงกว่าประมาณการ 5,267 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.3 

▪ อากรถอนคืนกรมศุลกากร จำนวน 6,199 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 2,051 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 24.9 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.5 

▪ การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด  จำนวน 15,286 ล้านบาท  
ต่ำกว่าประมาณการ 1,283 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.7 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.7 

▪ เงินกันชดเชยภาษีสำหรับสินค้าส่งออก จำนวน 9,403 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 2,061 
ล้านบาท หรือร้อยละ 18.0 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.4 

▪ การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอำนาจฯ งวดที่ 1 – 7 จำนวน 61,198 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 9,262 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 13.1 และต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.4 
 



- 13 - 

 

 หน่วย : ล้านบาท

ปน้ีี ปทีีแ่ลว้

  1. กรมสรรพากร 112,638      123,670      (11,032)      (8.9)           142,393           (29,755)      (20.9)     
      1.1  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 56,180       64,367       (8,187)         (12.7)          77,419             (21,239)       (27.4)      
      1.2  ภาษีเงินได้นติิบุคคล 23,862       27,033       (3,171)         (11.7)          29,715             (5,853)         (19.7)      
      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 26,375       25,721       654            2.5             27,992             (1,617)         (5.8)       
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -            -            -            -            -                 -            -        
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,972         5,213         (241)           (4.6)            5,864              (892)           (15.2)      
      1.6  ภาษีการรับมรดก 1              10             (9)              -            -                 1               -        
      1.6  อากรแสตมป์ 1,227         1,284         (57)            (4.4)            1,366              (139)           (10.2)      
      1.7  รายได้อื่น 21             42             (21)            (50.0)          37                  (16)            (43.2)      
  2. กรมสรรพสามิต 65,839       48,805       17,034       34.9          52,198            13,641       26.1      
      2.1  ภาษีน  ามันฯ 29,766       18,919       10,847        57.3           18,759             11,007        58.7      
      2.2  ภาษีรถยนต์ 6,990         10,228       (3,238)         (31.7)          11,962             (4,972)         (41.6)      
      2.3  ภาษีเบียร์ 11,973       6,509         5,464         83.9           6,848              5,125         74.8      
      2.4  ภาษียาสูบ 5,924         5,654         270            4.8             6,579              (655)           (10.0)      
      2.5  ภาษีสุราฯ 5,780         4,685         1,095         23.4           5,064              716            14.1      
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 4,769         2,100         2,669         127.1         2,184              2,585         118.4     
      2.7  ภาษีรถจกัรยานยนต์ 249           287           (38)            (13.2)          375                (126)           (33.6)      
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 243           261           (18)            (6.9)            259                (16)            (6.2)       
       2.9  ภาษีอื่น 2/ 85             117           (32)            (27)            125                (40)            (32.0)      
      2.10  รายได้อื่น 60             45             15             33.3           43                  17             39.5      
  3. กรมศุลกากร 7,010         9,377         (2,367)        (25.2)         9,500              (2,490)        (26.2)     
      3.1  อากรขาเข้า 6,831         9,244         (2,413)         (26.1)          9,290              (2,459)         (26.5)      
      3.2  อากรขาออก 16             22             (6)              (27.3)          10                  6               60.0      
      3.3  รายได้อื่น 163           111           52             46.8           200                (37)            (18.5)      

185,487      181,852      3,635         2.0            204,091           (18,604)      (9.1)      

  4. รัฐวิสาหกิจ 14,302       12,342       1,960         15.9          16,327            (2,025)        (12.4)     

  5. หน่วยงานอ่ืน 41,903       23,688       18,215       76.9          38,763            3,140         8.1       
      5.1  ส่วนราชการอื่น 41,636       3/ 23,353       18,283        78.3           38,526             3,110         8.1        
      5.2  กรมธนารักษ์ 267           335           (68)            (20.3)          237                30             12.7      

241,692      217,882      23,810       10.9          259,181           (17,489)      (6.7)      
  หกั 28,647       24,959       3,688         14.8          27,544            1,103         4.0       

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 25,700       4/ 21,874       3,826         17.5          24,017            1,683         7.0       
        - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18,500       17,659       841            4.8             19,500             (1,000)         (5.1)       
        - ภาษีอื่น 7,200         4,215         2,985         70.8           4,517               2,683         59.4      
  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 747           725           22             3.0            900                (153)          (17.0)     
  2. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ให ้อบจ. 1,200         4/ 1,419         (219)          (15.4)         1,611              (411)          (25.5)     
  3. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสนิค้าสง่ออก 1,000         4/ 941           59             6.3            1,016              (16)            (1.6)      

213,045      192,923      20,122       10.4          231,637           (18,592)      (8.0)      
หกัเงินจดัสรรจาก VAT ให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ  3,583         8,374         (4,791)         (57.2)          11,590             (8,007)         (69.1)      

209,462      184,549      24,913       13.5          220,047           (10,585)      (4.8)      
หมายเหตุ 1/    ตวัเลขเบื้องตน้  ณ วันที่ 6 สงิหาคม 2563

2/    ภาษีเคร่ืองไฟฟา้ ไพ ่แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/    ข้อมลูจากระบบ GFMIS
4/    ตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รวมรายไดส้ทุธก่ิอนการจดัสรร อปท.

รวมรายไดส้ทุธ ิ(Net) 

เปรียบเทยีบปน้ีีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ

รวมรายไดจ้ดัเก็บ (Gross)

2,731,000 ลา้นบาท

ทีม่าของรายได้

เปรียบเทยีบปน้ีีกับปทีีแ่ลว้ ปมก. ตามเอกสาร

จ านวน ร้อยละ
งปม. ทัง้ปเีทา่กับ

ตาราง 1

ผลการจัดเก็บรายไดร้ัฐบาลเบือ้งตน้ เดอืนกรกฎาคม 2563  1/

รวมรายได ้3 กรม



- 14 - 

 

หน่วย : ล้านบาท

  1. กรมสรรพากร 1,377,956   1,595,420   (217,464)   (13.6)     1,645,863         (267,907)  (16.3)    

      1.1  ภาษมีลูค่าเพิม่ 620,296     671,038      (50,742)      (7.6)        732,970            (112,674)   (15.4)     

      1.2  ภาษเีงินได้นิติบุคคล 346,815     472,637      (125,822)    (26.6)      482,339            (135,524)   (28.1)     

      1.3  ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 280,307     289,874      (9,567)       (3.3)        307,067            (26,760)     (8.7)      
      1.4  ภาษเีงินได้ปิโตรเลียม 69,283       96,378       (27,095)      (28.1)      55,700              13,583      24.4      
      1.5  ภาษธีรุกจิเฉพาะ 48,244       51,398       (3,154)       (6.1)        53,949              (5,705)      (10.6)     

      1.6  ภาษกีารรับมรดก 106           363           (257)          (70.8)      -                  106         -       

      1.7  อากรแสตมป์ 12,624       13,357       (733)          (5.5)        13,506              (882)         (6.5)      
      1.8  รายได้อืน่ 281           375           (94)           (25.1)      332                 (51)          (15.4)     

  2. กรมสรรพสามิต 457,731     492,346      (34,615)     (7.0)       539,236            (81,505)    (15.1)    

      2.1  ภาษนี  ามนัฯ 188,457     174,871      13,586       7.8         205,987            (17,530)     (8.5)      
      2.2  ภาษรีถยนต์ 71,400       113,948      (42,548)      (37.3)      114,811            (43,411)     (37.8)     
      2.3  ภาษเีบียร์ 65,131       66,270       (1,139)       (1.7)        72,853              (7,722)      (10.6)     
      2.4  ภาษยีาสูบ 53,064       56,559       (3,495)       (6.2)        64,059              (10,995)     (17.2)     
      2.5  ภาษสุีราฯ 51,519       52,552       (1,033)       (2.0)        51,653              (134)         (0.3)      
      2.6  ภาษเีคร่ืองด่ืม 21,187       20,278       909          4.5         21,588              (401)         (1.9)      
      2.7  ภาษรีถจักรยานยนต์ 2,733        3,314         (581)          (17.5)      3,648               (915)         (25.1)     
      2.8  ภาษแีบตเตอร่ี 2,411        2,468         (57)           (2.3)        2,588               (177)         (6.8)      

       2.9  ภาษอีืน่ 2/ 1,071        1,371         (300)          (22)        1,346               (275)         (20.4)     

      2.10  รายได้อืน่ 758           715           43            6.0         703                 55           7.8       

  3. กรมศุลกากร 78,456       91,109       (12,653)     (13.9)     92,000             (13,544)    (14.7)    

      3.1  อากรขาเข้า 76,680       89,383       (12,703)      (14.2)      89,965              (13,285)     (14.8)     
      3.2  อากรขาออก 133           177           (44)           (24.9)      85                   48           56.5      
      3.3  รายได้อืน่ 1,643        1,549         94            6.1         1,950               (307)         (15.7)     

1,914,143   2,178,875   (264,732)   (12.1)     2,277,099         (362,956)  (15.9)    

  4. รัฐวิสาหกิจ 170,776     161,677      9,099        5.6        165,789            4,987       3.0       

  5. หน่วยงานอ่ืน 178,135     172,841      5,294        3.1        163,659            14,476     8.8       

      5.1  ส่วนราชการอืน่ 168,618     3/ 163,189      5,429        3.3         155,575            13,043      8.4       

      5.2  กรมธนารักษ์ 9,517        9,652         (135)          (1.4)        8,084               1,433       17.7      

  หกั 304,507     327,950      (23,443)     (7.1)       314,542            (10,035)    (3.2)      

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 273,619     4/ 295,888      (22,269)     (7.5)       278,259            (4,640)      (1.7)      

        - ภาษมีลูค่าเพิม่ 196,093     213,089      (16,996)      (8.0)        206,000            (9,907)      (4.8)      

        - ภาษอีืน่ๆ 77,526       82,799       (5,273)       (6.4)        72,259              5,267       7.3       

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 6,199        6,849         (650)         (9.5)       8,250               (2,051)      (24.9)    

  3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ให ้อบจ. 15,286       5/ 14,600       686          4.7        16,569             (1,283)      (7.7)      

  4. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสนิค้าสง่ออก 9,403        5/ 10,613       (1,210)       (11.4)     11,464             (2,061)      (18.0)    

1,958,547   2,185,443   (226,896)   (10.4)     2,292,005         (333,458)  (14.5)    

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 61,198       64,008       (2,810)       (4.4)       70,460             (9,262)      (13.1)    

1,897,349   2,121,435   (224,086)   (10.6)     2,221,545         (324,196)  (14.6)    
หมายเหต ุ        1/  ตวัเลขเบื้องตน้ ณ วันที่  6 สงิหาคม 2563

                       2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟา้ ไพ ่แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/   ตัวเลขจากระบบ GFMIS  ข้อมลูค่าภาคหลวงปิโตรเลียมและก าไรองค์กรร่วมฯ จากกรมเชื อเพลิงธรรมชาติ
4/   เดือนตุลาคม 2562 - พฤษภาคม 2563 เป็นตัวเลขจริง เดือนมถิุนายน - กรกฎาคม 2563 เป็นตัวเลขคาดการณ์
5/   เดือนตุลาคม 2562 - มถิุนายน 2563 เป็นตัวเลขจริง เดือนกรกฎาคม 2563 เป็นตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รวมรายไดส้ทุธก่ิอนการจดัสรร อปท.

รวมรายไดส้ทุธ ิ(Net)

2,731,000 ลา้นบาท

ทีม่าของรายได้ ปน้ีี ปทีีแ่ลว้
เปรียบเทยีบปน้ีีกับปทีีแ่ลว้ ปมก.ตามเอกสาร

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได ้3 กรม

ตาราง 2

ผลการจดัเก็บรายไดร้ัฐบาลสุทธใินช่วง 10 เดอืนแรกของปงีบประมาณ 2563  1/

งปม.ทัง้ปเีทา่กับ
เปรียบเทยีบปน้ีีกับ ปมก.

จ านวน ร้อยละ

(ตลุาคม 2562 - กรกฎาคม 2563)



- 15 - 
 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 
 
• พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
     เล่มที่ 137 ตอนที่ 15 ก เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563 กำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจำนวน    
     3,200,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2562 ร้อยละ 6.7 โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจำ  
     จำนวน 2,403,694.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 5.8 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง  
     จำนวน 62,709.5 ล้านบาท รายจ่ายลงทุน จำนวน 644,425.7 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้วร้อยละ 0.7 
     และรายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน 89,170.4 ล้านบาท เพิ่มขึน้จากปีท่ีแล้วร้อยละ 14.0 
      

โครงสร้างงบประมาณประจำปีงบประมาณ 2563 

ท่ีมา : งบประมาณโดยสังเขป ฉบับปรับปรุง ตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 สำนกังบประมาณ 
 
 

 
 
 
 

 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2562 ปีงบประมาณ 2563 

จำนวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

จำนวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,000,000.0 (1.6) 3,200,000.0 6.7 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 17.8  18.2  
    - รายจ่ายประจำ 2,272,656.3 1.6 2,403,694.4 5.8 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 75.8  75.1  
    - รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0 (100.0) 62,709.5 100.0 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 0.0  2.0  
    - รายจ่ายลงทุน 649,138.2 (4.0) 644,425.7 (0.7) 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 21.6  20.1  
    - รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ 78,205.5 (10.0) 89,170.4 14.0 
     (สัดส่วนต่องบประมาณ) 2.6  2.8  
2. รายได้ 2,550,000.0 2.0 2,731,000.0 7.1 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 15.1  15.5  
3. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 450,000.0 (18.2) 469,000.0 4.2 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 2.7  2.7  
4. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชย 
การขาดดุลตาม พ.ร.บ.หนี้สาธารณะ 

662,564.4 (2.5) 711,336.3 7.4 

5. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 
(GDP) 

16,889,200.0 3.5 17,593,200.0 4.2 

    หน่วย : ล้านบาท 
 



- 16 - 
 

 
 
 
รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจำนวนรวมทั้งสิ้น 233,016      
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดือนเดียวกนัปีทีแ่ล้ว 2,149     
ล้านบาท หรือร้อยละ 0.9 
 

ปีงบประมาณ 
เดือนกรกฎาคม 

2563 2562 
เปรียบเทียบ 

จำนวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจบุัน 
   1.1 รายจ่ายประจำ 
   1.2 รายจ่ายลงทนุ 

     223,784 
       180,328 
        43,456 

219,622 
189,823 
   29,799    

   4,162         
(9,495) 
 13,657 

  1.9 
  (5.0) 
  45.8 

2. รายจา่ยปีก่อน         9,232   11,245 (2,013) (17.9) 
รวม      233,016 230,867    2,149    0.9 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ 
2563 รายจ่ายปปัีจจุบนั จำนวน 223,784 ล้านบาท 
สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 4,162 ล้านบาท 
หรอืร้อยละ 1.9 แบ่งเป็น รายจ่ายประจำ จำนวน     
180,328 ล้านบาท รายจ่ายลงทุน จำนวน 43,456     
ล้านบาท โดยมีรายจ่ายทีส่ำคญั ได้แก่ รายจ่ายอื่น 
ของกองทุนและเงินทุนหมุนเวียน จำนวน 20,055 
ล้านบาท เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น จำนวน 18,370 ล้านบาท รายจ่ายชำระหนี้
ของกระทรวงการคลัง จำนวน 13,049 ล้านบาท  
งบลงทุนของกรมทางหลวง จำนวน 10,358 ล้านบาท 
และงบลงทุนของกรมทางหลวงชนบท จำนวน 7,667 
ล้านบาท  
- การเบิกจ่ายงบกลาง จำนวน 38,197 ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 6.3 ของวงเงนิงบกลาง (607,224 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจา่ยรายการที่สำคัญ ได้แก่ 
     - เงินเบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ เบิกจา่ย จำนวน 
23,172 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.7 ของวงเงิน 
265,716 ล้านบาท 
     - ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่าย จำนวน 6,301   
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.9 ของวงเงิน 71,200  
ล้านบาท 
     - เงนิสำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจา่ย จำนวน 5,838 ล้านบาท  
คิดเปน็ร้อยละ 9.3 ของวงเงิน 62,780 ล้านบาท 
    - เงนิชว่ยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจา่ย จำนวน 459 ล้านบาท คิดเปน็ 
รอ้ยละ 9.3 ของวงเงิน 4,940 ล้านบาท 
    - เงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 
เบิกจ่าย จำนวน 2,129 ล้านบาท คิดเปน็ร้อยละ 1.2 
ของวงเงิน 184,453 ล้านบาท 
 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จำนวน  9,232    
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แลว้ จำนวน 2,013 
ล้านบาท หรือร้อยละ 17.9 

• เดือนกรกฎาคม 2563 

•  

•  

หน่วย : ล้านบาท 



- 17 - 
 

 
รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจำนวนรวมทั้งสิ้น 2,662,699       
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีท่ีแล้ว 76,344 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 3.0 
 

ปีงบประมาณ 
ตั้งแต่ต้นปงีบประมาณจนถึงสิน้เดือนกรกฎาคม 

   2563   2562 
เปรียบเทียบ ร้อยละต่อ

วงเงิน งปม.  จำนวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
    1.1 รายจ่ายประจำ 
    1.2 รายจ่ายลงทุน 

2,477,280    
2,236,962     
   240,318    

2,372,073    
2,074,111    
  297,962     

105,207    
162,851    
(57,644) 

  4.4 
   7.9 
 (19.3) 

77.4 
87.5 
37.3 

2. รายจ่ายปีก่อน   185,419     214,282 (28,863) (13.5) 70.4 
รวม 2,662,699 2,586,355     76,344    3.0 76.9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจำปีงบประมาณ 
2563 รายจ่ายปปัีจจุบัน จำนวน 2,477,280 ล้านบาท 
คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 77.4 ของวงเงนิ
งบประมาณ 3,200,000 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกนั 
ปีที่แล้ว จำนวน 105,207 ล้านบาท หรอืร้อยละ 4.4  
แบ่งเป็น รายจ่ายประจำ จำนวน 2,236,962 ล้านบาท 
คิดเป็นรอ้ยละ 87.5 ของวงเงินงบประมาณรายจ่าย
ประจำหลังโอนเปลี่ยนแปลง (2,555,574 ล้านบาท) 
รายจ่ายลงทุน จำนวน 240,318 ล้านบาท คิดเป็น
ร้อยละ 37.3 ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน
หลังโอนเปลี่ยนแปลง (644,426 ล้านบาท) โดยมี
รายจ่ายทีส่ำคัญ ได้แก่ เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น จำนวน 210,557 ล้านบาท 
รายจ่ายอ่ืนของกองทุนและเงินทุนหมุนเวียน 
จำนวน 185,076 ล้านบาท รายจ่ายชำระหนี้ของ
กระทรวงการคลัง จำนวน 177,884 ล้านบาท  
เงินอุดหนุนของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 
วิจัยและนวัตกรรม จำนวน 97,037 ล้านบาท 
รายจ่ายอื่นของธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร จำนวน 89,818 ล้านบาท เงินอุดหนุน
ของกระทรวงศึกษาธิการ จำนวน 74,462 ล้านบาท 
เงินอุดหนุนของสำนักงานประกันสังคม จำนวน 
65,723 ล้านบาท และรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 
จำนวน 62,710 ล้านบาท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง จำนวน 428,131 ล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 70.5 ของวงเงินงบกลาง (607,224 
ล้านบาท) โดยมีการเบิกจา่ยรายการทีส่ำคัญ ได้แก่ 
     - เงินเบี้ยหวัด บำเหน็จ บำนาญ เบิกจา่ย จำนวน 
241,470 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 90.9 ของวงเงิน 
265,716 ล้านบาท 
     - ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 
ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่าย จำนวน 65,275
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91.7 ของวงเงิน 71,200 
ล้านบาท 
     - เงนิสำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้าราชการ เบิกจา่ย จำนวน 51,000 ล้านบาท  
คิดเปน็ร้อยละ 81.2 ของวงเงิน 62,780 ล้านบาท 
 

• ในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – กรกฎาคม 2563) 
•  

•  

•  



- 18 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    - เงินชว่ยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงาน
ของรัฐ เบิกจา่ย จำนวน 3,114 ล้านบาท คิดเปน็ 
รอ้ยละ 63.0 ของวงเงนิ 4,940 ล้านบาท 
    - เงนิสำรองจ่ายเพือ่กรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 
เบิกจ่าย จำนวน 62,480 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 
33.9 ของวงเงิน 184,453 ล้านบาท 
 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จำนวน 185,419  
ล้านบาท คิดเป็นรอ้ยละ 70.4 ของวงเงนิรายจ่าย 
ปีก่อน (263,367 ล้านบาท) ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีทีแ่ล้ว 
จำนวน 28,863 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การเบิกจ่ายเงินกู้นอกงบประมาณ 
•  รฐับาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการ 
เพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ 
และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน ในเดือน 
กรกฎาคม 2563  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
- เดือนกรกฎาคม 2563 ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการ
เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและ
ระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และในช่วง 10  
เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – 
กรกฎาคม 2563) ไม่มีการเบิกจ่าย  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

729,489
921,613

1,090,302

1,543,137

1,866,079
2,042,965

2,253,496
2,477,280

700,000

1,200,000

1,700,000

2,200,000

2,700,000

3,200,000

700,000

1,200,000

1,700,000

2,200,000

2,700,000

3,200,000
ล้านบาท

 ต.ค. 62  พ.ย. 62  ธ.ค. 62  ม.ค. 63  ก.พ. 63  มี.ค. 63  เม.ย. 63  พ.ค. 63  มิ.ย. 63  ก.ค. 63  ส.ค. 63  ก.ย. 63
ปีป จจุบัน(รายเดือน) 347,539 154,631 227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 0 0
สะสม 2562 447,809 647,507 892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451 2,372,073
สะสม 2563 347,539 502,171 729,489 921,613 1,090,302 1,543,137 1,866,079 2,042,965 2,253,496 2,477,280

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563

หน่วย: ล้านบาท

เบกิจา่ย
รอ้ยละของวงเงินที่

ได้รบัอนุมัติ
เบกิจา่ย

รอ้ยละของวงเงินที่
ได้รบัอนุมัติ

เบกิจา่ย
รอ้ยละของ

วงเงินทีไ่ด้รบั
อนุมัติ

 โครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจดัการ
ทรัพยากรน า้และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งดว่น

78,295     13,297    43,713    8,314      3,249      2,809      0.0 0.0 0.0 0.0 71,382 91.2

หมายเหต ุ    เมื่อวนัที่ 17 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนมุัติโครงการเงินกูเ้พื่อการพฒันาระบบบริหารจดัการทรัพยากรน ้าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนจ้านวน 78,294.85 ล้านบาท

2557 2558 2559 2560 2561

ปงีบประมาณ 2563

ก.ค. 63          ตั งแต่ต้นปงีบประมาณ          
จนถึงสิ นเดือน ก.ค.63

            ตั งแต่เริม่โครงการ           
จนถึงสิ นเดือน ก.ค.632562

โครงการ
 วงเงินทีไ่ดร้ับ

อนุมัติ
2553 2554 2555 2556



- 19 - 
 

 

• รฐับาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ  
ในเดือนกรกฎาคม 2563  

 

าท ( 
 

 

 

 

 

 

 
 

- เดือนกรกฎาคม 2563 ไมม่ีการเบิกจ่ายเงินกูต้่างประเทศ  
ในขณะที่เดือนเดียวกันของปีที่แล้วมีการเบิกจ่ายเงินกู้
ต่างประเทศ จำนวน 4 ล้านบาท และในช่วง 10 เดือนแรก
ของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 2562 – กรกฎาคม 
2563) มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ จำนวน 1,491 
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว จำนวน 1,272 
ล้านบาท 
 
 
 
 
 
 
 

•  รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
ทั้งสิ้น 2,664,190 ล้านบาท 
 
 
 
 

 

- ในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 
(ตุลาคม 2562 – กรกฎาคม 2563) มีการเบิกจ่ายเงิน
เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ จำนวนทัง้สิ้น 2,664,190 ล้านบาท 
แบ่งเป็นการเบิกจา่ยงบประมาณรายจ่ายปีป จจุบัน 
จำนวน 2,477,280 ล้านบาท รายจ่ายปีก่อน จำนวน 
185,419 ล้านบาท และการเบิกจา่ยเงนิกู้ต่างประเทศ 
จำนวน 1,491 ล้านบาท  
 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

จา้นวน ร้อยละ จา้นวน ร้อยละ

1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3. Development Policy Loan (DPL)* 0.0 3.5 (3.5) (100.0) 1,491.2 219.7 1,271.5 578.7

รวม 0.0 3.5 (3.5) (100.0) 1,491.2 219.7 1,271.5 578.7

ทีม่า  :  ส้านักงานบริหารหนี สาธารณะ, กรมบัญชีกลาง
หมายเหต ุ: * วงเงินกู ้ DPL 1,300 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้านบาท (อตัราแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บาท)
               วงเงินที ่ครม. อนุมติัแล้ว 37,928.54 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินกูภ้ายใต้ TKK 17,684.99 ล้านบาท และนอก TKK   20,243.55 ล้านบาท 

รายการ

เดอืนกรกฎาคม ปงีบประมาณ 

2563 2562
เปลีย่นแปลง

2563 2562
เปลีย่นแปลง



 

- 20 - 
 

 

 
1/  การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทนุประกันสังคม กองทนุเงนิทดแทน กองทุนน้ำมนัเชือ้เพลิง  
   กองทนุหมนุเวยีนการบริหารจดัการเหรยีญกษาปณ์ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการทำของ กองทุนเงินให้กู้ยมืเพือ่การศึกษา กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง  
   กองทนุส่งเสริมวิสาหกิจฯ  กองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย กองทุนหลกัประกนัสุขภาพแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมอืง กองทุนส่งเสรมิการอนุรกัษ์พลังงาน      
   กองทนุเพือ่การพัฒนาวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยแีห่งชาติ กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ กองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (เดิมกองทนุสนับสนุนการวจิัย) 
2/ การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสทุธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุนเป็นการหักลบระหว่างการได้มา การขายไปและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน  
 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

 

• เดือนกรกฎาคม 2563 
 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย  

21,724 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกัน 
ปีท่ีแล้ว 3,818 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.3 
เป็นผลจากกองทุนหลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติ มีการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ 

เดือนกรกฎาคม 2563 มีการเบิกจ่ายรวม 21,724 ล้านบาท 
สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 3,818 ล้านบาท หรือร้อยละ 21.3 
ประกอบด้วยค่าใช้จ่าย 21,741 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกัน 
ปีที่แล้ว 4,559 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.5 ทั้งนี้ เป็นผลมาจาก 
กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ มีการเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้น 6,070    
ล้านบาท ในขณะที่กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ และ
กองทุนเพ่ือส่งเสริมอนุรักษ์พลังงาน และกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง       
มีการเบิกจ่ายลดลง 600 395 และ 345 ล้านบาท ตามลำดับ    
สำหรับการลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิมีมูลค่าลดลง   
17 ล้านบาท 
 

• ในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2563 (ตุลาคม 2562 – กรกฎาคม 2563) 
 กองทุนฯ เบิกจ่าย 268,205 ล้านบาท  

สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 23,864 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 9.8 สาเหตุหลักมาจากกองทุน
ประกันสังคม และกองทุนหลักประกันสุขภาพ
แห่งชาติเป็นสำคัญ  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 มีการเบิกจ่ายรวม  
268,205 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 23,864 ล้านบาท    
หรือร้อยละ 9.8 ประกอบด้วย 
    1) ค่าใช้จ่าย 265,008 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว  
20,023 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.2 สาเหตุหลักมาจากกองทุน
ประกันสังคม และกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติมีการเบิกจ่าย
เพ่ิมข้ึน 16,597 และ 11,186 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่กองทุน
น้ำมันเชื้อเพลิงมีการเบิกจ่ายลดลง 5,931 ล้านบาท 
    2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 3,197 ล้านบาท     
 
 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.                                         
 เดือนกรกฎาคม และในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 

 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 21,741           17,182           4,559       26.5         265,008            244,985            20,023      8.2          

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ทีไ่มใ่ช่ทางการเงินสุทธิ2/ (17)               724              (741)         (102.3)      3,197               (644)                3,841       596.4       
รวมรายจา่ย 21,724           17,906           3,818       21.3         268,205            244,341            23,864      9.8          

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

รายการ เปรียบเทยีบ

กรกฎาคม

2563* 2562 เปรียบเทยีบ

ในช่วง 10 เดอืนแรกของปงีบประมาณ

25622563*

 
 
 
 

 หน่วย : ลา้นบาท 
 



 

- 21 - 
 

  
3 ฐานะการคลังรัฐบาล 

 
ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 
(ตุลาคม 2562 - กรกฎาคม 2563) 
• ในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563  

ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแส 
เงินสดขาดดุล จำนวน 716,024 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 4.5 ของ GDP2 

ในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตุลาคม 
2562 - กรกฎาคม 2563) รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลัง 
จำนวน 1,925,598 ล้านบาท และมีการเบิกจ่าย
งบประมาณจากงบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวม 
จำนวน 2,662,699 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณ
ขาดดุล จำนวน 737,101 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอก
งบประมาณท่ีเกินดุล จำนวน 21,077 ล้านบาท ทำให้ 
ดุลเงินสดขาดดุลทั้งสิ้น จำนวน 716,024 ล้านบาท 
รัฐบาลชดเชยการขาดดุล โดยการออกพันธบัตร 
จำนวน 527,642 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง  
ณ สิ้นเดือนกรกฎาคม 2563 มีจำนวน 324,573 ล้านบาท   

 

ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 
(ตุลาคม 2562 – กรกฎาคม 2563) 

หน่วย: ลา้นบาท 
 10 เดือนแรก เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1. รายได้ 1,925,598 2,130,799 (205,201) (9.6) 
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 2,662,699 2,586,355 76,344 3.0 
   2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 2,477,280 2,372,073 105,207 4.4 
   2.2 รายจ่ายปีก่อน 185,419 214,282 (28,863) (13.5) 
3. ดุลเงินงบประมาณ (737,101) (455,556) (281,545) (61.8) 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ 21,077 (16,308) 37,385 229.2 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (716,024) (471,864) (244,160) (51.7) 
6. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 527,642 322,978 204,664 63.4 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5+6) (188,382) (148,886) (39,496) (26.5) 
8. เงินคงคลังต้นงวด 512,955 633,436 (120,481) (19.0) 
9. เงินคงคลังปลายงวด 324,573 484,550 (159,977) (33.0) 

    หมายเหตุ: ตัวเลขเบื้องต้น ณ วันที่ 17 สิงหาคม 2563 
    ที่มา: กรมบัญชกีลาง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2562 เท่ากับ 16,794,690 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2563 เท่ากบั 15,787,000 ล้านบาท 



 

- 22 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3  
ในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ตลุาคม 2562 – กรกฎาคม 2563) 
 

ในช่วง 10 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2563 (ตุลาคม 2562 – กรกฎาคม 2563) 
รัฐบาลขาดดุล จำนวน 1,095,524 ล้านบาท  
โดยขาดดุลงบประมาณ จำนวน 936,792 
ล้านบาท ในขณะที ่ดุลกองทุนนอก
งบประมาณเกินดุล จำนวน 140,348 
ล้านบาท นอกจากนี้มีรายจ่ายเงินกู้เพื่อ
แก้ไขปัญหาเยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจ
และสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการ
ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
พ.ศ. 2563 จำนวน 297,589 ล้านบาท
และเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐาน (DPL) จำนวน 1,491 
ล้านบาท  

 

 
ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมจำนวนทั้งสิ้น 2,119,369  
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 207,545  
ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ในงบประมาณ (ก่อนจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท.) จำนวน 2,118,179 ล้านบาท  
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ จำนวน 1,190 ล้านบาท 

 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายจำนวนทั้งสิ้น 3,056,161   
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 334,870 
ล้านบาท ประกอบด้วยรายจ่ายในงบประมาณ (ไม่รวม
รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน
เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหาเยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563 และรายจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL)) จำนวน 3,054,971 ล้านบาท 
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ จำนวน 1,190 ล้านบาท 
 

ดุลเงินงบประมาณ ขาดดุลจำนวนทั้งสิ้น 936,792 ล้านบาท  
ขาดดุลสูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จำนวน 542,415 ล้านบาท 
 

  
 

กองทุนนอกงบประมาณ มีรายได้รวมจำนวนทั้งสิ้น 532,180 
ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 4.3 และ 
มีรายจ่ายจำนวน 362,854 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน 
ปีทีแ่ล้วร้อยละ 3.4 และมีเงินให้กู้หักชำระคืน จำนวน 
28,978 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุล 
จำนวน 140,348 ล้านบาท 
 

 ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล มีสาเหตุมาจาก          
ดุลเงินงบประมาณที่ขาดดุลเป็นสำคัญ โดยเมื่อรวมกับ  
ดุลกองทุนนอกงบประมาณที่เกินดุล รายจ่ายเงินกู้เพ่ือ
ฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL) 
จำนวน 1,491 ล้านบาท และ เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา
เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบ
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 
2563 จำนวน 297,589 ล้านบาท ทำให้ดุลการคลัง
รัฐบาลขาดดุล จำนวน 1,095,524 ล้านบาท 

 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังท่ีสะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงทีส่่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 
 



 

- 23 - 
 

 

 ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) 
ซึ่งเป็นดุลการคลงัที่สะท้อนถึงผลการดำเนนิงานของรฐับาล
และทิศทางของนโยบายการคลงัรัฐบาลอย่างแท้จริง  
(ไม่รวมรายได ้และรายจ่ายจากดอกเบี้ยและการชำระ 
คืนต้นเงินกู้) ขาดดุลจำนวนทั้งสิ้น 948,985 ล้านบาท 
 

  
                               ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 

หน่วย : ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ
รัฐบำล

1. รำยได้ 202,617     206,214     (3,597)        (1.7)       2,119,369      2,326,914       (207,545)      (8.9)           
2. รำยจำ่ย 294,407     248,681     45,726       18.4       3,056,161      2,721,291       334,870       12.3           
3. ดลุงบประมำณ (1-2) (91,790)      (42,467)      (49,323)      (116.1)    (936,792)        (394,377)        (542,415)      (137.5)        
4. รำยจำ่ยเงนิกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) -           3              (3)             (100.0)    1,491            219              1,272           580.8         

 5.รำยจำ่ยเงนิกู้โครงกำรเพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจดักำรทรัพยำกรน้ ำและ
ระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น -           200           (200)          (100.0)    -               1,759            (1,759)          (100.0)        
 6. เงนิกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยยีวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมทีไ่ดร้ับ
ผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคตดิเชื้อไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

63,048       -           63,048       100.0     297,589         -               297,589       100.0         

7. ดลุกองทนุนอกงบประมำณ (7.1-7.2-7.3) 26,711       44,453       (17,742)      (39.9)      140,348         207,153         (66,805)        (32.2)          
 7.1 รำยได้ 61,296       60,193       1,103         1.8        532,180         555,838         (23,658)        (4.3)           
 7.2 รำยจำ่ย 32,558       20,488       12,070       58.9       362,854         350,960         11,894         3.4            
 7.3 เงนิใหกู้้หกัช ำระคืน 2,027        (4,748)       6,775         142.7     28,978          (2,275)           31,253         1,373.8       
8. ดลุกำรคลังของรัฐบำล  (3+7-4-5-6) (128,127)    1,783        (129,910)     (7,286.0)  (1,095,524)     (189,202)        (906,322)      (479.0)        
9. ดลุกำรคลังเบื้องตน้ของรัฐบำล (124,979)    5,037        (130,016)     (2,581.2)  (948,985)        (45,535)         (903,450)      (1,984.1)      

2563 2562
เปรียบเทยีบปีงบประมำณ

กรกฎำคม ปีงบประมำณ 

2563 2562
เปรียบเทยีบ

 
     จัดทำโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 
   
 



 

- 24 - 
 

ปงีบประมำณ
จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,550,000         14.5            2,540,218         15.1           2,871,259        17.0           2,731,000              15.6                  2,272,915                  14.3           2,623,800              16.5           
           - รายได้สุทธิ 2,525,137        15.0            2,336,600              14.7            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  10,363            0.1             16,500                   0.1             
           - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 111,319          0.7             102,000                 0.6             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,583              0.0             1,500                     0.0             
           - อืน่ๆ 222,857          167,200                 1.0             
2.  รำยจำ่ย 3,387,335         19.3            3,043,177         18.0           3,250,130        19.3           3,494,317              19.9                  3,038,199                  19.1           3,114,819              19.5           
         - รายจ่ายปปีจัจุบนั 3,000,000         17.1            2,788,323         16.5           2,720,257        16.1            3,200,000              18.2                  2,776,232                  17.4           2,684,062              16.8            
            (อตัราการเบกิจ่าย : %) 92.94               90.68              86.76                         83.9                      
         - รายจ่ายปกีอ่น 387,335            254,854            1.5             254,854          1.5             294,317.0              261,967 1.6             261,967 1.6             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  10,363            0.1             16,500 0.1             
         - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 111,319          0.7             102,000 0.6             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 1,583              0.0             1,500 0.0             
         - หกั ส่วนเกนิพันธบตัรรัฐบาล 14,239            0.1             13,000 0.1             
           - อืน่ๆ 165,993          61,791
3. ดลุงบประมำณ (1-2) (837,335.0)       (4.8)            (502,959.0)       (3.0) (378,871)         (2.2)            (763,317)               (4.3)                   (765,284)                   (4.8) (491,019) (3.1)            
4.  ดลุนอกงบประมำณ 71,276             0.4 0.0
5. รำยจำ่ยจำกเงินกู้ตำ่งประเทศ -                 -             -                        -             
6. รำยจำ่ยจำกไทยเข็มแข็ง (TKK) และมำตรกำรกระตุน้เศรษฐกิจ -                 -             -                        -             
7.รำยจำ่ยเพ่ือวำงระบบกำรบริหำรจดักำรน้ ำ -                 -             -                        -             
8.รำยจำ่ยจดัทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น 2,810             0.0             -                        -             
9.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 383                0.0             1,491                    0.0             

 10.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือแก้ไขปญัหำ เยยีวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่
ไดร้ับผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคเชือ้ไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

-                 -             297,589                 1.9             

11. บญัชีนอกงบประมำณ(11.1-11.2) 202,190          1.2             230,000                 1.4             
 11.1 รายได้ 626,809          3.7             580,000                 3.6             
 11.2 รายจ่าย 424,619          2.5             350,000                 2.2             
12. กำรหบันับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
12.1 รายได้ 248,153          1.5             250,000                 1.6             
12.2 รายจ่าย 248,153          1.5             250,000                 1.6             
13. ดลุกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6-7-8-9-10+11-12) (837,335)          (4.8)            (431,683)          (2.6)            (179,874)         (1.1)            (763,317)               (4.3)                   (765,284)                   (4.8)            (560,099)               (3.5)            

องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
14. รำยรับ (14.1+14.2) 667,049          4.0             657,900                 4.1             
 14.1 รายได้ 413,964          2.5             350,000                 2.2             
 14.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 253,085          1.5             307,900                 1.9             
15 รำยจำ่ย 627,524          3.7             574,300                 3.6             
16. ดลุกำรคลัง อปท. (13-14) 39,525            0.2             83,600                  0.5             
17. กำรหกันับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
 17.1 รายได้ 253,085          1.5             307,900                 1.9             
 17.2 รายจ่าย 253,085          1.5             307,900                 1.9             
18. ดลุกำรคลังของภำครัฐบำล (13+16-17) (140,349)         (0.8)            (476,499)               (3.0)            

GDP (ล้ำนบำท) 17,560,000       16,875,891       16,875,891      17,560,000            15,947,700                15,947,700            

หมายเหตุ  1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเปน็การแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกจิ แต่ไม่รวมรายรับจากการกูเ้งินเพื่อชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่ม

                  ทีโ่อนใหแ้กอ่ปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบญัชีเงินคงคลัง
              2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพิ่มเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,การช าระต้นเงินกูพ้ันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินกูรั้บคืน 
                  รายได้เงินกูรั้บคืน และรวมเงินภาษีทีจ่ัดสรรให ้อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปงีบประมาณ 2546 เปน็ต้นมา
              3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั ส่วนเกนิพันธบตัร,การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินใหกู้รั้บคืน
                  และเงินภาษีทีจ่ัดสรรใหอ้ปท. 
              4. บญัชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                  ทัง้นี ้ได้บนัทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบนัทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เปน็ต้นมา
              5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบนัทกึอยูใ่นระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บนัทกึอยูใ่นระบบ acrual basis
              6. ข้อมูล GDP ป ี2562 และ 2563 อา้งองิจากข้อมูลประมาณการจากส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที ่ 18 พฤษภาคม 2563
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ทีม่า : กรมบญัชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแหง่ประเทศไทย และ ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ          
วันทีบ่นัทกึข้อมูล : 29 กรกฎาคม 2563

ดุลกำรคลังของภำครัฐบำลตำมระบบงบประมำณ  ระบบกระแสเงินสด  และตำมระบบ สศค. ปีงบประมำณ 2562 - 2563
หน่วย:  ล้ำนบำท

2562 2563

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 

 



- 25 - 
 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2563 (มกราคม – มีนาคม 2563) 
 
 1. ด้านรายได้  อปท. จำนวน 7,852 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 142,608 ล้านบาท      
ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 49,886 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.9 เนื่องจากการได้รับเงินอุดหนุน
ลดลง 38,735 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.6 (รายละเอียดตามตารางที่ 1)  
 

ตารางท่ี 1 รายได้ของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2563 

 
   รายได้ของ อปท. จำแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้ 
      1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง จำนวน 12,745 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 9,876  
ล้านบาท หรือร้อยละ 43.7 ประกอบด้วย รายได้จากภาษีอากร จำนวน 8,853 ล้านบาท และรายได้ที่ไม่ใช่
ภาษีอากร จำนวน 3,892 ล้านบาท  
      1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 83,573 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
1,275 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.5 
      1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 46,290 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
38,735 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.6 ประกอบด้วย รายได้จากเงินอุดหนุนประจำปีงบประมาณ จำนวน 43,548 
ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุนเหลื่อมปี จำนวน 2,742 ล้านบาท  
 

 

   หน่วย : ล้านบาท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่2 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ 
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้จัดเก็บเอง 1/ 12,745 22,621 (9,876) (43.7) 
     (ร้อยละของรายไดร้วม) 8.9 11.8   

     1.1  รายได้จากภาษีอากร 8,853 15,841 (6,988) (44.1) 
     1.2  รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร 3,892 6,780 (2,888) (42.6) 
2.  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให้ 2/ 83,573 84,848 (1,275) (1.5) 
     (ร้อยละของรายไดร้วม) 58.6 44.1   

3.  รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 46,290 85,025 (38,735) (45.6) 
     (ร้อยละของรายไดร้วม) 32.5 44.2   

     3.1  รายได้จากเงินอุดหนุนประจำปีงบประมาณ 43,548 83,083 (39,535) (47.6) 
     3.2  รายได้จากเงินอุดหนุนเหลื่อมป ี 2,742 1,942 800 41.2 

รวม 142,608 192,494 (49,886) (25.9) 
(ร้อยละของรายไดร้วม) 100 100   

หมายเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 13 พฤษภาคม 2563     
ที่มา : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) และคาดการณ์โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
        2/ รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก 
            กรมการปกครอง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง    
        3/ รายได้เงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย : ส่วนระบบสถิติการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



- 26 - 
 

 2. ด้านรายจ่าย 1 อปท. จำนวน 7,852 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายจ่ายทัง้สิ้น 140,718 ล้านบาท        
ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 9,672 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.4 โดยเป็นการลดลงจากรายจ่ายประจำ   
จำนวน 7,108 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.3   
  

  3. ดุลการคลัง 2 คาดว่า อปท. เกินดุล 1,890 ล้านบาท โดยเกินดุลต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว  
40,214 ล้านบาท (รายละเอียดตามตารางที่ 2 และแผนภูมิที่ 1) 
 

ตารางท่ี 2 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2563 

 
แผนภูมิที่ 1 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2562 และ 2563 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 รายจ่าย อปท. พิจารณาจากผลต่างของรายได้กับดุลการคลังของ อปท.  
2 ดุลการคลังของ อปท. พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จากธนาคารแห่งประเทศไทย  
  และเงินฝากคลัง อปท. ในกระทรวงการคลัง จากกรมบัญชีกลาง 
 
 

   หน่วย : ล้านบาท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่2 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ 
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้  142,608 192,494 (49,886) (25.9) 
     1.1  รายได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 12,745 22,621 (9,876) (43.7) 
     1.2  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 83,573 84,848 (1,275) (1.5) 
     1.3  รายได้จากเงินอุดหนุน 3/ 46,290 85,025 (38,735) (45.6) 
2.  รายจ่าย 140,718 150,390 (9,672) (6.4) 
3.  ดุลการคลัง 4/ 1,890 42,104 (40,214) (95.5) 
หมายเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 13 พฤษภาคม 2563    
ที่มา : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)    

        2/ รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร่  
            กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
        3/ รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง  

        4/ พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
            และเงินฝากคลัง อปท. ในกระทรวงการคลัง จากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย : ส่วนระบบสถิติการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



- 27 - 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 
 1. ด้านรายได้ คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 306,658 ล้านบาท ต่ำกว่าชว่งเดยีวกันของปีที่แลว้ 58,754 
ล้านบาท หรือร้อยละ 16.1 โดยเป็นรายได้จากเงินอุดหนุนและรายได้ท่ีจัดเก็บเองลดลง จำนวน 44,809 
และ 9,434 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.1 และ 32.2 ตามลำดับ 
 2. ด้านรายจ่าย คาดว่า อปท. มีรายจ่ายรวมทัง้สิ้น 285,751 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกัน 
ของปีที่แล้ว 17,502 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.8 โดยเป็นการลดลงจากรายจ่ายประจำ และรายจ่ายงบกลาง 
จำนวน 10,307 และ 5,007 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.4 และ 8.7 ตามลำดับ  
 3. ดุลการคลัง คาดว่า อปท. เกินดุล 20,907 ล้านบาท โดยเกินดุลต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีทีแ่ล้ว 
41,252 ล้านบาท หรือร้อยละ 66.4 (รายละเอียดตามตารางที่ 3 และแผนภูมิที่ 2) 

ตารางท่ี 3 ดุลการคลังของ อปท. ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2563 
   หน่วย : ล้านบาท 

ประเภท 
ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2563 

ปีงบประมาณ 
2562 

จำนวน ร้อยละ 

1.  รายได้  306,658 365,412 (58,754) (16.1) 
     1.1  รายได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 19,844 29,278 (9,434) (32.2) 
     1.2  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 166,033 170,544 (4,511) (2.6) 
     1.3  รายได้จากเงนิอุดหนุน 3/ 120,781 165,590 (44,809) (27.1) 
2.  รายจ่าย 285,751 303,253 (17,502) (5.8) 
3.  ดุลการคลัง 4/ 20,907 62,159 (41,252) (66.4) 
หมายเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 13 พฤษภาคม 2563     
ที่มา : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)      
        2/ รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จากกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กรมอุตสาหกรรมพ้ืนฐานและการเหมืองแร่  
            กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมการปกครอง และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
        3/ รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล จากกรมบัญชีกลาง     
        4/ พิจารณาจากข้อมูลการเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
            และเงินฝากคลัง อปท. ในกระทรวงการคลัง จากกรมบัญชีกลาง 
จัดทำโดย : ส่วนระบบสถิติการคลัง สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง   

 
แผนภูมิที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ในช่วงครึ่งแรกของปีงบประมาณ 2562 และ 2563 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 28 - 
 

ปงีบประมาณ 2562
 ก.ย. 2562 ต.ค. 2562 พ.ย. 2562 ธ.ค. 2562 ม.ค. 2563 ก.พ. 2563 มี.ค. 2563

1. เงินฝากสทุธขิอง อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 611,520                662,877         653,766         627,964         632,402         633,020         629,425      
การเปลีย่นแปลงเงินฝากสทุธใินระบบธนาคาร (Net claim) (12,533)                 51,357           (9,111)           (25,802)          4,438            618               (3,595)        
1.1 เงินฝาก 624,364                675,440         666,276         640,245         644,344         644,619         640,916      
1.2 สนิเชื่อ 12,844                  12,563           12,511           12,281           11,942           11,599           11,490        
2. เงินฝากคลงัของ อปท. 1,349                   2,198            2,649            3,922            13,118           5,909            4,351         
การเปลีย่นแปลงเงินฝากคลงั (Net) (6,429)                  849               451               1,273            9,196            (7,209)           (1,558)        
3. เงินฝากของ อปท. ทัง้หมด (1+2) 612,869                665,075         656,415         631,886         645,521         638,929         633,776      

ปงีบประมาณ 2563

เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท.  
 ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2563 เงินฝากของ อปท. ทั้งหมดมีจำนวน 633,776 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจาก  
สิ้นปีงบประมาณ 2562 จำนวน 20,907 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.4 ประกอบด้วย เงินฝากสุทธิของ อปท. 
ในระบบธนาคาร จำนวน 629,425 ล้านบาท และเงินฝากคลังของ อปท. จำนวน 4,351 ล้านบาท 
 

ตารางท่ี 4 เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 

ท่ีมา : เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จาก ธปท. และเงินฝากคลังของ อปท. จากกรมบัญชีกลาง 
 

สถานะหนี้เงินกู้  
 ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2563 หนี้เงินกู้คงค้างของ อปท. จากระบบธนาคารมีจำนวน 11,490 ล้านบาท 
ลดลงจากสิ้นปีงบประมาณ 2562 จำนวน 1,354 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.5 
 

ตารางท่ี 5 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ท่ีมา : ธนาคารแห่งประเทศไทย และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 
หมายเหตุ : * ต้ังแต่เดือนมีนาคม 2562 กรุงเทพมหานครรับโอนหนี้มาจากการรถไฟฟา้ขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงการรถไฟฟ้าสายสีเขียว ช่วงแบร่ิง – สมุทรปราการ 

        
 

 หน่วย : ล้านบาท 

  หน่วย : ล้านบาท 
ปงีบประมาณ 2562

 ก.ย. 2562  ต.ค. 2562  พ.ย. 2562  ธ.ค. 2562  ม.ค. 2563 ก.พ. 2563 มี.ค. 2563
1. จากระบบธนาคาร 12,844 12,563 12,510 12,389 11,942 11,599 11,490
1.1 ธนาคารพาณิชย์ 4,700                    4,549              4,492              4,371              4,298              4,121              3,997             
1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกจิของรัฐ (SFIs) 8,144                    8,014              8,018              8,018              7,644              7,478              7,493             
2. จากแหลง่อ่ืน 33,083                  33,039            33,046            33,080            19,318            19,316            19,315           
2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวดั (กสอ.)                    2,234 2,236              2,271              2,296              N/A N/A N/A
2.2 เงินทุนส่งเสริมกจิการเทศบาล (ก.ส.ท.)                   10,387 10,325             10,275             10,393             N/A N/A N/A
2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิน่ (ก.บ.ท.) 1,136                    1,154              1,180              1,072              N/A N/A N/A
2.4 กองทุนพฒันาเมอืงในภูมภิาค (กพม.) 187 186 182 180 179 177 176
2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร) 0 0 0 0 0 0 0
2.6 เงินให้กูต่้อจากกระทรวงการคลัง* 19,139                  19,139             19,139             19,139             19,139             19,139             19,139           
3. รวมทัง้หมด 45,927                  45,602            45,556            45,469            31,260            30,915            30,805           

แหลง่เงินกู้
ปงีบประมาณ 2563



- 29 - 
 

5 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 
 
 

   
 

  31 พ.ค.63 30 มิ.ย.63 
 1. หนี้รัฐบาล 6,268,489  6,357,205  
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนีต้่างประเทศ 87,489  87,214  
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ในประเทศ 5,344,002  5,521,153  
     หนี้ที่รัฐบาลกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้ 

FIDF 
748,838 748,838 

     หนี้เงินกู้ล่วงหน้าเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ 88,160  0.0  
 2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 751,274  755,508  
     หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน-หนี้ต่างประเทศ 45,215  44,656  
     หนี้ที่รัฐบาลค้ำประกัน-หนี้ในประเทศ 352,948  353,471  
     หนี้ทีร่ฐับาลไม่ค้ำประกัน-หนี้ต่างประเทศ 9,407  9,127  
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้ำประกัน-หนี้ในประเทศ 343,704  348,254  
 3. หนี้รฐัวิสาหกิจที่ทำธุรกิจในภาคการเงิน 

    (รัฐบาลค้ำประกัน) 
314,112  312,532  

     หนี้ต่างประเทศ 72  68  
     หนี้ในประเทศ 314,040  312,464  
 4. หนี้หน่วยงานของรัฐ 7,936  7,858  
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม  (1+2+3+4) 7,341,811  7,433,103  
 GDP***  16,683,370  16,607,330  
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 44.0  44.8  
 หมายเหตุ    สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการคำนวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้สัดส่วน GDP 

สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2563 เท่ากับ 
16,683.37 พันล้านบาท คำนวณ ดังนี้ [(GDP ไตรมาส 2 ป ี2562)*1/3] + (GDP ไตรมาส 3 ปี 2562) + (GDP 
ไตรมาส 4 ปี 2562) + (GDP ไตรมาส 1 ปี 2563) + [(GDP ไตรมาส 2 ป ี2562)*(อัตราการขยายตัวของ GDP  
ปี 2563 + GDP Deflator ป ี2563)]*2/3 และ GDP ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2563 เท่ากับ 16,607.33 พันล้านบาท 
คำนวณ ดังนี้ (GDP ไตรมาส 3 ปี 2562) + (GDP ไตรมาส 4 ปี 2562) + (GDP ไตรมาส 1 ปี 2563) + [(GDP  
ไตรมาส 2 ปี 2562)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2563 + GDP Deflator ป ี2563)] 

 ที่มา สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

 รวบรวมโดย สว่นวางแผนการคลังและงบประมาณ สำนักนโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 

  

 
•  หนี้สาธารณะคงค้าง จำนวน  
7,433,103 ล้านบาท คิดเป็น 
ร้อยละ 44.8 ของ GDP เพ่ิมขึ้น
จากเดอืนทีแ่ล้ว จำนวน 91,292 
ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้ใน
ประเทศ คิดเป็นร้อยละ 98.1 
ส่วนที่เหลือร้อยละ 1.9 เป็น 
หนี้ต่างประเทศและเมื่อแบง่ 
ตามอายุเครื่องมือการกูเ้งิน  
หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ  
96.7 และหนี้ระยะสั้นร้อยละ  
3.3 กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ  
หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ  
88.7 ส่วนที่เหลือรอ้ยละ 11.3 
เป็นหนี้ระยะสัน้ 
 
 
•  หนี้คงค้างทีเ่พิ่มขึ้นสุทธิ  
มีสาเหตุมาจากหนี้ของรัฐบาล  
และหนี้ของรัฐวิสาหกิจ เพ่ิมขึ้น
สุทธิ จำนวน 88,716 และ 4,234 
ล้านบาท ทั้งนี ้หนี้รัฐวิสาหกิจที่
ทำธุรกิจในภาคการเงิน (รัฐบาล
ค้ำประกัน) และหนี้ของหน่วยงาน
ของรัฐ ลดลงสุทธิ จำนวน 1,580 
และ 78 ล้านบาท 
 
 
 
 
 
 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2563 

หน่วย : ล้านบาท 



- 30 - 
 

 

 
                     

 
 

  
 
 

 
 
 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ตา่งประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จำนวน (ล้านบาท) 7,292,038 141,065 
 ร้อยละ (%) 98.1 1.9 
  

 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะส้ัน (แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 
 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จำนวน (ล้านบาท) 7,188,840 244,263 
 ร้อยละ (%) 96.7 3.3 
  

 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น (แบ่งตามอายุคงเหลือ) 
 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จำนวน (ล้านบาท) 6,593,994 839,109 
 รอ้ยละ (%) 88.7 11.3 

•  หนี้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้นสุทธิ 
จำนวน 88,716 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกบัเดือนทีแ่ล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้ที่รัฐบาลกู้
โดยตรงเพ่ิมขึ้นสุทธิ จำนวน 
176,876 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้เงินกู้
ล่วงหน้าเพ่ือการปรับโครงสร้างหนี้ 
ลดลงสุทธิ จำนวน 88,160 ล้านบาท 
 
 
•  หนี้ของรัฐวิสาหกิจเพิ่มขึ้น
สุทธิ จำนวน 4,234 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้ที่รัฐบาลค้ำ
ประกัน เพ่ิมข้ึนสุทธิ จำนวน 
4,270 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้ที่
รัฐบาลค้ำประกัน ลดลงสุทธิ 
จำนวน 36 ล้านบาท 
 
 
•  หนี้ของรัฐวิสาหกิจที่ทำ
ธุรกิจในภาคการเงิน (รัฐบาล 
ค้ำประกัน) ลดลงสุทธิ จำนวน 
1,580 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้ในประเทศ
ลดลงสุทธิ จำนวน 1,576 ล้านบาท  
 
 
  หนี้หน่วยงานของรัฐลดลง
สุทธิ จำนวน 78 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว  
โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลง
ของหนี้ของสำนักงานธนา 
นุเคราะห์ จำนวน 63 ล้านบาท 
เป็นสำคัญ  
 
 



- 31 - 

6 
รายงานเป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 - 2564 

 

ความสำคัญของรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) มีฐานะเป็นส่วนราชการส่วนท้องถิ่นและเป็นนิติบุคคลรูปแบบหนึ่ง 
ที่มีแหล่งรายได้ ซึ ่งประกอบไปด้วย (1) รายได้ที่ อปท. จัดหาเอง (2) รายได้ที่รัฐจัดเก็บให้และแบ่งให้ และ  
(3) เงินอุดหนุนจากงบประมาณประจำปีของรัฐบาล การพัฒนาแหล่งรายได้ของ อปท. แต่ละประเภท  นอกจาก 
จะช่วยกระตุ้นการไหลเวียนของระบบเงินทุนในระบบเศรษฐกิจของภูมิภาคแล้ว ยังเป็นการกระตุ้นการเสริมสร้าง
ความเข้มแข็งทางรายได้และความเท่าเทียมกันระหว่าง อปท. เพื่อให้ท้องถิ่นสามารถรับผิดชอบในการจัดบริการ
สาธารณะได้ด ้วยตนเองและลดการพึ ่งพาเง ินอุดหนุนจากรัฐบาลในระยะยาว โดยรัฐบาลได้ม ีการออก
พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และ 
ฉบับแก้ไขเพิ ่มเติม พ.ศ. 2549 (พ.ร.บ. กำหนดแผนฯ) ที่ได้มีการกำหนดเป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท.  
ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาลให้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ภายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 และไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 
ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2550 เป็นต้นไป โดยมีจุดมุ่งหมายให้ อปท. มีรายได้เพ่ิมข้ึนคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้สุทธิ
ของรัฐบาลไม่น้อยกว่าร้อยละ 35 และจะต้องจัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. ไม่น้อยกว่า 126 ,013 ล้านบาท 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 

ตารางท่ี 1 แสดงเป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท. แต่ละประเภทต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล (ร้อยละ)  
ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 – 2564 

 
หมายเหตุ  1. รายได้ที่ อปท. จัดหาเองในปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 - 2564 ได้รวมประมาณการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่คาดว่าจะจัดเก็บ 

 แทนการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่ อย่างไรก็ดี ได้มีการออกพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  
 ซ่ึงมีผลใช้บังคับถัดจากวันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา (วันที่ 12 มีนาคม 2562) เป็นต้นไป ส่วนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 ตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563) เป็นต้นไป 

 2. เป้าหมายรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ตามร่างพระราชบัญญัติงบประมาณ พ.ศ. 2564 ได้ผ่าน 
 ความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีและอยู่ระหว่างการพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎร  

ปงีบประมาณ จ านวนเงิน สัดส่วน อัตราเพิม่ จ านวนเงิน สัดส่วน อัตราเพิม่ จ านวนเงิน สัดส่วน อัตราเพิม่ จ านวนเงิน สัดส่วน อัตราเพิม่ จ านวนเงิน สัดส่วน อัตราเพิม่ จ านวนเงิน ร้อยละ

2546 184,066 100 22,258.28 12.09 60,217.74 32.72 35,504.44 19.29 66,085.60 35.90 829,495.56 22.19

2547 241,948 100 31.45 24,786.27 10.24 11.36 82,623.37 34.15 37.21 43,100.00 17.82 21.39 91,438.00 37.79 38.36 1,063,600.00 22.75

2548 293,750 100 21.41 27,018.96 9.2 9.01 102,520.34 34.9 24.08 49,000.00 16.68 13.69 115,210.70 39.22 26.00 1,250,000.00 23.50

2549 327,113 100 11.36 29,110.41 8.9 7.74 110,189.59 33.69 7.48 61,800.00 18.89 26.12 126,013.00 38.52 9.38 1,360,000.00 24.05

2550 357,424 100 9.27 32,021.46 8.96 10.00 120,728.69 33.78 9.56 65,300.00 18.27 5.66 139,374.00 38.99 10.60 1,420,000.00 25.17

2551 376,740 100 5.40 35,223.60 9.35 10.00 128,676.40 34.16 6.58 65,000.00 17.25 -0.46 147,840.00 39.24 6.07 1,495,000.00 25.20

2552 414,382 100 9.99 38,745.96 9.35 10.00 140,679.27 33.95 9.33 71,900.00 17.35 10.62 163,057.00 39.35 10.29 1,604,640.00 25.82

2553 340,995 100 -17.71 29,110.41 8.54 -24.87 126,589.59 37.12 -10.02 45,400.00 13.31 -36.86 139,895.18 41.03 -14.20 1,350,000.00 25.26

2554 431,305 100 26.48 38,745.96 8.98 33.10 148,109.04 34.34 17.00 70,500.00 16.35 55.29 173,950.00 40.33 24.34 1,650,000.00 26.14

2555 529,979 100 22.88 46,529.72 8.78 20.09 175,457.28 33.11 18.46 86,900.00 16.4 23.26 221,091.79 41.72 27.10 1,980,000.00 26.77

2556 572,670 100 8.06 50,281.54 8.78 8.06 187,988.46 32.83 7.14 97,900.00 17.1 12.66 236,500.00 41.3 6.97 2,100,000.00 27.27

2557 622,625 100 8.72 56,306.25 9.04 11.98 203,818.75 32.74 8.42 109,000.00 17.51 11.34 253,500.00 40.71 7.19 2,275,000.00 27.37

2558 646,344 100 3.81 61,458.00 9.51 9.15 218,222.00 33.76 7.07 109,000.00 16.86 0.00 257,663.78 39.86 1.64 2,325,000.00 27.8

2559 656,239 100 1.53 70,000.00 10.67 13.90 218,940.00 33.36 0.33 109,000.00 16.61 0.00 258,298.60 39.36 0.25 2,330,000.00 28.16

2560 687,892 100 4.82 112,000.00 16.28 60.00 218,800.00 31.81 -0.06 111,000.00 16.14 1.83 246,091.72 35.77 -4.73 2,343,000.00 29.36

2561 720,822 100 4.79 112,000.00 15.54 0.00 229,900.00 31.89 5.07 115,000.00 15.95 3.60 263,922.00 36.61 7.25 2,450,000.00 29.42

2562 751,480 100 4.25 112,000.00 14.9 0.00 240,350.00 31.98 4.55 123,000.00 16.37 6.96 276,130.00 36.74 4.63 2,550,000.00 29.47

2563 803,864 100 6.97 115,990.00 14.43 3.56 249,886.00 31.09 3.97 131,000.00 16.3 6.50 306,988.00 38.19 11.18 2,731,000.00 29.43

2564 789,803 100 -1.75 92,100.00 11.66 -20.60 246,313.20 31.19 -1.43 129,139.61 16.35 -1.42 322,250.09 40.80 4.97 2,677,000.00 29.50

สัดส่วนรายได้รวมของ 

อปท. ต่อรายได้สุทธิ

ของรัฐบาล

ภาษีมลูค่าเพิ่ม เงินอดุหนนุประเภทรายได้ รายได้รวมของ อปท. รายได้ที่ อปท . จัดหาเอง รายได้ที่รัฐบาลเกบ็ให้และแบ่งให้ รายได้สุทธขิองรัฐบาล



- 32 - 

แผนภูมิที่ 1 แสดงรายได้รวมของ อปท. ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 – 2564 
ล้านบาท 

 
ปีงบประมาณ 

 
 จากแผนภูมทิี่ 1 ซึ่งแสดงรายได้รวมของ อปท. พบว่ารัฐบาลได้จัดสรรรายได้ให้แก่ อปท. เพ่ิมข้ึนตามลำดับ
ส่งผลให้ปริมาณรายได้รวมของ อปท. มีทิศทางเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่องจาก 184,066.03 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2546 เป็น 789,803.34 ล้านบาท ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

แผนภูมิที่ 2 แสดงสัดส่วนรายได้รวมของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล  
ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 - 2564 

ร้อยละ 

 
ปีงบประมาณ 

  



- 33 - 

 จากแผนภูมิที่ 2 ซึ่งแสดงสัดส่วนรายได้รวมของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล พบว่ามีแนวโน้มเพิ่มขึ้น   
โดยสัดส่วนรายได้รวมของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาลเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 22.19 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 
เป็นร้อยละ 29.50 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 

แผนภูมิที่ 3 แสดงรายได้ของ อปท. แต่ละประเภท  
เปรียบเทียบระหว่างปีงบประมาณ 2546 กับปีงบประมาณ 2564 

ล้านบาท 

 
ปีงบประมาณ 

 
 จากแผนภูมิที่ 3 แสดงรายได้ของ อปท. แต่ละประเภทเปรียบเทียบระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2546  
กับ 2564 โดยรายได้ที่ อปท. จัดหาเองเพ่ิมข้ึนจาก 22,258.28 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 เป็น 92,100 ล้านบาท 
รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้เพิ่มขึ้นจาก 60 ,217.74 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 เป็น 246 ,313.20  
ล้านบาท ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 รายได้จากภาษีมูลค่าเพิ ่มเพิ ่มขึ ้นจาก 35 ,504.44 ในปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2546 เป็น 129,139.61 ล้านบาท ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 และรายได้จากเงินอุดหนุนเพิ่มขึ้นจาก 
66,085.60 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 เป็น 322,250.09 ล้านบาท ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
 
  



- 34 - 

แผนภูมิที่ 4 แสดงอัตราการเพิ่มข้ึนเฉลี่ย (ร้อยละ) ของรายได้ของ อปท. แต่ละประเภท  
ระหว่างปีงบประมาณ 2546 กับปีงบประมาณ 2564 

ร้อยละ 

 
 
 จากแผนภูมิที่ 4 แสดงอัตราการเพ่ิมขึ้นเฉลี่ย (ร้อยละ) ของรายได้ของ อปท. แต่ละประเภทระหว่างปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2546 กับ 2564 โดยรายได้จากเงินอุดหนุนมีอัตราการเพ่ิมขึ้นเฉลี่ยมากท่ีสุดร้อยละ 9.85 ต่อปี รองลงไปเป็น
รายได้ที่ อปท. จัดหาเองมีอัตราการเพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 9.58 ต่อปี รายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มมีอัตราเพิ่มขึ้นเฉลี่ย
ร้อยละ 8.9 ต่อปี ส่วนรายได้ที่รัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้อัตราการเพ่ิมข้ึนน้อยที่สุดเฉลี่ยร้อยละ 8.6 ต่อปี 
 
ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการส่งเสริมการจัดเก็บรายได้ของ อปท. 
 1. ควรส่งเสริมให้ใช้เครื่องมือในการบริหารจัดการประเภทรายได้ของ อปท. อื่น ๆ ที่เหมาะสมเพื่อส่งเสริม  
ในการพัฒนาจัดเก็บรายได้ของ อปท. ให้เกิดประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น เช่น การใช้เครื่องมือบริหารความเสี่ยง  
การพัฒนาระบบสารสนเทศ (Information Technology System) เพื่อใช้ในการตรวจสอบ ประมาณการและ
ติดตามการใช้จ่ายแหล่งรายได้ของ อปท. ทั้งนี้เพื่อส่งเสริมให้ อปท. มีอิสระทางการคลัง มีส่วนร่วมในการพึ่งพา
ตนเองและมีรายได้ที่มากข้ึน 
 2. ควรจัดให้มีการศึกษาวิจัยเกี ่ยวกับการบริหารงาน อปท. เปรียบเทียบกับหน่วยงานอื ่น ๆ รวมไปถึง  
การศึกษาวิจัยพฤติกรรมการมีส่วนร่วมของประชาชนที่มีต่อการบริหารงาน อปท. ให้สอดคล้องกับสภาพพ้ืนที่นั้น ๆ 
เพ่ือจะได้ทราบถึงปัญหาและอุปสรรคในการเข้ามามีส่วนร่วมของประชาชน เพ่ือที่จะได้นำปัญหาที่ได้รับมาปรับปรุง
แก้ไขต่อไป 
 3. กระตุ ้นและส่งเสริมให้ประชาชนทุกคนใน อปท. สามารถปฏิบัต ิหน้ าที ่ทางภาษีได้อย่างถูกต้อง 
ด้วยความสมัครใจ ซึ่งจะนำไปสู่การบริหารจัดเก็บภาษีที่ยั ่งยืนอย่างแท้จริงในระยะยาว รวมทั้งเพิ่มมาตรฐาน  
เพ่ือส่งเสริมการปฏิบัติหน้าที่ทางภาษีอากรของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพ่ือสร้างความโปร่งใสและเป็นธรรมในการจัดเก็บ
ภาษี กระตุ้นให้ประชาชนมีส่วนร่วมในเรื่องการวางแผนการจ่ายภาษี ส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการเสนอ
สาเหตุของปัญหาโครงการต่าง ๆ ของ อปท. พร้อมมาตรการแก้ไข กับผู้บริหาร อปท. สมาชิกสภา อปท. และ
เจ้าหน้าที่ เพื่อใช้แนวทางในการวางแผนการบริหารงาน 



- 35 - 
 

7 มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่สำคญั 

 
วันที่ 8 กรกฎาคม 2563 
 
1. เรื่อง ขออนุมัติงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ปี 2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ปี 2563 จำนวน 506.67 
ล้านบาท เพ่ือดำเนินการเตรียมการรองรับปริมาณน้ำในฤดูฝน ปี 2563 ป้องกันความเสี่ยงก่อให้เกิดความเสียหายและ
ผลกระทบเป็นวงกว้าง รวมถึงเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสนับสนุนการดำเนินงานของคณะอนุ กรรมการทรัพยากรน้ำจังหวัด 
และคณะทำงานภายใต้คณะอนุกรรมการทรัพยากรน้ำจังหวัด ทั้ง 76 จังหวัด ตามที่สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ 
(สทนช.) เสนอ โดยรายละเอียดของแผนการใช้จ่ายงบประมาณให้เป็นไปตามความเห็นของสำนักงบประมาณ (สงป.) 

สาระสำคัญของเรื่อง 
1. สทนช. เสนอคณะรัฐมนตรีอนุมัติงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น  ปี 2563 

จำนวน 506.67 ล้านบาท เพื่อดำเนินการเตรียมการรองรับปริมาณน้ำในฤดูฝน ปี 2563 ป้องกันความเสี่ยงที่จะ
ก่อให้เกิดความเสียหายและผลกระทบเป็นวงกว้าง รวมถึงเพื ่อเป็นค่าใช้จ ่ายสนับสนุนการดำเนิ นงานของ
คณะอนุกรรมการทรัพยากรน้ำจังหวัด และคณะทำงานภายใต้คณะอนุกรรมการทรัพยากรน้ำจังหวัด ทั้ง 76 จังหวัด 
เนื่องจากปัจจุบันกำลังเข้าสู่ฤดูฝน ปี 2563 แต่ฝนไม่ตกตามฤดูกาล และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้พยายามแก้ไขปัญหา
ภัยแล้งและน้ำท่วมมาโดยตลอดและต่อเนื่อง โดยคณะรัฐมนตรีได้มีมติ (7 มกราคม 2563 และ 17 มีนาคม 2563) 
อนุมัติงบประมาณใช้จ่ายในการแก้ไขปัญหาภัยแล้งและน้ำท่วมแล้ว ก็ยังปรากฏว่ามีแผนงานโครงการที่ต้องดำเนินการ
เพ่ือแก้ไขปัญหาภัยแล้ง ปี 2562/63 และเพ่ือเก็บกักน้ำในฤดูฝนปี 2563 เพ่ิมเติม รวมถึงการดำเนินการตามข้อสั่งการ
ของนายกรัฐมนตรีและรองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) อย่างเร่งด่วนเพื่อเตรียมความพร้อม  
ในการรองรับปริมาณน้ำในฤดูฝน ไม่ให้เกิดผลกระทบกับประชาชนในพื้นที่ โดยที่หน่วยงานที่รับผิดชอบในการแก้ไข
ปัญหาไม่ได้ขอตั้งงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 รองรับไว้ หรือไม่มีงบประมาณเหลือจ่ายเพียงพอเพื่อเป็น
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการดังกล่าว   

2. สทนช. แจ้งว่า นายกรัฐมนตรีได้เห็นชอบในหลักการให้ใช้จ่ายจากงบประมาณประจำปี 2563  งบกลาง 
รายการเงินสำรองจ่ายเพื ่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ภายในกรอบวงเงิน 506.67 ล้านบาท ตาม ที่ สงป. เสนอ  
(จากวงเงินที่ สทนช. เสนอขอทั้งหมด 1,255.62 ล้านบาท ปรับลดลง จำนวน 748.95 ล้านบาท) สรุปได้ ดังนี้ 

 

โครงการ/รายการ 
งบประมาณ (ล้านบาท) 

สทนช. เสนอขอ 
นายกรัฐมนตรีเห็นชอบ 

ตาม สงป. 
กรมชลประทาน 1,140.07 396.95 
1) โครงการระบบสูบผันน้ำคลองสะพาน – อ่างเก็บน้ำประแสร์ จังหวัดระยอง  329.17 187.17 
2) แผนงานซ่อมแซม/ปรับปรุงอาคารชลประทาน จำนวน 577 รายการ 601.13 0.00* 
3) แผนงานขุดลอกคลองสายหลักและคลองสาขาในกรุงเทพมหานคร (กทม.) 
พื้นท่ีหนองจอก 3 คลอง (6 โครงการ)  

9.77 9.77 

4) แผนงานกำจัดวัชพืชเพื่อเตรียมความพร้อมการเร่งระบายน้ำหลากในช่วงฤดูฝน 
จำนวน 215 แห่ง  

200.00 200.00 



- 36 - 
 

โครงการ/รายการ 
งบประมาณ (ล้านบาท) 

สทนช. เสนอขอ 
นายกรัฐมนตรีเห็นชอบ 

ตาม สงป. 
สทนช.  20.55 14.73  
1) การจัดทำแบบจำลองทางกายภาพลุ่มน้ำเพ่ือบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ 17 
ลุ่มน้ำ  

4.55 4.55 

2) ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนการดำเนินงานของคณะอนุกรรมการทรัพยากรน้ำ
จังหวัด (76 จังหวัด จังหวัดละ 1 คณะ คณะละ 6 ครั้ง) และสนับสนุน 
การดำเนินงานของคณะทำงานภายใต้คณะอนุกรรมการทรัพยากรน้ำจังหวัด  
(76 จังหวัด จังหวัดละ 2 คณะ คณะละ 6 ครั้ง)  

16.00 10.18 

กทม.  95.00 95.00 
แผนการดำเนินการขุดลอกคลองหลัก 7 คลอง และคลองสาขา 53 คลอง  
ใน กทม. พื้นท่ีหนองจอก รวม 60 โครงการ  

95.00 95.00 

รวม 1,255.62 506.67 
หมายเหตุ : * สงป. เห็นว่า หากกรมชลประทานเห็นว่ามีความจำเป็นเร่งด่วน ให้พิจารณาปรับแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 จากโครงการ/รายการท่ีดำเนินการบรรลุวัตถุประสงค์แล้วและมีงบประมาณเหลือจ่าย และ/หรือรายการท่ีหมด
ความจำเป็น และ/หรือรายการท่ีคาดว่าจะไม่สามารถดำเนินการได้ทันในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 แล้วแต่กรณีในโอกาสแรก 

 
ทั้งนี้ สงป. มีความเห็นเพิ่มเติมว่า ให้ส่วนราชการที่เก่ียวข้องเร่งดำเนินการตามข้ันตอนของกฎหมาย ระเบียบ 

ข้อบังคับ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของแผนงาน/โครงการอย่างเคร่งครัด และ
เร่งดำเนินการให้แล้วเสร็จโดยเร็ว พร้อมจัดทำแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ เพื่อทำความตกลง
ในรายละเอียดกับ สงป. ตามขั้นตอนต่อไป 

 
2. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุม ครั้งที่ 8/2563 (คณะกรรมการ
กลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  ประธานกรรมการ
กลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ (คกง.) ในคราวประชุม
ครั้งที่ 8/2563 ตามมติ คกง. ที่ได้มีการพิจารณากลั่นกรองข้อเสนอโครงการ เพื่อขอใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้แผนงานหรือ
โครงการที่มีวัตถุประสงค์เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 รวมถึงมอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบแผนงาน/โครงการดำเนินการตามความเห็นและข้อเสนอแนะเพิ่มเติม
ของ คกง. อย่างเคร่งครัดตามขั้นตอนต่อไป 

สาระสำคัญของเรื่อง 
เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้รายงานว่า 

ในคราวประชุม คกง. ครั้งที่ 8/2563 เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2563 คกง. ได้พิจารณากลั่นกรองแผนงานหรือโครงการ
เพื่อขอใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้แผนงานฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ วงเงินไม่เกิน 400,000 ล้านบาท โดยมี
สาระสำคัญสรุปได้ ดังนี้ 

1. ณ วันที ่ 11 มิถุนายน 2563 มีหน่วยงานของรัฐได้จัดส่งข้อเสนอโครงการเบื ้องต้น ( Project Brief)  
ให้ สศช. พิจารณาจำนวนรวม 45,174 โครงการ วงเงินประมาณ 641,973 ล้านบาท (ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 
จำนวน 46,411 โครงการ วงเงินประมาณ 1.45 ล้านล้านบาท) 



- 37 - 
 

2. กรอบแนวคิดในการดำเนินแผนงาน/โครงการภายใต้แผนฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมของประเทศในรอบที่ 1 
จะยึดการดำเนินการในระดับพื้นที่ (Area Based) เป็นหลัก และเน้นการฟื้นฟูและสร้างเศรษฐกิจภายในประเทศหลัง
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยให้ความสำคัญต่อสาขาเศรษฐกิจของประเทศ 
ที่ยังคงมีความได้เปรียบและต่างประเทศยังมีความต้องการเน้นกิจกรรมที่ก่อให้เกิดการสร้างงานและสร้างอาชีพ 
สามารถรองรับแรงงานส่วนเกินที่อพยพกลับท้องถิ่นและชุมชน เน้นการบูรณาการระหว่างหน่วยงานทั้งในด้าน
กำลังคน แผนงานโครงการและการลงทุน รวมถึงเน้นการมีส่วนร่วมของภาคประชาชนในพื้นที่และภาคส่วนอื่น ๆ  
ซึ่งจากการพิจารณากลั่นกรองข้อเสนอโครงการเบื้องต้น พบว่า มีข้อเสนอโครงการเบื้องต้นของหน่วยงานต่าง ๆ  
ที่มีความสอดคล้องกับกรอบแนวคิดข้างต้นในรอบที่ 1 จำนวน 186 โครงการ กรอบวงเงินเบื้องต้นประมาณ 92,400 
ล้านบาท แบ่งเป็น 3 แผนงาน ได้แก่ แผนงานสร้างความเข้มแข็งแก่เศรษฐกิจฐานราก แผนงานสร้างความเจริญเติบโต
อย่างยั่งยืน และแผนงานการกระตุ้นอุปโภคบริโภคและกระตุ้นการท่องเที่ยว 

3. สรุปผลการพิจารณากลั่นกรองแผนงานหรือโครงการเพื ่อขอใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้แผนฟื้นฟูเศรษฐกิจ  
และสังคมของประเทศตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดรอบที่ 1 (ครั้งที่ 1) จำนวน 5 โครงการ ประกอบด้วย 

 
แผนงาน/โครงการ/หน่วยงาน

รับผิดชอบ 
วงเงิน  

(ล้านบาท) 
สรุปสาระสำคัญโครงการ 

ระยะเวลา การดำเนินการ ประโยชน์ที่ได้รับ 
โครงการภายใต้แผนงานสร้างความเข้มแข็งแก่เศรษฐกิจฐานราก จำนวน 2 โครงการ 
1. โครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่ม 
เกษตรทฤษฎีใหม่ (กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์) 

9,805.707 กรกฎาคม 2563 - 
กันยายน 2564 

ฝึกอบรมเกษตรกรเกี่ยวกับ
เกษตรทฤษฎีใหม่/เพ่ิมพื้นท่ี
เก็บกักน้ำสำหรับทำ
การเกษตร 

เพิ่มรายได้เกษตรกร 44,099 
ราย/เพ่ิมการจ้างงานเกษตรกร 
8,018 ราย/มีพื้นท่ีกักเก็บน้ำ
สำหรับทำการเกษตรในฤดูแล้ง 

2. โครงการพัฒนาพื้นที่ต้นแบบ
การพัฒนาคุณภาพชีวิตตาม
หลักทฤษฎีใหม่ประยุกต์สู่  
“โคก หนอง นา โมเดล” 
(กรมการพัฒนาชุมชน 
กระทรวงมหาดไทย) 

4,787.916 กรกฎาคม 2563 – 
กันยายน 2564 

พัฒนาพ้ืนท่ีเรียนรู้ชุมชน/ฟ้ืนฟู
เศรษฐกิจท้องถิ่นและชุมชน
ผ่านการสร้างงานสร้างรายได้
ให้แก่เกษตรกร แรงงาน
บัณฑิตจบใหม่ กลุ่มแรงงานท่ี
อพยพกลับท้องถิ่น 

เพิ่มรายได้ให้แก่เกษตรกรและ
ประชาชน 25,179 ครัวเรือน/
เพิ่มการจ้างงานเกษตรกร 6,492 
ราย/เพ่ิมพ้ืนท่ีปลูกป่าไม่น้อยกว่า 
25,759 ไร่ 

โครงการภายใต้แผนงานสร้างความเจริญเติบโตอย่างยั่งยืน จำนวน 3 โครงการ 
3) โครงการพัฒนาธุรกิจบริการ
ดินและปุ๋ยเพื่อชุมชน (One 
Stop Service) (กรมส่งเสริม
การเกษตร กระทรวงเกษตร
และสหกรณ์) 

169.885 สิงหาคม 2563 – 
กันยายน 2564 

ฝึกอบรมสมาชิกศูนย์จัดการ
ดินปุ๋ยชุมชนให้มีองค์ความรู้
ด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรม
ในการตรวจวิเคราะห์ดิน 
และใช้ปุ๋ย รวมท้ังขยายผล 
ไปยังพื้นท่ีเกษตรแปลงใหญ่ 

เพิ่มการจ้างงานในธุรกิจบริการ
ดินและปุ๋ยเพื่อชุมชนประมาณ 
2,364 คน/ลดต้นทุนการใช้
ปุ๋ยเคมีในพืชเศรษฐกิจต่าง ๆ  
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 หรือ
ประมาณ 18,000 ตัน (253  
ล้านบาท) 

4) โครงการพื้นที่ท่องเที่ยว
ปลอดภัยสำหรับนักท่องเที่ยว 
(Safety Zone)  
(กรมการท่องเที่ยว กระทรวง
การท่องเที่ยวและกีฬา) 

15.000 กรกฎาคม –  
ธันวาคม 2563 

สร้างต้นแบบพ้ืนท่ีท่องเท่ียวให้
เป็นพื้นท่ีปลอดภัยสำหรับ
นักท่องเท่ียว 5 พื้นท่ี ได้แก่ 
ย่านเมืองเก่าน่าน หาดบาง
แสน ชลบุรี เอเชียทีค ชุมชน
บ้านไร่กองขิง เชียงใหม่ และ
เยาวราช รวมถึงฝึกอบรมเรื่อง 

 ประเทศไทยมีพ้ืนท่ีท่องเท่ียว
ต้นแบบสำหรับเป็นตัวอย่างให้
พื้นท่ีท่องเท่ียวอื่น ๆ/รายได้
กระจายสู่เศรษฐกิจฐานราก 



- 38 - 
 

แผนงาน/โครงการ/หน่วยงาน
รับผิดชอบ 

วงเงิน  
(ล้านบาท) 

สรุปสาระสำคัญโครงการ 
ระยะเวลา การดำเนินการ ประโยชน์ที่ได้รับ 

ความปลอดภัยและสุขอนามัย
ให้ผู้ประกอบการและ 
ร้านค้าต่าง ๆ  

5) โครงการพัฒนาศักยภาพ
แหล่งท่องเที่ยวเรียนรู้ด้านสัตว์
ป่า (กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์
ป่าและพันธุ์พืชกระทรวง
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม) 

741.588 สิงหาคม 2563 – 
สิงหาคม 2564 

ปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐาน 
และสิ่งอำนวยความสะดวก 
ให้ได้มาตรฐาน/จ้างงาน 
ในชุมชนท้องถิ่นรอบพ้ืนท่ี
อนุรักษ์สัตว์ป่า 1,250 คน 
เพื่อให้ความรู้ในแหล่ง
ท่องเท่ียว/พัฒนามาตรฐาน
กิจกรรมดูนกและเดินป่า 
ในพื้นท่ีอนุรักษ์สัตว์ป่า 

ยกระดับแหล่งท่องเท่ียว 
เชิงคุณภาพเพื่อการเรียนรู้ 
ด้านสัตว์ป่า/เกิดการจ้างงาน 
และสร้างรายได้ให้กับชุมชน
ท้องถิ่นโดยรอบ เช่น ผู้ให้บริการ
ด้านการท่องเท่ียว (มัคคุเทศก์) 
1,250 คน ผู้ประกอบการ
ก่อสร้างในท้องถิ่น จำนวน 125 
ราย  

งบประมาณรวมทั้งสิ้น 
(จำนวน 5 โครงการ) 

15,520.096 ล้านบาท 

 
วันที่ 14 กรกฎาคม 2563 

 
3. เรื่อง การขอขยายระยะเวลาการชำระค่าเช่า ค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่า และลงนามในสัญญาเช่าที่ดินราชพัสดุ
ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตาก ราย กิจการร่วมค้า ไอซีบีแอนด์จี ตาก อินดัสเทรียล พาร์ก 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบในหลักการการขอขยายระยะเวลาการชำระค่าเช่าค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่า 
(ผลประโยชน์ตอบแทนการเช่า) และลงนามในสัญญาเช่าที่ดินราชพัสดุในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตาก ราย กิจการ
ร่วมค้า ไอซีบีแอนด์จี ตาก อินดัสเทรียล พาร์ก ออกไปอีก 30 วัน นับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้ขยาย
ระยะเวลา ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 

สาระสำคัญของเรื่อง 
กค. รายงานว่า 
1. กรมธนารักษ์ได้มีหนังสือแจ้งให้กิจการร่วมค้า ไอซีบีแอนด์จี ตาก อินดัสเทรียล พาร์ก ทราบและปฏิบัติ

ตามเงื ่อนไขเสนอการลงทุน (ตามหนังสือกรมธนารักษ์ ด่วนที่สุด ที่ กค 0305/3651 ลงวันที่ 6 มีนาคม 2563)  
โดยต้องชำระค่าเช่า จำนวน 38,753,163 บาท (เนื้อที่ 1076 – 1 - 90.7 ไร่ ในอัตราไร่ละ 36,000 บาท/ปีแรก) 
ค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่า จำนวน 323 ,678,342.73 บาท (ค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่าตามที ่เสนอ จำนวน 
321,000,000 บาท และค่าธรรมเนียมในส่วนเนื้อที่ที่จัดให้เช่าเพ่ิม จำนวน 2,678,342.73 บาท) และวางหลักประกัน
การเช่าที่ดินราชพัสดุเป็นเงินหนึ่งเท่าของค่าเช่าหนึ่งปี จำนวน 38 ,753,163 บาท พร้อมทั้งลงนามในสัญญาเช่า 
ที่ดินราชพัสดุในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตาก ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง (ครบกำหนด วันที่  
3 เมษายน 2563) 

2. กิจการร่วมค้า ไอซีบีแอนด์จี ตาก อินดัสเทรียล พาร์ก ได้มีหนังสือถึงกรมธนารักษ์ (ตามหนังสือกิจการ  
ร่วมค้า ไอซีบีแอนด์จี ตาก อินดัสเทรียล พาร์ก เลขที่ tak 990/2563 ลงวันที่ 3 เมษายน 2563) แจ้งขอขยาย
ระยะเวลาการลงนามในสัญญาเช่าที่ดินราชพัสดุในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตาก เป็นระยะเวลา 30 วัน (ภายใน
วันที่ 1 พฤษภาคม 2563) เนื่องจากโครงการดังกล่าวเป็นโครงการขนาดใหญ่ต้องใช้ระยะเวลาในการเตรียมการ  
ด้านการเงินและเอกสารสำคัญต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง ประกอบกับในช่วงเดือนมีนาคม 2563 มีการระบาดของโรคติดเชื้อ



- 39 - 
 

ไวรัสโควิด-19 ทำให้การทำงาน การติดต่อสื่อสาร และการเดินทางเพื่อจัดเตรียมเอกสารทางการเงินเป็นไปด้วยความ
ยากลำบาก และจำเป็นต้องใช้ระยะเวลาในการดำเนินการมากกว่าปกติ 

กค. พิจารณาแล้วเห็นว่า 
1. ปัจจุบันได้เกิดการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 และส่งผลกระทบเป็นวงกว้าง ซึ่งรัฐบาลไทย 

ได้ออกมาตรการต่าง ๆ เพื่อเยียวยาประชาชนที่ได้รับผลกระทบ เช่น ชดเชยรายได้ให้กับผู้ว่างงานตามหลักเกณฑ์ 
อนุญาตให้มีการจ้างแรงงานรายชั่วโมง แบ่งเบาภาระประชาชนด้วยการลดค่าน้ำ ค้าไฟฟ้า เป็นต้น และเพื่อเป็น 
การช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนให้กับผู้เช่าที่ราชพัสดุ กรมธนารักษ์ได้กำหนดมาตรการช่วยเหลือผู้เช่าที่ราชพัสดุ
ทุกกลุ่มท่ีได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสดังกล่าว 

2. จากผลกระทบข้างต้นหากกรมธนารักษ์ต้องเปิดประมูลใหม่ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตาก อาจจะไม่มี  
ผู้ยื่นเสนอโครงการ หรือหากมีผู้ยื่นเสนอโครงการ ค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่าที่ได้รับอาจไม่สูงเท่าที่กิจการร่วมค้า  
ไอซีบีแอนด์จี ตาก อินดัสเทรียล พาร์ก เสนอ อีกทั้งจะทำให้เกิดความล่าช้า เนื่องจากกระบวนการสรรหา คัดเลือก
ตามขั้นตอนกรอบระยะเวลาสรรหาผู้ลงทุนต้องใช้ระยะเวลา 151 วัน จะทำให้การดำเนินการไม่เป็นไปตามนโยบาย
เร่งด่วนของรัฐบาล ประกอบกับกรณีที่กิจการร่วมค้า ไอซีบีแอนด์จี ตาก อินดัสเทรียล พาร์ก ขอขยายระยะเวลา  
การชำระค่าเช่า ค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่ าและลงนามในสัญญาเช่าดังกล่าว ออกไปอีก 30 วัน ภายในวันที่  
1 พฤษภาคม 2563 (ซึ่งเดิมครบกำหนด 30 วัน ในวันที่ 3 เมษายน 2563) เนื่องจากในช่วงเดือนมีนาคม 2563  
มีการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ซึ่งแตกต่างจากการขอขยายระยะเวลาการชำระเงินของบริษัท สามัคคี  
ที่ดินและเคหะ จำกัด (ผู้ได้รับสิทธิการพัฒนาในการประมูลครั้งแรกแต่ไม่ได้มารับเงื่อนไขภายในกำหนด) เนื่องจาก  
การขอขยายระยะเวลาของบริษัท สามัคคีที ่ดินและเคหะ จำกัด อยู ่ในสถานการณ์ปกติที่ไม่มีเหตุการณ์วิกฤต  
ที่มีผลกระทบต่อประชาชนอย่างรุนแรง จึงไม่มีเหตุผลเพียงพอในการพิจารณาให้ขยายระยะเวลาการชำระค่าเช่า 
ค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่า และลงนามในสัญญาเช่าให้บริษัท สามัคคีที่ดินและเคหะ จำกัด ในขณะนั้น 

3. เพ่ือให้โครงการดังกล่าวประสบความสำเร็จตามนโยบายของรัฐบาล และเพ่ือรองรับการลงทุนและการจ้าง
แรงงานหลังพ้นวิกฤตการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เห็นควรมีมาตรการช่วยเหลือ กิจการร่วมค้า ไอซีบี
แอนด์จี ตาก อินดัสเทรียล พาร์ก กรณีการขอขยายระยะเวลาการชำระค่าเช่า ค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่า และลงนาม
ในสัญญาเช่า แต่การขยายระยะเวลาดังกล่าวอยู่นอกเหนือเงื่อนไขเสนอการลงทุนฯ ในการเปิดประมูล ลงวันที่  
1 มีนาคม 2562 จึงต้องนำเสนอต่อ กนพ. เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ  ตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบ
แห่งชาติ ที่ 17/2558 สั่ง ณ วันที่ 15 พฤษภาคม 2558 เรื่อง การจัดหาที่ดินเพื่อใช้ประโยชน์ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจ
พิเศษ ข้อ 6 แต่หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ได้มีคำสั่ง ที่ 9/2562 สั่ง ณ วันที่ 9 กรกฎาคม 2562 เรื่อง  
การยกเลิกประกาศคณะรักษาความสงบแห่งชาติ คำสั่งคณะรักษาความสงบแห่งชาติและคำสั่งหัวหน้าคณะรักษา
ความสงบแห่งชาติ บางฉบับที่หมดความจำเป็น ซึ่งรวมถึงคำสั่งที่ 72/2557 เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการนโยบาย  
เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ ประกอบกับตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 17/2558 สั่ง ณ วันที่  
15 พฤษภาคม 2558 ข้อ 1 วรรคหนึ่ง กำหนดให้ในกรณีที่ไม่มีคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ  
ให้หมายถึงคณะรัฐมนตรีหรือคณะกรรมการที่คณะรัฐมนตรีกำหนด ดังนั้น จึงเห็นควรขออนุมัติคณะรัฐมนตรี
เพื่อให้ความเห็นชอบ การขอขยายระยะเวลาการชำระค่าเช่า ค่าธรรมเนียมการจัดให้เช่า และลงนามในสัญญา
เช่า ราย กิจการร่วมค้า ไอซีบีแอนด์จี ตาก อินดัสเทรียล พาร์ก ออกไปอีก 30 วัน นับแต่วันที่คณะรัฐมนตรี  
มีมติเห็นชอบให้ขยายระยะเวลา 

 
  



- 40 - 
 

วันที่ 21 กรกฎาคม 2563 
 

4. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2563 
คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ในคราวประชุม  

ครั้งที่ 10/2563 ตามมติคณะกรรมการฯ ที่ได้มีการพิจารณากลั่นกรองข้อเสนอโครงการเพื่อขอใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้
แผนงานหรือโครงการที่มีวัตถุประสงค์ทางการแพทย์และสาธารณสุข เพื่อแก้ปัญหาการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส  
โคโรนา 2019 ของกระทรวงสาธารณสุข และข้อเสนอโครงการภายใต้แผนงานหรือโครงการที ่มีวัตถุประสงค์  
เพื่อช่วยเหลือ เยียวยาและชดเชยให้กับประชาชน เกษตรกร และผู้ประกอบการ ซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกระทรวงคมนาคม เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาตามมาตรา  
8 (1) แห่งพระราชกำหนด ตามที่คณะกรรมการกลั ่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้  สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ 
และสังคมแห่งชาติเสนอดังนี้ 

1. รับทราบผลการพิจารณากลั่นกรองข้อเสนอของแผนงานหรือโครงการฯ ของกระทรวงสาธารณสุข  
จำนวน 234 โครงการ วงเงินรวมทั้งสิ้น 51,985.54 ล้านบาท ประกอบด้วย (1) โครงการที่พิจารณาเห็นควรอนมัุติ 
จำนวน 3 โครงการ วงเงินรวม 119.3700 ล้านบาท ปรับลดเหลือ 101.84 ล้านบาท (2) โครงการที่พิจารณาจัดทำ
ข้อมูลเพิ่มเติม จำนวน 42 โครงการ วงเงินรวม 45,868.02 ล้านบาท (3) โครงการที่เห็นควรให้หน่วยงานวิจัย 
ร่วมกลั่นกรอง จำนวน 32 โครงการ วงเงินรวม 1,260.89 ล้านบาท และ (4) โครงการที่พิจารณาแล้วเห็นควร
ทบทวน จำนวน 157 โครงการ วงเงินรวม 4,737.26 ล้านบาท 

2. อนุมัติโครงการที่มีวัตถุประสงค์ทางการแพทย์และสาธารณสุขเพื ่อแก้ไขปัญหาการระบาดของ  
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกระทรวงสาธารณสุข จำนวน 3 โครงการ วงเงินรวม 101.8372 ล้านบาท  
โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานหรือโครงการที่มีวัตถุประสงค์ทางการแพทย์และสาธารณสุข เพื่อแก้ปัญหา  
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนด พรัอมทั้งรับความเห็นและข้อเสนอแนะ
ของคณะกรรมการฯ ไปดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป 

3. เห็นชอบการกำหนดหลักการของการดำเนินมาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการที่จะเสนอ 
ขอใช้จ่ายจากเงินกู้ตามพระราชกำหนดว่าต้องเป็นการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อยที่สามารถยืนยัน 
และตรวจสอบคุณสมบัติตัวบุคคลที่จะขอรับความช่วยเหลือตามสิทธิได้ รวมทั้งต้องเป็นบุคคลที่ไม่เคยได้รั บ 
ความช่วยเหลือประชาชนผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เยียวยาจากมาตรการ
ต่าง ๆ ของภาครัฐ สำหรับการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่ (รวมถึงผู้ประกอบการ
ขนส่งรถโดยสาร) เพิ่มเติมนอกเหนือจากมาตรการที่รัฐได้ดำเนินการแล้วในปัจจุบัน เห็นควรให้หน่วยงาน 
ที่รับผิดชอบดำเนินการตามหน้าที่และอำนาจต่อไป 

4. เห็นควรให้กระทรวงคมนาคม ทบทวนการดำเนินมาตรการชดเชยเยียวยาผู ้ประกอบการขนส่ง  
รถโดยสารประจำทางที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ไม่รวมรถของ ขสมก. 
และ บขส.) และมาตรการช่วยเหลือเยียวยาผู้ประกอบการขนส่งรถโดยสารไม่ประจำทางที่ได้รับผลกระทบจาก  
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ให้เป็นไปตามหลักการที่คณะกรรมการฯ กำหนด 

5. มอบหมายให้กระทรวงการคลังพิจารณาจัดทำข้อมูลผลการดำเนินการและผู้ได้รับผลประโยชน์  
ในแต่ละมาตรการต่าง ๆ ที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนุมัติให้ดำเนินการแล้ว เพื่อประกอบการพิจารณาความเหมาะสม
ของข้อเสนอมาตรการภายใต้แผนงานหรือโครงการที ่มีวัตถุประสงค์เพื ่อช่วยเหลือ เยียวยาและชดเชยให้แก่
ผู้ประกอบการ ซึ่งได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
  



- 41 - 
 

6. มอบหมายให้หน่วยงานของรัฐที่จะจัดทำข้อเสนอโครงการภายใต้แผนงาน 3.2 ให้คณะกรรมการฯ 
พิจารณากลั่นกรองโครงการตามมาตรา 8 (1) ต้องเป็นการสร้างงาน สร้างอาชีพ  โดย (1) การส่งเสริมตลาด 
สำหรับผลผลิต และผลิตภัณฑ์ของธุรกิจชุมชนที่เชื่อมโยงกับการท่องเที่ยวหรือภาคบริการอ่ืน (2) การพัฒนาโครงสร้าง
พ้ืนฐานในชุมชน (3) การจัดหาปัจจัยการผลิตและสิ่งอำนวยความสะดวกที่จำเป็น สำหรับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ท้องถิ่น
และชุมชน รวมทั้ง (4) การเข้าถึงช่องทางการตลาด พร้อมทั้งยกระดับมาตรฐานคุณภาพและมูลค่าเพิ่มของสินค้า 
และผลิตภัณฑ์ท้องถิ ่นและชุมชนเท่านั้น หากข้อเสนอโครงการที่หน่วยงานเสนอไม่ตรงกับเงื ่อนไขที ่กำหนดไว้  
ในแผนงาน 3.2 ท้ายพระราชกำหนด ขอให้นำกลับไปพิจารณาทบทวนอีกครั้ง 

 
5. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 11/2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ในคราวประชุม  
ครั้งที่ 11/2563 ตามมติคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ที่ได้มีการพิจารณากลั่นกรองข้อเสนอโครงการเพ่ือ
ขอใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้แผนงานหรือโครงการที่มีวัตถุประสงค์ ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ ของกระทรวงมหาดไทย 
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวงแรงงาน และการพิจารณาข้อชี้แจงการปรับลดหน่วยงาน
ดำเนินการภายใต้โครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่ ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ รวมถึงผลการพิจารณา
การเปลี่ยนแปลงรายละเอียดโครงการฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมภาคการท่องเที่ยวของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 
เพ่ือนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาตามมาตรา 8 (1) และ 8 (2) แห่งพระราชกำหนดฯ และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีฯ 
ข้อ 18 ตามท่ีคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอดังนี้ 

1. อนุมัติโครงการอาสาสมัครบริบาลท้องถิ่นเพื่อดูแลผู้สูงอายุท่ีมีภาวะพึ่งพิง ของกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น กระทรวงมหาดไทย วงเงินไม่เกิน 1,080.59 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 3.3 ตามบัญชี
ท้ายพระราชกำหนดฯ 

2. อนุมัติโครงการพัฒนาตำบลแบบบูรณาการ ของกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย วงเงิน ไม่เกิน 
2,701.876 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 3.3 ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ 

3. อนุมัติโครงการเฝ้าระวังสร้างแนวกันไฟสร้างรายได้ชุมชน ของกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช 
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม วงเงินไม่เกิน 246.699 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 
3.3 ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ 

4. อนุมัติโครงการชดเชยรายได้แก่ลูกจ้างของสถานประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาด
ของไวรัสโคโรนา (COVID-19) ซึ่งยังไม่ได้รับการช่วยเหลือเยียวยาฯ ของกระทรวงแรงงาน วงเงินรวม 896.640 
ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ภายใต้แผนงานหรือโครงการที ่มีวัตถุประสงค์เพื่อช่ว ยเหลือ เยียวยาและชดเชย 
ให้แก่ประชาชน ซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ตามบัญชีท้าย  
พระราชกำหนดฯ โดยให้สำนักงานประกันสังคม ดำเนินการจ่ายเงินเยียวยาจำนวน 15,000 บาท ให้กับกลุ่มเป้าหมาย
เพียงครั้งเดียว 

5. เห็นควรมอบหมายให้หน่วยงานรับผิดชอบโครงการทั้ง 4 โครงการดำเนินการ ดังนี้ 
 5.1 รับความเห็นและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการฯ ไปดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป 
 5.2 จัดทำประมาณการความต้องการใช้จ่ายเป็นรายเดือน เพื่อให้สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะสามารถ

จัดหาเงินกู้เพ่ือใช้จ่ายโครงการตามแผนการใช้จ่ายเงินที่เกิดขึ้นจริง ซึ่งจะช่วยลดค่าใช้จ่ายทางการเงินของภาครัฐ 
 5.3 รายงานความก้าวหน้าในการดำเนินโครงการ และการใช้จ่ายเงินกู้ รวมถึงปัญหาอุปสรรค โดยจัดส่งให้

สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงการคลังกำหนดภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดไป 



- 42 - 
 

 5.4 ประสานกับกระทรวงการคลังในการรายงานขีดความสามารถในการชำระคืนหนี้เงินกู้ประกอบการ
พิจารณาของคณะรัฐมนตรีตามมาตรา 6 แห่งพระราชกำหนดฯ ด้วย 

 5.5 ดำเนินการเชื่อมโยงข้อมูลการจ้างงานกับแพลตฟอร์มแรงงาน (Labor Platform) ที่ขณะนี้อยู่
ระหว่างการพัฒนา นำโดยกระทรวงแรงงาน ร่วมกับสำนักงานบริหารนโยบายของนายกรัฐมนตรี ( PMDU) 
ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องโดยคาดว่าแพลตฟอร์มดังกล่าว
จะพัฒนาแล้วเสร็จภายในเดือนกรกฎาคม 2563 จึงเห็นควรให้กรมฯ ดำเนินการดังกล่าวอย่างเคร่งครัด 

6. รับทราบเหตุผลในการปรับลดหน่วยงานดำเนินการภายใต้โครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่
ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จาก 10 หน่วยงานเป็น 6 หน่วยงาน 

7. อนุมัติให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเปลี่ยนแปลงรายละเอียดของโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจและ
สังคมภาคการท่องเที่ยวตามที่เสนอ 

 
6. เรื ่อง ร่างกรอบความร่วมมือเพื่อส่งเสริมการระดมทุนและการสร้างตลาดทุนเพื่อโครงสร้างพื้นฐานไทย  – 
สหรัฐอเมริกา 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกรอบความร่วมมือเพื ่อส่งเสริมการระดมทุนและการสร้างตลาดทุน 
เพื่อโครงสร้างพื้นฐานไทย – สหรัฐอเมริกา (ร่างกรอบความร่วมมือฯ) โดยหากมีความจำเป็นต้องปรับแก้ร่างกรอบ  
ความร่วมมือฯ ในส่วนที่ไม่ใช่สาระสำคัญหรือขัดต่อผลประโยชน์ของประเทศไทย ให้อยู่ในดุลพินิจของกระทรวงการคลัง 
ดำเนินการได้ โดยไม่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาอีก พร้อมอนุมัติให้ปลัดกระทรวงการคลังเป็นผู้ลงนาม  
ในร่างกรอบความร่วมมือเพื่อส่งเสริมการระดมทุนและการสร้างตลาดทุนเพ่ือโครงสร้างพื้นฐานไทย – สหรัฐอเมริกา 
ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 

สาระสำคัญของเรื่อง 
1. ร่างกรอบความร่วมมือฯ มีวัตถุประสงค์และสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้ 
วัตถุประสงค์ เพื่อส่งเสริมการทำงานร่วมกันเพื่อกำหนดแนวทางพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน แนวทางกระตุ้น

การลงทุนจากภาคเอกชนด้านโครงสร้างพื้นฐาน ตลอดจนส่งเสริมการเติบโตของตลาดเงินผ่านการสร้างโอกาส  
ในการลงทุนในโครงการที่สำคัญ นอกจากนี้ ความร่วมมือของทั้งสองฝ่ายจะมุ่งเน้นศึกษาและขจัดปัญหาและอุปสรรค
เชิงนโยบาย กฎหมาย กฎระเบียบและการเข้าถึงตลาดสำหรับการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานของภาคเอกชน เพื่อให้
บรรลุเป้าหมายการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของประเทศไทยและตามท่ีได้ตกลงร่วมกัน 

ขอบข่ายความร่วมมือ คู่ภาคีจะร่วมมือเพื่อส่งเสริมการลงทุนและการทำงานร่วมกันในการพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐาน ในด้านการพัฒนาและเพิ่มสภาพคล่องแก่ตลาดตราสารหนี้ การเสาะหาและคิดค้นเครื่องมือและโครงสร้าง 
ทางการเงินใหม่ ๆ เพื่อกระตุ้นการลงทุนจากภาคเอกชน การส่งเสริมนวัตกรรมและการพัฒนาที่ยั่งยืนจากการแบ่งปัน
องค์ความรู้และแนวปฏิบัติที่ดีที่สุดจากกรณีศึกษาของนานาชาติ และการพัฒนาขีดความสามารถด้านการเงินและ  
ด้านเทคนิคต่าง ๆ ร่วมกัน 

แนวทางดำเนินงาน คู่ภาคีจะจัดตั้งคณะทำงานร่วม ซึ่งประกอบด้วยผู้แทนอาวุโสของแต่ละฝ่ายเพื่อกำหนด
แนวทางดำเนินการและศึกษาถึงโอกาสในการพัฒนาด้านต่าง ๆ ของโครงสร้างพ้ืนฐานร่วมกัน 

รูปแบบและกิจกรรมความร่วมมือ คู่ภาคีจะเสริมสร้างองค์ความรู้และทักษะผ่านการฝึกอบรมการสัม มนา 
และหลักสูตรต่าง ๆ รวมถึงการสร้างความแข็งแกร่งของภาคีเครือข่าย ส่งเสริมความร่วมมือเพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูล  
และองค์ความรู้จากผู้เชี่ยวชาญและภาคเอกชนทั้งสองฝ่าย เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ของร่างกรอบความร่วมมือฯ 

บทบัญญัติทั่วไป ร่างกรอบความร่วมมือฯ นี้ไม่ก่อให้เกิดสิทธิ หน้าที่หรือผลบังคับผูกพันใด ๆ ของแต่ละคู่
ภาคีภายใต้กฎหมายระหว่างประเทศ  



- 43 - 
 

2. ร่างกรอบความร่วมมือฯ เป็นการส่งเสริมความร่วมมือและการทำงานร่วมกันระหว่างกระทรวงการคลัง
สหรัฐอเมริกาและกระทรวงการคลัง ประเทศไทย เพื่อกำหนดแนวทางการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานร่วม กระตุ้น 
การลงทุนจากภาคเอกชนด้านโครงสร้างพื้นฐานตลอดจนสนับสนุนการเติบโตของตลาดเงินเพื่อพัฒนาโครงสร้าง
พื ้นฐาน และพัฒนาขีดความสามารถของบุคคลากรผ่านการอบรมและแบ่งปันองค์ความรู ้จากผู ้เชี ่ยวชาญของ
กระทรวงการคลังสหรัฐอเมริกา 

ทั้งนี้ ปัจจุบันได้มีประเทศในภูมิภาคเอเชียที่ลงนามในกรอบความร่วมมือฯ กับสหรัฐอเมริกาแล้ว 3 ประเทศ 
ได้แก่สาธารณรัฐสิงคโปร์ สาธารณรัฐเกาหลี และสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม 

 
วันที่ 28 กรกฎาคม 2563 

 
7. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงกำหนดอัตราส่วนทุนกับเงินกู้ที่จะใช้ในการประกอบธุรกิจแก่ผู้ประกอบธุรกิจการเงิน  
ที่มิใช่สถาบันการเงินจากเหตุระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. …. 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติในหลักการร่างกฎกระทรวงกำหนดอัตราส่วนทุนกับเงินกู้ที่จะใช้ในการประกอบ
ธุรกิจแก่ผู้ประกอบธุรกิจการเงินที่มิใช่สถาบันการเงินจากเหตุระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. …. ตามที่
กระทรวงพาณิชย์เสนอ และให้ส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วดำเนินการต่อไปได ้

สาระสำคัญของร่างกฎกระทรวง 
เป็นการยกเว้นเงื่อนไขที่กำหนดให้คนต่างด้าวผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติในเรื่องอัตราส่วนทุนกับเงินกู้ที่จะใช้

ในการประกอบธุรกิจที่ได้รับอนุญาตตาม (1) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2516) ออกตามความในประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ 281 ลงวันที่ 24 พฤศจิกายน พ.ศ. 2515 ให้แก่ผู ้ประกอบธุรกิจการเงินที่มิใช่สถาบันการเงิน 
(Non-banks) ที่ได้รับสินเชื่อและได้ช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อย โดยให้มีผลใช้บังคับจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2566 

ทั้งนี้ กระทรวงพาณิชย์เสนอว่า 
1. จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ส่งผลกระทบต่อธุรกิจและประชาชน

ในวงกว้าง ธนาคารแห่งประเทศไทยได้มีหนังสือเวียน ที่ ธปท.ฝนส.(1)ว.380/2563 เรื่อง มาตรการการให้ความช่วยเหลือ
ลูกหนี้เพิ่มเติมในช่วงสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2563 เพื่อขอให้สถาบันการเงิน 
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ และผู้ประกอบธุรกิจ Non-banks ดำเนินการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ และสมาคมธุรกิจ 
เช่าซื้อไทย ขอให้กรมพัฒนาธุรกิจการค้าพิจารณาผ่อนผันอัตราส่วนเงินทุนให้แก่สมาชิกของสมาคมที่เป็นคนต่างด้าว
โดยให้มีอัตราส่วนเงินทุนต่อเงินกู้เกินกว่าที่กำหนดไว้ในกฎกระทรวงถึงเดือนมีนาคม 2565 เป็นการชั่วคราว เพื่อเป็น
การช่วยเหลือกลุ่มสมาชิกของสมาคมที่เป็นผู้ประกอบการให้เช่าซื้อรถยนต์ และเป็นผู้ประกอบธุรกิจ Non-banks  
ซึ่งได้ให้ความช่วยเหลือผู้เช่าซื้อด้วยการผ่อนผันการชำระหนี้ตามท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยร้องขอ 

2. มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 เมษายน 2563 ได้เห็นชอบการปรับปรุงหลักเกณฑ์และเงื ่อนไขสำหรับ  
ผู้ประกอบธุรกิจ Non-banks ภายใต้มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ 
ทั้งทางตรงและทางอ้อม จากการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เพื่อให้
ธนาคารออมสินปล่อยสินเชื่อให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจ Non-banks เพื่อให้สามารถช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยของแต่ละ
บริษัทโดยการผ่อนปรนเงื่อนไขสินเชื่อบัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคลลิสซิ่ง เช่าซื้อ เช่าซื้อรถจักรยานยนต์ และสินเชื่อ
ทะเบียนรถให้แก่ประชาชน 
  



- 44 - 
 

3. คณะกรรมการการประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว ได้ประชุมครั้งที่ 6/2563 เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2563 
พิจารณาและมีมติเห็นชอบแนวทางในการตรากฎกระทรวงเพื ่อไม่นำเงื ่อนไขอัตราส่วนทุนกับเง ินกู ้ที ่จะใช้  
ในการประกอบธุรกิจมาใช้บังคับกับนิติบุคคลต่างด้าวที่ประกอบธุรกิจการเงินที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (Non-banks) 
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์เห็นชอบผลการพิจารณาแนวทางดังกล่าวเมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2563 

เพ่ือช่วยลดผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จากการที่ผู้ประกอบ
ธุรกิจการเงินที่มิใช่สถาบันการเงิน (Non-banks) ได้รับสินเชื่อและได้ช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยให้ได้รับการผ่อนปรน
เงื่อนไขในช่วงการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กระทรวงพาณิชย์จึงเสนอร่างกฎกระทรวงดังกล่าว 

 
8. เรื ่อง ขออนุมัติใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย 
เพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพื่อดำเนินการโครงการการแก้ไขปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) ใช้งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพื่อดำเนินการโครงการการแก้ไขปัญหา  
การทำประมงผิดกฎหมาย วงเงินงบประมาณท้ังสิ้น 171.60 ล้านบาท ตามความเห็นของสำนักงบประมาณ 

สาระสำคัญของเรื่อง 
กษ. รายงานว่า 
1. ผลการหารือทวิภาคีกับสหภาพยุโรปเมื่อเดือนธันวาคม 2562 มีข้อเสนอแนะจากสหภาพยุโรปว่า การแก้ไข

ปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย ขาดการรายงานและไร้การควบคุม ( Illegal, Unreported and Unregulated 
Fishing: IUU Fishing) ของประเทศไทย มีแนวโน้มที่จะไม่สามารถคงประสิทธิภาพการดำเนินการได้อย่างเข้มแข็ง
เหมือนช่วงก่อน การปลดใบเหลือง (ใบเหลืองคือการตักเตือนให้มีการปรับปรุงแก้ไข) และมีความเสี่ยงว่าหาก  
ประเทศไทยไม่สามารถดำเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพในการแก้ไขปัญหาดังกล่าว อาจจะได้รับใบเหลืองครั้งที่ 2 
โดยมีสาเหตุมาจาก (1) ประสิทธิภาพของระบบการตรวจสอบ ติดตาม ควบคุม และเฝ้าระวังการทำการประมง 
(Monitoring Control and Surveillance : MCS) และศูนย์ติดตามและควบคุมเรือประมง (Fisheries Monitoring 
Center : FMC) มีแนวโน้มลดต่ำลง (2) การบริหารจัดการกองเรือและทรัพยากรประมงที่ยังต้องดำเนินการเพิ่มเติม
ตามที่ได้หารือ (3) ระบบการตรวจสอบย้อนกลับที่ยังต้องดำเนินการต่อเนื่อง และ (4) การบังคับใช้กฎหมาย ประกอบกับ
มีเงื่อนไขการกีดกันทางการค้าในประเด็นเรื่องการทำลายทรัพยากรสัตว์ทะเลหายากและสัตว์ทะเลเลี้ยงลูกด้วยนม 
โดยประเทศสหรัฐอเมริกาได้ออกกฎระเบียบในการป้องกันการทำลายสัตว์ทะเลหายากและสัตว์ทะเลเลี้ยงลูกด้วยนม 
(Marine Mammal Protection Act : MMPA) จากการทำประมง ซึ่งหากไม่มีการเตรียมการและมีแผนบริหารจัดการ
ที่ชัดเจน อาจส่งผลกระทบให้ไม่สามารถส่งออกสินค้าสัตว์น้ำไปประเทศสหรัฐอเมริกาได้ในปี 2565 

2. ปีงบประมาณ 2563 หน่วยงานที่เกี ่ยวข้อง ได้แก่ กรมประมง กรมเจ้าท่า สำนักงานตำรวจแห่งชาติ 
กระทรวงแรงงาน (กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน) และองค์การสะพานปลาได้รับจัดสรรงบประมาณไม่เพียงพอ
ต่อการคงประสิทธิภาพการแก้ไขปัญหาการทำประมงผิดกฎหมายและมีงบประมาณบางส่วนจัดสรรคืนให้กับรัฐบาล
เพ่ือแก้ไขปัญหา/ช่วยเหลือเยียวยา และบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 (COVID-19) และแก้ไขปัญหาภัยพิบัติ ภัยแล้ง อุทกภัย ที่อาจเกิดขึ้นในช่วงปลายปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  
โดยกรมประมงโอนงบประมาณดังกล่าวตามร่างพระราชบัญญัติโอนงบประมาณรายจ่าย พ.ศ. 2563 จำนวน 113.16 
ล้านบาท ทำให้กรมประมงไม่สามารถเจียดจ่ายงบประมาณประจำปีเพ่ือใช้ในการดำเนินการแก้ไขปัญหาการทำประมง
ผิดกฎหมายให้เป็นไปตามข้อสังเกตและข้อเสนอแนะของสหภาพยุโรป ทำให้อาจเกิดความเสี่ยงที่ประเทศไทยจะได้รับ
ใบเหลืองอีกเป็นครั้งท่ี 2 



- 45 - 
 

3. คณะกรรมการนโยบายการประมงแห่งชาติ ในการประชุม ครั้งที่ 3/2563 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2563 
โดยมีรองนายกรัฐมนตรี (พลเอก ประวิตร วงษ์สุวรรณ) เป็นประธานการประชุม ได้มีมติเห็นชอบการขอรับ  
การสนับสนุนงบประมาณในการดำเนินการควบคุมการทำประมงผิดกฎหมาย และให้นำเรื ่องดังกล่าวเสนอ
คณะรัฐมนตรีพ ิจารณาต่อไป กรมประมงจึงได ้จ ัดทำโครงการการแก้ไขปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย  
ซึ่งมีรายละเอียดโครงการฯ ดังนี้ 

 3.1 วัตถุประสงค์ 
  1) เพื่อให้การทำประมงของประเทศไทยทั้งในน่านน้ำไทยและนอกน่านน้ำไทย เป็นไปอย่างถูกกฎหมาย 

มีการรายงาน และมีการควบคุมตามมาตรฐานสากล 
  2) เพ่ือต่อต้านการทำประมงผิดกฎหมาย รวมถึงการควบคุมไม่ให้สินค้าประมงที่มาจากการทำประมง

ผิดกฎหมายเข้ามาในห่วงโซ่การผลิต 
  3) เพ่ือยกระดับคุณภาพสินค้า รายได้ คุณภาพชีวิต และลดความเหลื่อมล้ำในการประกอบอาชีพของ

ประมงพ้ืนบ้าน 
  4) เพ่ือการอนุรักษ์และความยั่งยืนของทรัพยากรสัตว์น้ำ 
 3.2 วิธีดำเนินงาน 
  1) การปรับปรุงการเก็บข้อมูล ทั้งจากการทำประมงพาณิชย์และพ้ืนบ้านให้ครอบคลุมพ้ืนที่ทุกจังหวัด

ชายทะเล และดำเนินการปรับปรุงวิธีการคำนวณค่าผลผลิตสัตว์น้ำสูงสุดที่ยั่งยืน (Maximum Sustainable Yield: 
MSY) ให้ถูกต้องแม่นยำและเป็นที่ยอมรับของผู้ใช้ทรัพยากรประมง 

  2) การตรวจสอบความถูกต้องและข้อเท็จจริงของการบริหารจัดการเรือที่ได้รับใบอนุญาตทำการประมง
พาณิชย์ 

  3) การตรวจสอบติดตาม ควบคุม และเฝ้าระวังการทำประมงของเรือประมงไทยที่ทำการประมง 
ในน่านน้ำและนอกน่านน้ำไทย ทั้งก่อนออกทำการประมง ระหว่างทำการประมง และเม่ือกลับเข้าเทียบท่าเพ่ือขนถ่าย
สัตว์น้ำ 

  4) การพัฒนาระบบอิเล็กทรอนิกส์ในระบบการตรวจสอบย้อนกลับ และการบริหารจัดการความเสี่ยง
ที ่ผลิตภัณฑ์ประมงจะมาจากการทำประมงแบบไม่ถูกต้อง เพื ่อตรวจสอบอย่างเข้มข้นโดยเฉพาะสินค้าสัตว์น้ำ  
ที่มีปริมาณและมูลค่าการนำเข้าสูง 

  5) การดำเนินการเพื่อเตรียมความพร้อมในการป้องกันการใช้มาตรการกีดกันทางการค้าในประเด็น
เรื่องการทำลายทรัพยากรสัตว์ทะเลหายาก และสัตว์ทะเลเลี้ยงลูกด้วยนม 

  6) การจัดทำฐานข้อมูลคดีเพ่ือบูรณาการการดำเนินการทางกฎหมาย และลดความซ้ำซ้อนในการปฏิบัติ
ของเจ้าหน้าที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่าง ๆ 

  7) การบริหารจัดการแรงงานต่างด้าวที่อยู่ในภาคประมง และการจัดหาแรงงานที่ถูกกฎหมาย 
  8) การส่งเสริมการทำประมงพ้ืนบ้านให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีและลดความเหลื่อมล้ำ 
 3.3 ระยะเวลาดำเนินงาน ปีงบประมาณ 2563 ระยะเวลาดำเนินการ 3 เดือน (กรกฎาคม – กันยายน 

2563) 
 3.4 งบประมาณ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่าย

เพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น วงเงิน 171.60 ล้านบาท จำแนกได้ ดังนี้ 
  1) กรมประมง เช่น โครงการจัดจ้างเพื ่อขยายขอบข่ายระบบตรวจสอบย้อนกลับให้ครอบคลุม

เรือประมงพ้ืนบ้าน งบประมาณ 118.98 ล้านบาท 
  2) กรมเจ้าท่า เช่น การกู้เรือ ทำลายเรือประมงที่กีดขวางทางเดินเรือ งบประมาณ 16.19 ล้านบาท 



- 46 - 
 

  3) สำนักงานตำรวจแห่งชาติ เช่น การจัดเจ้าหน้าที่ตรวจสอบและติดตามการบังคับใช้กฎหมาย 
งบประมาณ 14.41 ล้านบาท 

  4) กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน เช่น การตรวจสถานประกอบกิจการแปรรูปสัตว์น้ำ งบประมาณ 
1.64 ล้านบาท 

  5) องค์การสะพานปลา เช่น การพัฒนาระบบศูนย์ข้อมูลกลางเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพระบบตรวจสอบ
ย้อนกลับ งบประมาณ 20.38 ล้านบาท 

 4. นายกรัฐมนตรีได้เห็นชอบให้กรมประมงและหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น จำนวน 171.60 ล้าน
บาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินการโครงการฯ ตามความเห็นของสำนักงบประมาณ 

 
9. เรื่อง รายงานผลการดำเนินการยกระดับการบริการภาครัฐในส่วนที่ขอใช้เงินกู้เพื่อปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจ 
(Structural Adjustment Loan: SAL) 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการดำเนินการยกระดับการบริการภาครัฐตามแผนการยกระดับการบริการ
ภาครัฐ ระยะที่ 2 ตามพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558  
ในส่วนที่ขอใช้เงินกู้เพื่อปรับโครงสร้างทางเศรษฐกิจ (Structural Adjustment Loan : SAL) และการส่งเงินกู้ SAL 
จำนวน 800 ล้านบาท คืนคลังเป็นรายได้แผ่นดิน ตามท่ีสำนักงาน ก.พ.ร. เสนอ สาระสำคัญสรุปได้ดังนี้ 

1. คณะรัฐมนตรีได้มีมติ (20 กุมภาพันธ์ 2561) เห็นชอบในหลักการให้กันวงเงินกู้ SAL จำนวน 800 ล้านบาท 
เพื่อสนับสนุนการดำเนินการตามแผนการยกระดับการบริการภาครัฐ ระยะที่ 2 ตามพระราชบัญญัติการอำนวย 
ความสะดวกฯ เพื่อขับเคลื่อนการยกระดับการบริการภาครัฐใน 3 เรื ่อง ได้แก่ (1) การพัฒนาระบบการประเมิน  
ความพึงพอใจของประชาชนต่อการให้บริการของหน่วยงานภาครัฐ (2) การพัฒนาระบบการติดตามการให้บริการ 
(Tracking System) และ (3) การพัฒนาระบบการจองคิวกลาง (Queue Online) ตามที่สำนักงาน ก.พ.ร. เสนอ  
ทั้งนี้ เงินที่สำนักงาน ก.พ.ร. ขอกันไว้และไม่มีการใช้จ่ายตามระยะเวลาและตามแผนที่กำหนด ให้ส่งคืนคลังเป็น  
รายได้แผ่นดินต่อไป 

2. คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) โดยคณะอนุกรรมการพัฒนาระบบราชการ (อ.ก.พ.ร.)  
ได้มีการพิจารณาโครงการที่ขอรับการสนับสนุนเงินกู้ SAL (ตามข้อ 1) จำนวน 3 โครงการ แต่ละโครงการมีการใช้
เทคโนโลยีดิจิทัลด้วย ซึ่งการพิจารณาโครงการเพื่อขอใช้เงินกู้ SAL ดังกล่าวต้องมีขั้นตอนการพิจารณาที่รอบคอบ 
รัดกุม และต้องใช้ข้อมูลประกอบการพิจารณาจำนวนมาก โดยที่โครงการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศมีลักษณะ  
ที่แตกต่างจากโครงการทั่วไป และเทคโนโลยีมีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ประกอบกับการขับเคลื่อนการยกระดับ
การบริการภาครัฐเป็นนโยบายที่สำคัญเร่งด่วนของรัฐบาล ดังนั้น หน่วยงานเจ้าของโครงการที่ขอรับการสนับสนุน 
เงินกู้ SAL ดังกล่าว จึงได้ใช้งบประมาณปกติของหน่วยงานดำเนินโครงการในระหว่างปี พ.ศ. 2561-2563 มีผล 
การดำเนินการ ดังนี้ 

 
โครงการและหน่วยงานที่เสนอ 

ขอสนับสนุนเงินกู้ SAL 
ผลการดำเนินการ 

1) โครงการประเมินความพึงพอใจของ
ประชาชนต่อการให้บริการของหน่วยงาน
ภาครัฐ โดยสำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล 
(องค์การมหาชน) (สพร.)  

สพร. ร่วมกับสำนักงาน ก.พ.ร. และหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องพัฒนาแอปพลิเคชัน CITIZENinfo 
เพื่อเป็นช่องทางให้ค้นหาพิกัดจุดให้บริการของภาครัฐ รวมถึงประเมินความพึงพอใจ 
ได้ในแอปพลิเคชันเดียว และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 มีการนำร่องระบบประเมิน 
ความพึงพอใจโดยการสแกน QR Code ณ จุดให้บริการ รวมท้ังมีแผนท่ีจะขยายการ



- 47 - 
 

โครงการและหน่วยงานที่เสนอ 
ขอสนับสนุนเงินกู้ SAL 

ผลการดำเนินการ 

ให้บริการระบบประเมินความพึงพอใจไปยังจุดให้บริการต่าง ๆ ท่ัวประเทศในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2564 

2) โครงการพัฒนาระบบติดตามการให้บริการ
โดย สพร.  

สำนักงาน ก.พ.ร. ร่วมกับ สพร. และหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องพัฒนาระบบบริการภาครัฐแบบ
เบ็ดเสร็จทางอิเล็กทรอนิกส์เพื่อให้บริการด้านการออกหนังสือรับรอง ใบอนุญาตและเอกสาร
ต่าง ๆ โดยดำเนินการแล้ว 96 ใบอนุญาตท่ัวประเทศ และจะขยายบริการให้ครอบคลุม 
ทุกใบอนุญาตท่ีสำคัญภายในปี 2565 

3) โครงการพัฒนาระบบจองคิวกลางสำหรับ
โรงพยาบาลโดยสำนักงานปลัดกระทรวง
สาธารณสุข 

กระทรวงสาธารณสุขดำเนินโครงการ Smart Hospital โดยนำเทคโนโลยีด้านดิจิทัล 
มาประยุกต์ใช้ร่วมกับระบบสารสนเทศเดิมแบบไร้รอยต่อ ลดเวลา ลดความซ้ำซ้อน  
และในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ได้จัดทำข้อเสนอโครงการเพื่อขับเคลื่อนมาตรฐาน
สาธารณสุขด้านเทคโนโลยีดิจิทัลจากงบประมาณรายจ่ายบูรณาการ ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2564 ของแผนงานบูรณาการรัฐบาลดิจิทัล 

 
3. อ.ก.พ.ร. พิจารณาแล้วเห็นว่า หน่วยงานที่เสนอแผนงาน/โครงการเพื่อขอรับการสนับสนุนเงินกู้ SAL  

(ตามข้อ 2) ได้ร ับจัดสรรงบประมาณจากงบปกติของหน่วยงานดำเนินการและพัฒนาบริการจนเกิดผล 
อย่างเป็นรูปธรรม สามารถบรรลุวัตถุประสงค์ที่ได้เสนอต่อคณะรัฐมนตรี ดังนั้น สำนักง าน ก.พ.ร. จึงไม่มี 
ความจำเป็นที่จะต้องใช้เงินกู้ดังกล่าวแล้ว ประกอบกับกรอบระยะเวลาดำเนินโครงการฯ ตามมติคณะรัฐมนตรี  
(20 กุมภาพันธ์ 2561) จะสิ้นสุดในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 (ภายในวันที่ 30 กันยายน 2563) และเพื่อให้เป็นไป  
ตามมาตรา 59 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 (ที่บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐ ซึ่งเป็น
ผู้รับผิดชอบการใช้จ่ายเงินกู้ตามแผนงานหรือโครงการ หากไม่มีความจำเป็นที่จะต้องใช้จ่ายเงินตามแผนงานหรือ
โครงการนั้นอีกให้นำส่งคลัง) ซึ่ง ก.พ.ร. มีมติเมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2563 เห็นชอบให้สำนักงาน ก.พ.ร. นำวงเงินกู้ 
SAL จำนวน 800 ล้านบาท ส่งคืนคลังเป็นรายได้แผ่นดิน ทั้งนี้ สำนักงาน ก.พ.ร. ได้ดำเนินการส่งเงินกู้ SAL จำนวน
ดังกล่าวคืนคลังเป็นรายได้แผ่นดินเรียบร้อยแล้ว 

 
10. เรื่อง ขอความเห็นชอบการเสียภาษีสลากบำรุงสภากาชาดไทย 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่สภากาชาดไทยเสนอ ให้สภากาชาดไทยหรือเหล่ากาชาดจังหวัด หรือกิ่งกาชาด
อำเภอซึ่งเป็นตัวแทนของสภากาชาดไทยผู ้รับใบอนุญาตจัดให้มีการเล่นการพนันสลากกินแบ่ง หรือสลากบำรุง
สภากาชาดไทยประจำปี 2563 ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อหารายได้มอบให้สภากาชาดไทย เสียภาษีในอัตราร้อยละ 0.5 
แห่งยอดราคาสลาก ซึ่งมีผู้รับซื้อก่อนหักรายจ่ายตามข้อ 12 (4) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 17 (พ.ศ. 2503) ออกตามความ
ในพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 2478 ได ้

สาระสำคัญของเรื่อง 
สภากาชาดไทยรายงานว่า 
1. ที่ผ่านมาสภากาชาดไทยร่วมกับหน่วยงานภาครัฐ รัฐวิสาหกิจ และสถาบันการศึกษาได้จัดทำสลากบำรุง

สภากาชาดไทยในทุก ๆ ปี โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือหารายได้โดยเสด็จพระราชกุศลบำรุงสภากาชาดไทย 
  



- 48 - 
 

2. การเล่นสลากกินแบ่งในบัญชี ข. หมายเลข 16 ท้ายพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 24781  
ซึ่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 17 (พ.ศ. 2503) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 2478 ข้อ 12 (4) 
แก้ไขเพิ ่มเต ิมโดยกฎกระทรวงฉบับที ่  43 (พ.ศ. 2543) กำหนดให้ผู ้ร ับใบอนุญาตการเล ่นสลากกินแบ่ง 
ที่มีวัตถุประสงค์เพื่อนำรายได้ไปใช้ในกิจการสาธารณกุศล โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีเสียภาษีในอัตรา
ร้อยละ 0.5 แห่งยอดราคาสลากซึ่งมีผู้รับซื้อก่อนหักรายจ่าย 

 
11. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 12/2563 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ในคราวประชุม  
ครั้งที่ 12/2563 ตามติคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ที่ได้มีการพิจารณากลั่นกรองข้ อเสนอโครงการเพ่ือ 
ขอใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้แผนงานหรือโครงการที่มีวัตถุประสงค์ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ ของกระทรวงสาธารณสุข 
เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาตามมาตรา 8(1) แห่งพระราชกำหนดฯ ตามที่คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จา่ย
เงินกู้ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ ดังนี้ 

1. อนุมัติโครงการส่งเสริมและสนับสนุนการปฏิบัติงานของอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน  
ในการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในชุมชน ของกรมสนับสนุนบริการสุขภาพ 
กระทรวงสาธารณสุข เพื่อเป็นค่าตอบแทนให้แก่ อสม. และ อสส. รวมจำนวนไม่เกิน 1,054,729 คนต่อเดือน 
ระยะเวลาตั้งแต่เดือนมีนาคม 2563 ถึงกันยายน 2563 กรอบวงเงินไม่เกิน 3 ,622.3195 ล้านบาท โดยใช้จ่าย 
จากเงินกู้ภายใต้แผนงานที่ 1.1 ตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดฯ โดยเห็นควรให้ สธ. รวบรวมข้อมูลผลการปฏิบัติงาน 
ที่เพิ่มเติมจากภารกิจปกติของ อสม. และ อสส. เพื่อประกอบการจ่ายเงินค่าตอบแทนของโครงการฯ ตามขั้นตอน
ต่อไป 

2. มอบหมายให้กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ เป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการฯ และดำเนินการดังนี้ 
 2.1 รับความเห็นและข้อเสนอแนะของคณะกรรมการฯ ไปดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป 
 2.2 จัดทำประมาณการความต้องการใช้จ่ายเป็นรายเดือน เพื่อให้สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะสามารถ

จัดหาเงินกู้เพ่ือใช้จ่ายโครงการตามแผนการใช้จ่ายเงินที่เกิดขึ้นจริง ซึ่งจะช่วยลดค่าใช้จ่ายทางการเงินของภาครัฐ ทั้งนี้ 
ในส่วนของค่าตอบแทนให้จ่ายได้ตามจำนวนอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านและอาสาสมัครสาธารณสุข
กรุงเทพมหานครที่ปฏิบัติงานจริงในแต่ละเดือน 

 2.3 รายงานความก้าวหน้าในการดำเนินโครงการ และการใช้จ่ายเงินกู้ รวมถึงปัญหาอุปสรรค โดยจัดส่งให้
สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงการคลังกำหนดภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดไป 

 2.4 ประสานกับกระทรวงการคลังในการรายงานขีดความสามารถในการชำระคืนหนี้เงินกู้ประกอบการ
พิจารณาของคณะรัฐมนตรีตามมาตรา 6 แห่งพระราชกำหนดฯ ด้วย 

ทั้งนี้ เนื่องจากพระราชบัญญัติโอนงบประมาณรายจ่าย พ.ศ. 2563 มีผลใช้บังคั บเมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 
2563 โดยมาตรา 4 มีสาระสำคัญให้โอนงบประมาณรายจ่ายจำนวน 88,452,597,900 บาท ตามรายการของหน่วยรับ
งบประมาณ ไปตั้งไว้เป็นงบประมาณรายจ่าย สำหรับงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น  
จึงเห็นชอบแหล่งเงินเพ่ือใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 งบกลาง รายการเงินสำรอง
จ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายโครงการดังกล่าว โดยให้กระทรวงสาธารณสุขพิจารณาดำเนินการ
ตามระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น พ .ศ. 
2562 ตามข้ันตอนต่อไป 

 
1 บัญชี ข. ท้ายพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 2478 หมายเลข 16 คือ สลากกินแบ่ง สลากกินรวบ หรือการเล่นอย่างใดที่เสี่ยงโชคให้เงินหรือประโยชน์ 
อย่างอื่นแก่ผู้เล่นคนใดคนหนึ่ง 



- 49 - 
 

อย่างไรก็ดี เพื ่อให้การใช้จ่ายมีประสิทธิภาพ มีความคุ ้มค่า และเป็นไปตามวัตถุประสงค์ที ่กำหนดไว้  
อย่างรอบคอบ เห็นควรที่กระทรวงสาธารณสุขเร่งดำเนินการให้ทันต่อสถานการณ์และปฏิบัติตามข้ันตอนของกฎหมาย 
ระเบียบ ข้อบังคับ และมติคณะรัฐมนตรีที่ เกี ่ยวข้อง ตลอดจนมาตรฐานของทางราชการให้ถูกต้องครบถ้วน 
อย่างเคร่งครัด โดยเฉพาะอย่างยิ ่งหลักเกณฑ์และความเหมาะสมของอัตราค่าตอบแทน ความไม่ซ ้ำซ้อน  
ของกลุ่มเป้าหมายที่จะได้รับค่าตอบแทนจากภาครัฐ ในครั้งนี้ รวมทั้งต้องกำหนดระยะเวลาการดำเนินการให้ชัดเจน
และสอดคล้องกบัสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่เกิดขึ้นจริง เพ่ือไม่ให้เกิดภาระเงินกู้
และงบประมาณในอนาคต ตามความเห็นของสำนักงบประมาณ 

 
 
 
 



 

- 50 - 
 

 

 

 

สถิติด้านการคลัง 
 



- 51 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  2551 2552 2553

กรมสรรพากร 499,711  544,282  627,683    772,236    937,150    1,057,199 1,119,194 1,276,080 1,138,564 1,264,584 
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 101,136  108,371  117,309    135,155    147,352    170,079    192,795    204,847    198,095    208,374    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 149,677  170,415  208,859    261,890    329,516    374,689    384,619    460,650    392,172    454,565    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 17,154   19,128   21,773      31,935      41,178      56,524      65,735      74,033      90,712      67,599      
ภาษีการค้า 84          99          45            -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 215,158  228,196  261,306    316,134    385,718    417,772    434,272    503,439    431,775    502,176    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 12,852   13,715   12,757      20,024      26,304      30,623      34,406      25,133      18,099      22,892      
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 3,408     4,122     5,348        6,820        6,816        7,268        7,137        7,724        7,488        8,735        
อืน่ๆ 242        236        286          278           266          244          230          254          223          243          

กรมสรรพสามิต 177,599  208,153  246,644    275,774    279,395    274,097    287,232    278,301    291,222    405,860    
ภาษีน ้ามันฯ 64,124   68,840   73,605      76,996      76,458      70,742      76,944      67,211      91,059      152,825    
ภาษียาสูบ 32,310   31,697   33,289      36,325      38,193      35,657      41,824      41,832      43,936      53,381      
ภาษีสุราฯ 8,933     22,290   25,676      26,181      28,620      29,143      33,298      36,816      37,982      42,398      
ภาษีเบยีร์ 29,991   31,650   36,987      42,749      45,483      44,207      52,088      53,465      48,993      58,831      
ภาษีรถยนต์ 30,330   41,560   56,474      65,012      58,760      59,810      55,844      57,822      49,278      77,202      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 8,100     7,748     8,621        9,350        10,106      10,765      11,735      12,391      12,186      14,245      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,429     1,793     2,347        2,859        3,712        3,525        3,727        3,769        3,111        1,615        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 932        1,224     1,581        1,641        1,849        2,010        1,665        1,673        1,608        1,979        
ภาษีแบตเตอร่ี 713        582        591          763           762          1,178        1,426        1,708        1,479        1,947        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         6,420        12,625      13,935      15,523      7,229        111          -           -           
ภาษีอืน่ๆ 524        557        814          993           1,119        1,170        1,183        1,194        1,062        1,037        
รายได้อืน่ๆ 213        212        239          280           398          367          269          309          528          400          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 62          45          68            97            86            87            87            84            73            64            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 246        268        299          332           372          425          447          490          428          452          
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 112        126        145          167           179          185          177          167          183          190          
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 14          15          22            34            40            56            68            63            43            39            
ภาษีพรม 26          23          26            23            38            39            29            44            31            27            
ภาษีไพ่ 59          60          65            44            74            52            46            37            42            26            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         15          54            48            53            26            16            6              7              3              
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค -         -         38            82            92            104          111          111          91            95            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -         -         78            161           185          196          202          192          164          141          

กรมศุลกากร 92,838   98,628   111,819    106,122    110,404    96,232      90,626      99,602      80,288      97,148      
อากรขาเข้า 91,359   96,326   110,054    103,635    106,917    93,633      88,169      96,944      77,187      93,512      
อากรขาออก 82          163        216          267           285          314          345          501          404          169          
รายได้อืน่ๆ 1,397     2,139     1,549        2,220        3,202        2,285        2,112        2,157        2,697        3,467        

รวม 3 กรม 770,148 851,063 986,146    1,154,132 1,326,949 1,427,528 1,497,052 1,653,983 1,510,074 1,767,592 
หน่วยงานอ่ืน 104,617  108,375  118,485    135,748    147,472    153,995    206,725    183,658    174,224    235,452    

ส่วนราชการอืน่  45,482   46,965   50,772      49,086      60,664      73,500      80,593      77,546      83,761      140,031    
กรมธนารักษ์ -         2,483     3,599        2,976        3,210        3,330        3,052        4,682        3,822        3,868        
รัฐวิสาหกจิ 59,135   57,862   64,114      52,611      82,114      77,165      86,129      101,430    86,641      91,553      

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 874,765 959,438 1,104,631 1,289,880 1,474,421 1,581,523 1,703,777 1,837,641 1,684,298 2,003,044 
หกั 89,351   92,245   95,692      133,168    151,091    184,522    201,723    226,386    219,608    232,834    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 77,921   79,902   80,149      115,574    131,219    162,951    181,793    202,717    199,408    208,733    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 65,682   65,769   69,261      96,947      109,625    138,206    150,035    173,994    157,838    160,052    
ภาษีอืน่ๆ 12,239   14,133   10,888      18,627      21,594      24,745      31,758      28,723      41,570      48,681      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  3,732     4,109     5,042        6,368        7,451        9,172        9,514        11,625      9,040        11,096      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,698     8,234     10,501      11,226      12,421      12,399      10,416      12,044      11,160      13,005      

รวมรายไดสุ้ทธิ 785,414 867,193 1,008,939 1,156,712 1,323,330 1,397,001 1,502,054 1,611,255 1,464,690 1,770,210 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         16,525   40,604      47,726      58,400      57,312      57,592      65,420      53,832      65,736      

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 785,414 850,668 968,335    1,108,986 1,264,930 1,339,689 1,444,462 1,545,835 1,410,858 1,704,474 
GDP (ปปีฏทินิ) 5,345,001 5,769,578 6,317,303 6,954,282 7,614,411 8,400,644 9,076,301 9,706,929 9,658,667 10,808,145

% yoy 5.4 7.9 9.5 10.1 9.5 10.3 8.0 6.9 -0.5 11.9
GDP (ปงีบประมาณ) 5,304,411 5,628,547 6,168,364 6,757,794 7,454,616 8,252,517 8,846,464 9,752,659 9,446,537 10,620,555

%yoy 6.3 6.1 9.6 9.6 10.3 10.7 7.2 10.2 -3.1 12.4
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 18 พฤษภาคม 2563  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 52 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 (10m)

กรมสรรพากร 1,515,666 1,617,294 1,764,707 1,729,819 1,729,203 1,757,947 1,793,537 1,915,457 2,009,311 1,377,956  
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 236,339    266,203    299,034    280,945    302,491    319,116    314,762    319,022    336,275    280,307    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 574,059    544,591    592,499    570,118    566,150    604,929    626,714    663,526    694,654    346,815    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 81,444      94,097      113,291    102,165    83,522      46,297      39,389      63,679      99,687      69,283      
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 577,632    659,804    698,087    711,556    708,905    716,384    742,248    792,999    799,664    620,296    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 35,614      41,057      48,771      53,034      54,175      56,249      55,733      60,375      62,056      48,244      
ภาษีการรับมรดก 65            219          451          106           
อากรแสตมป์ 10,299      11,180      12,735      11,663      13,572      14,498      14,090      15,199      16,074      12,624      
อืน่ๆ 279          362          290          338          388          474          537          438          450          281           

กรมสรรพสามิต 399,779    379,653    432,897    382,731    439,093    517,686    562,367    580,442    585,407    457,731    
ภาษีน ้ามันฯ 117,914    61,061      63,532      63,403      127,786    177,697    216,885    224,883    210,024    188,457    
ภาษียาสูบ 57,197      59,915      67,893      61,001      62,734      65,438      68,603      68,548      67,410      53,064      
ภาษีสุราฯ 48,624      53,500      52,640      64,654      62,488      61,953      62,658      55,965      62,147      51,519      
ภาษีเบยีร์ 61,498      64,893      69,119      76,559      80,114      86,143      87,196      76,357      79,091      65,131      
ภาษีรถยนต์ 92,844      117,145    153,874    93,473      80,704      100,764    102,155    121,088    133,181    71,400      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 14,526      16,208      17,838      16,622      17,599      17,899      16,858      21,994      24,232      21,187      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,183        977          1,003        519          471          81            26            6              -           -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,284        2,318        2,933        2,585        2,915        2,949        3,436        3,843        3,898       2,733        
ภาษีแบตเตอร่ี 2,197        2,126        2,294        2,074        2,190        2,392        2,437        2,971        3,009       2,411        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           169          -           -           -           -           
ภาษีอืน่ๆ 1,088        1,099        1,208        1,157        1,323        1,299        1,310        1,578        1,609       1,071        
รายได้อืน่ๆ 424          411          563          684          769          902          802          3,209        806          757           
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 62            57            58            55            126          104          81            80            48            25            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 494          476          566          552          579          572          571          590          603          418           
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 201          221          236          224          272          281          293          587          584          417           
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 22            23            32            27            25            36            27            4              -           -           
ภาษีพรม 24            40            39            35            35            34            32            1              -           -           
ภาษีไพ่ 29            35            27            21            21            20            31            28            30            25            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           2              -           -           -           -           -           2              -           -           
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 113          104          107          107          125          118          148          173          240          135           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 143          140          143          136          140          133          127          113          103          51            

กรมศุลกากร 102,882    118,974    113,393    117,740    115,488    111,541    104,785    108,722    108,522    78,456      
อากรขาเข้า 99,968      116,325    110,628    114,647    112,210    108,714    101,214    106,342    106,510    76,680      
อากรขาออก 241          323          254          269          204          104          91            144          210          133           
รายได้อืน่ๆ 2,673        2,326        2,511        2,824        3,074        2,723        3,480        2,236        1,802       1,643        

รวม 3 กรม 2,018,327 2,115,921 2,310,997 2,230,290 2,283,784 2,387,173 2,460,688 2,604,621 2,703,240 1,914,143 
หน่วยงานอ่ืน 206,051    239,391    260,464    272,645    336,082    425,863    332,077    369,512    357,831    348,912    

ส่วนราชการอืน่  102,687    112,268    152,568    130,527    169,234    285,375    159,346    201,003    178,455    168,618    
กรมธนารักษ์ 4,569        4,374        6,448        5,427        5,595        6,761        10,465      11,468      10,217      9,517        
รัฐวิสาหกจิ 98,795      122,749    101,448    136,691    161,253    133,727    162,265    157,041    169,159    170,776    

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 2,224,378 2,355,312 2,571,461 2,502,935 2,619,866 2,813,035 2,792,764 2,974,133 3,061,071 2,263,054 
หกั 257,504    290,469    315,893    331,234    309,705    315,675    328,987    320,530    384,794    304,507    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 230,014    260,374    283,471    291,007    267,417    273,539    285,963    278,773    346,296    273,619    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 188,471    216,012    228,941    226,086    217,182    204,172    205,862    212,633    252,946    196,093    
ภาษีอืน่ๆ 41,543      44,362      54,530      64,921      50,235      69,367      80,101      66,140      93,350      77,526      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A 8,610        11,348      10,669      10,110      12,259      8,227       6,199        
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  12,677      14,815      15,476      15,439      14,399      14,311      15,120      16,915      17,289      15,286      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 14,813      15,280      16,946      16,178      16,541      17,156      17,794      12,583      12,982      9,403        

รวมรายไดสุ้ทธิ 1,966,874 2,064,843 2,255,568 2,171,701 2,310,161 2,497,362 2,463,778 2,653,603 2,676,277 1,958,547 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 74,556      88,965      93,967      97,041      96,765      102,720    108,115    116,658    110,161    61,198      

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 1,892,318 1,975,878 2,161,601 2,074,660 2,213,396 2,394,642 2,355,663 2,536,945 2,566,116 1,897,349 
GDP (ปปีฏทิิน) 11,306,906 12,357,342 12,915,158 13,230,301 13,743,463 14,592,595 15,486,551 16,365,572 16,875,891 15,947,700

% yoy 4.6 9.3 4.5 2.4 3.9 6.2 6.1 5.7 3.1 -5.5
GDP (ปงีบประมาณ) 11,372,077 11,775,032 12,871,547 13,132,253 13,588,865 14,330,666 15,211,958 16,116,441 16,735,958

%yoy 7.1 3.5 9.3 2.0 3.5 5.5 6.1 5.9 3.8
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 18 พฤษภาคม 2563  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 53 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.54 พ.ย.54 ธ.ค.54 ม.ค.55 ก.พ.55 ม.ีค.55 เม.ย.55 พ.ค.55 ม.ิย.55 ก.ค.55 ส.ค.55 ก.ย.55
กรมสรรพากร 88,824      98,404   91,520   99,215   113,459  110,475  105,826  277,714   152,927  100,699  207,576   170,656  

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 18,411   15,450 18,155 27,377 21,977 32,109 26,879 22,403   23,009 20,857 19,304   20,272 
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 19,135   33,027 16,639 16,475 25,910 17,071 17,734 121,712 66,689 18,874 114,643 76,681 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 17          640     54       14       7,648   935     664     72,530   748     0         10,833   12       
  ภาษีการค้า -         -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        -      
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 47,791   45,714 52,020 51,665 53,808 55,599 56,659 56,276   57,025 56,349 58,229   68,669 
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 2,745     2,837   3,706   2,816   3,198   3,788   3,009   3,605     4,268   3,562   3,567     3,957   
  ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 707        719     914     766     896     948     857     1,160     1,162   1,030   977       1,043   
  อืน่ๆ 17          16       31       102     21       26       24       27         27       26       24         22       

กรมสรรพสามิต 26,802      25,632   30,755   27,908   30,531   37,620   32,213   31,324     32,068   34,015   36,790     33,995   
  ภาษีน ้ามันฯ 4,804     4,701     4,923     5,514     5,245     5,151     4,897     5,128       4,997     5,327     5,338       5,036     
  ภาษียาสูบ 3,206     7,150     6,214     4,313     4,761     6,195     5,363     4,043       4,026     5,070     5,562       4,012     
  ภาษีสุราฯ 4,117     3,264     5,941     4,715     4,631     5,812     4,411     3,629       3,852     4,325     4,756       4,048     
  ภาษีเบยีร์ 5,013     4,940     6,488     5,573     5,802     6,796     5,449     5,190       4,658     5,218     4,787       4,981     
  ภาษีรถยนต์ 8,202     3,544     5,271     6,123     8,370     11,460   9,908     11,198     12,453   12,219   14,307     14,089   
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 923        1,705     1,520     1,162     1,142     1,569     1,540     1,543       1,391     1,195     1,334       1,183     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 49          31          57          64          72          92          77          94           121        110        111          100        
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 205        69          47          147        200        216        243        197          249        243        259          242        
  ภาษีแบตเตอร่ี 163        121        142        150        170        194        198        186          203        196        219          186        
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 87       64     75     96     108   107   103   90       89     87     94       98     
  รายได้เบด็เตล็ด 31          43       79       53       31       27       22       26         28       26       23         22       

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 5         3       1       5       5       5       5       7        5       5       5        5       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 31          23       36       43       58       54       48       36         38       35       36         38       

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 20       14     13     18     17     19     21     20       17     18     20       24     
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         1         3         2         2         2         2           1         2         2           2         

  ภาษีพรม 4         2       2       2       1       3       4       2        5       3       7        4       
    ภาษีไพ่ 3           1         2         3         2         2         3         4           3         3         3           5         

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         9       8       9       9       9       9       9        8       8       8        8       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       12       12       11         12       12       12         12       

กรมศุลกากร 7,752        9,190     10,291   9,760     9,709     11,195   10,317   11,314     9,829     9,960     10,496     9,162     
  อากรขาเข้า 7,599     9,012     10,061   9,549     9,531     10,874   10,128   11,077     9,699     9,908     9,865       9,023     
  อากรขาออก 63          23          27          3           22          66          24          28           3           32          29           2           
  อืน่ๆ 90          154        204        208        156        255        165        209          127        20          601          136        

รวม 3 กรม 123,377    133,225 132,566 136,883 153,698 159,291 148,355 320,351   194,824 144,674 254,862   213,813 
หน่วยงานอ่ืน 25,002      25,764   11,789   15,325   19,149   15,981   25,262   20,106     12,661   13,444   20,403     34,505   

  ส่วนราชการอืน่  4,221     13,571   8,793     6,459     14,736   5,012     4,195     15,338     8,811     4,724     16,890     9,520     
  กรมธนารักษ์ 82          426        160        1,580     620        270        654        120          141        99          107          116        
  รัฐวิสาหกจิ 20,700   11,767   2,836     7,286     3,793     10,699   20,413   4,648       3,709     8,621     3,407       24,869   

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 148,380    158,989 144,355 152,208 172,847 175,272 173,617 340,457   207,485 158,118 275,265   248,317 
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 13,553      18,234   15,409   15,490   25,190   26,956   23,409   24,039     22,729   21,318   23,803     30,245   

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 12,270 16,564   14,104   14,114   20,412   18,040   15,946   18,291     18,257   19,324   21,035     27,654   
     - ภาษีอืน่ๆ 1,283   1,669     1,304     1,377     4,778     8,916     7,463     5,748       4,472     1,994     2,768       2,590     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,040        1,012     1,198     1,074     1,249     1,303     1,265     1,256       1,339     1,281     1,273       1,524     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 826          908        1,084     1,011     1,017     1,198     995        1,348       2,538     1,071     1,259       2,026     

รวมรายไดสุ้ทธิ 132,961    138,836 126,665 134,632 145,391 145,815 147,948 313,814   180,879 134,448 248,930   214,524 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         7,155     5,845     7,615     7,541       6,661     7,534     8,170       38,445   

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 132,961    138,836 126,665 134,632 138,236 139,969 140,333 306,273   174,218 126,914 240,760   176,079 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 25.7 36.2 27.1 27.3 37.9 32.4 28.1 32.5 32.0 34.3 36.1 40.3

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 3.1 3.2 3.3 2.9 9.2 16.5 15.4 3.9 4.7 4.5 2.0 2.5

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2555

 



- 54 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.55 พ.ย.55 ธ.ค.55 ม.ค.56 ก.พ.56 ม.ีค.56 เม.ย.56 พ.ค.56 ม.ิย.56 ก.ค.56 ส.ค.56 ก.ย.56
กรมสรรพากร 106,740    122,454  117,663  124,080  115,473  116,606  118,463  291,871   164,929  104,928  181,778  199,722   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,133   19,553 19,113 33,461 23,673 35,874 30,789 25,245   24,816 22,656 20,926 21,795   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 21,836   35,395 33,800 22,467 20,506 18,220 23,147 114,243 78,109 20,989 88,631 115,157 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 1           600     1,538   1,435   9,676   9         228     90,970   0         1         7,059   1,774     
  ภาษีการค้า -         
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,962   61,600 57,487 62,107 56,913 57,134 59,568 56,123   56,374 56,117 59,840 55,862   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 3,732     4,218   4,720   3,508   3,662   4,240   3,661   4,150     4,553   4,059   4,228   4,040     
  ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,053     1,068   987      1,082   1,024   1,103   1,040   1,113     1,048   1,080   1,070   1,067     
  อืน่ๆ 24          20       19       19       19       26       29       28         29       27       24       27         

กรมสรรพสามิต 37,241      41,689   40,140    37,983   36,007   38,110   37,844   33,387     34,048   31,761   32,885   31,803     
  ภาษีน ้ามันฯ 4,945     5,121     5,485     5,856     4,882     5,211     5,501     5,501       5,028     5,562     5,191     5,249       
  ภาษียาสูบ 4,684     6,041     5,072     5,753     6,392     5,640     5,153     5,288       5,218     5,412     5,645     7,594       
  ภาษีสุราฯ 4,031     4,987     3,992     5,392     4,568     4,637     4,730     4,221       3,932     4,137     5,130     2,885       
  ภาษีเบยีร์ 6,449     7,271     6,780     5,503     5,326     6,816     6,093     5,812       4,752     4,386     4,525     5,406       
  ภาษีรถยนต์ 15,162   15,992   16,540    13,204   12,700   13,284   13,785   10,326     12,996   10,531   10,636   8,716       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,325     1,607     1,554     1,568     1,424     1,816     1,854     1,611       1,446     1,126     1,133     1,375       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 95          90          90          93          101        96          86          84           72          62          65          68           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 225        214        213        241        243        258        295        241          285        248        258        213          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        208        203        161        200        192        212        187          199        180        189        182          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 95       95     107   115   123   113   108   91       95     87     88     92       
  รายได้เบด็เตล็ด 49          64       104      96       48       46       29       25         25       28       26       23         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         5       5       5       4       4       7       5        4       4       4       5        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       50       60       69       62       53       39         43       39       37       38         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 26       23     21     17     20     20     18     19       18     16     19     19       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         4         3         2         2         2         2           3         2         4         3           

  ภาษีพรม 2         3       3       4       3       2       4       4        3       3       2       4        
    ภาษีไพ่ 3           2         2         2         2         2         2         2           2         2         2         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         9       10     11     10     9       9       9        8       8       8       9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       12       12       12         12       12       12       12         

กรมศุลกากร 10,859      10,679   9,533     9,895     8,595     9,107     8,948     8,637       8,714     9,688     9,677     9,060       
  อากรขาเข้า 10,535   10,484   9,378     9,814     8,338     8,897     8,804     8,453       8,523     9,357     9,211     8,833       
  อากรขาออก 20          20          20          3           22          16          3           39           37          23          24          27           
  อืน่ๆ 303        175        136        78          235        194        140        146          155        307        442        200          

รวม 3 กรม 154,839    174,822 167,337 171,958 160,076 163,823 165,255 333,895   207,691 146,376 224,340 240,586   
หน่วยงานอ่ืน 18,996      25,777   40,320    14,959   25,311   21,657   26,924   29,152     10,250   16,352   21,255   9,511       

  ส่วนราชการอืน่  4,919     19,738   35,810    5,620     19,461   6,376     4,399     18,486     7,548     5,961     17,968   6,283       
  กรมธนารักษ์ 831        970        1,629     240        420        246        662        107          121        110        116        996          
  รัฐวิสาหกจิ 13,247   5,068     2,881     9,099     5,431     15,034   21,863   10,559     2,582     10,281   3,171     2,232       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 173,835    200,599 207,657 186,917 185,387 185,479 192,179 363,048   217,942 162,728 245,594 250,097   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,357      23,516   18,129    20,759   27,095   32,750   27,958   23,731     23,943   21,305   19,452   20,478     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 22,251 21,618   16,983    17,687   20,696   21,995   17,264   17,428     19,338   18,900   17,104   17,677     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,106   1,898     1,146     3,072     6,399     10,754   10,694   6,303       4,604     2,405     2,348     2,801       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,332        1,313     1,293     1,371     1,234     1,326     1,378     1,177       1,277     1,241     1,310     1,224       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,180        1,234     1,247     1,308     991        1,276     1,283     1,287       2,635     1,069     1,284     2,152       

รวมรายไดสุ้ทธิ 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 161,560 336,853   190,087 139,113 223,548 226,243   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         -         -         32,385   7,249       7,022     8,499     7,745     31,067     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 129,175 329,603   183,065 130,614 215,803 195,177   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 37.7 35.1 29.5 28.5 36.4 38.5 29.0 31.1 34.3 33.7 28.6 31.6

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 4.4 3.2 2.0 5.1 13.1 18.1 18.2 4.4 4.2 4.9 2.0 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2556

 



- 55 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.56 พ.ย.56 ธ.ค.56 ม.ค.57 ก.พ.57 ม.ีค.57 เม.ย.57 พ.ค.57 ม.ิย.57 ก.ค.57 ส.ค.57 ก.ย.57
กรมสรรพากร 112,332    118,159  126,301  120,637  115,871  112,535  111,183  252,501  180,339  110,035  175,683  194,245   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,094   20,613 19,217 27,634 23,865 30,194 26,610 24,557 23,623 21,450 20,050 21,038   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,685   33,865 39,155 23,265 21,856 19,599 19,551 99,442 78,322 21,953 82,924 106,500 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0           1,154   1,950   0         8,850   0         0         64,478 15,420 1,574   7,088   1,649     
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,045   57,073 59,889 64,671 56,265 57,252 60,060 58,779 57,491 59,482 60,499 59,049   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,396     4,460   5,128   4,103   4,124   4,477   3,993   4,281   4,482   4,553   4,173   4,864     
  ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,085     971     941     942     889     981     938     932     964     989     918     1,113     
  อืน่ๆ 26          23       21       22       22       32       31       31       36       33       30       32         

กรมสรรพสามิต 36,625      34,994   32,666   33,324   31,364   36,125   33,339   30,134   28,003   27,768   28,026   30,363     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,204     5,014     4,934     5,671     5,312     5,208     5,124     5,140     4,757     5,560     5,380     6,099       
  ภาษียาสูบ 5,837     3,452     4,886     4,810     5,382     5,641     5,844     5,397     5,436     4,420     4,653     5,244       
  ภาษีสุราฯ 7,069     7,830     4,170     6,144     4,729     5,751     4,964     5,181     4,510     4,318     4,944     5,045       
  ภาษีเบยีร์ 7,552     8,070     7,156     6,056     6,208     8,795     6,717     5,485     5,140     5,093     4,954     5,333       
  ภาษีรถยนต์ 9,153     8,592     9,682     8,713     7,922     8,425     8,406     6,866     6,250     6,542     6,213     6,709       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,164     1,523     1,277     1,220     1,213     1,728     1,676     1,524     1,395     1,236     1,319     1,348       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 74          50          39          35          40          41          22          36          31          45          48          58           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 219        179        179        251        214        211        264        203        223        228        211        203          
  ภาษีแบตเตอร่ี 190        135        133        210        170        161        177        170        157        207        178        187          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 96       81     94     114   118   107   102   89     81     83     94     99       
  รายได้เบด็เตล็ด 67          68       117     100     55       57       42       45       24       39       32       39         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       2       3       4       4       4       4       2       4       9       11       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          36       50       59       67       59       52       40       41       35       38       39         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 23       14     13     20     18     19     21     22     15     18     20     22       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 4           3         2         2         3         2         2         2         2         2         3         2           

  ภาษีพรม 5         2       2       6       3       4       3       1       2       3       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         1         -      2         2         2         2         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         10     10     11     9       8       9       9       7       7       9       10       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       11       11       11       11       10       11       12       12         

กรมศุลกากร 10,400      9,983     9,788     10,162   8,695     9,796     9,028     9,449     9,533     10,526   9,583     10,797     
  อากรขาเข้า 10,257   9,843     9,614     9,908     8,610     9,450     8,878     9,323     9,344     9,800     9,367     10,252     
  อากรขาออก 2           2           23          26          25          28          24          24          24          23          23          47           
  อืน่ๆ 141        138        151        228        61          318        127        102        166        703        193        498          

รวม 3 กรม 159,357    163,136 168,755 164,122 155,930 158,456 153,550 292,084 217,875 148,329 213,291 235,404   
หน่วยงานอ่ืน 44,051      26,180   15,356   21,106   26,810   17,887   25,410   32,731   13,384   15,471   22,164   12,094     

  ส่วนราชการอืน่  7,168     18,411   10,206   6,192     18,289   5,419     6,623     17,172   9,024     6,147     18,672   7,204       
  กรมธนารักษ์ 250        260        1,953     306        720        285        667        317        197        144        156        172          
  รัฐวิสาหกจิ 36,633   7,509     3,196     14,609   7,802     12,183   18,120   15,242   4,163     9,180     3,336     4,718       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 203,407    189,316 184,111 185,228 182,740 176,343 178,960 324,815 231,259 163,799 235,456 247,499   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,481      19,669   21,795   17,382   22,987   32,989   29,647   34,977   25,713   23,081   20,937   20,348     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18,150 18,085   19,695   15,344   16,045   19,914   18,646   25,139   19,044   20,038   19,055   16,932     
     - ภาษีอืน่ๆ 3,331   1,584     2,100     2,038     6,942     13,075   11,001   9,838     6,669     3,043     1,883     3,416       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 853          1,015     1,099     553        711        847        607        569        901        522        422        511          
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,341        1,208     1,391     1,370     1,243     1,229     1,302     1,271     1,239     1,256     1,308     1,280       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,161        973        1,385     1,197     956        1,205     1,123     1,255     2,559     1,101     1,064     2,199       

รวมรายไดสุ้ทธิ 178,571    166,451 158,441 164,726 156,843 140,072 146,281 286,742 200,848 137,838 211,724 223,161   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 8,591     7,799     8,036     9,889     8,062     7,456     8,285     6,668     32,254     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 178,571    166,451 158,441 156,134 149,044 132,037 136,392 278,680 193,392 129,553 205,056 190,907   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 29.7 31.7 32.9 23.7 28.5 34.8 31.0 42.8 33.1 33.7 31.5 28.7

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 6.5 2.6 3.3 3.6 13.7 23.7 21.5 7.6 6.2 6.2 1.7 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2557

 



- 56 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.57 พ.ย.57 ธ.ค.57 ม.ค.58 ก.พ.58 ม.ีค.58 เม.ย.58 พ.ค.58 ม.ิย.58 ก.ค.58 ส.ค.58 ก.ย.58
กรมสรรพากร 111,838    119,201  118,500  126,302  111,216  123,389  117,808  193,794  229,125  110,362  180,237  187,431   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,260   20,864 19,641 34,931 23,756 35,621 29,637 24,976 26,029 22,798 21,158 21,819   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,368   34,180 32,464 22,945 21,419 20,888 21,804 76,052 96,931 23,928 91,686 100,486 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 16          669     562     13       6,465   0         8         31,206 40,606 4         3,972   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,214   58,010 58,932 62,977 54,723 61,036 60,816 56,539 59,785 57,540 58,002 59,331   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,718     4,344   5,441   4,352   3,823   4,663   4,411   3,953   4,602   4,944   4,296   4,627     
  ภาษีการรับมรดก -        
  อากรแสตมป์ 1,231     1,108   1,432   1,058   999     1,146   1,095   1,033   1,135   1,114   1,089   1,133     
  อืน่ๆ 30          26       28       26       31       36       37       35       38       34       33       34         

กรมสรรพสามิต 33,935      32,589   35,690   39,967   37,961   43,478   39,682   32,011   36,563   35,242   36,818   35,157     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,852     5,130     7,554     11,237   10,376   12,489   13,812   12,338   13,315   11,534   12,252   11,896     
  ภาษียาสูบ 7,272     5,570     5,644     5,211     5,902     6,227     3,211     3,877     4,713     5,225     5,174     4,709       
  ภาษีสุราฯ 5,099     5,803     5,062     7,337     6,749     6,725     4,605     3,159     4,128     4,700     4,521     4,600       
  ภาษีเบยีร์ 6,721     7,040     7,707     6,427     7,149     9,285     7,214     4,681     5,876     5,958     6,465     5,593       
  ภาษีรถยนต์ 6,755     6,931     7,264     7,908     5,878     6,279     8,360     5,965     6,440     6,028     6,467     6,430       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,596     1,451     1,711     1,178     1,253     1,790     1,817     1,419     1,487     1,219     1,352     1,327       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 50          48          38          41          38          38          34          37          40          40          33          33           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 233        244        261        230        234        270        275        241        251        226        219        230          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        195        193        174        189        203        194        151        155        170        188        195          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 105     99     111   124   139   122   116   97     112   92     102   103     
  รายได้เบด็เตล็ด 68          78       146     100     54       51       44       46       47       50       46       40         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 9         8       9       9       9       9       13     11     15     9       11     14       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 43          39       50       60       74       63       53       38       44       36       40       38         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 24       22     23     21     24     24     20     20     26     20     22     26       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         2         3         2         2         2         2         2         2         3         2           

  ภาษีพรม 5         4       3       4       3       1       5       3       2       2       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2         2         2         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         10     11     13     13     11     11     11     10     9       9       8        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       11       12       11       12       12       12       11         

กรมศุลกากร 10,303      9,728     10,295   9,692     9,203     9,764     9,526     8,478     9,270     8,992     10,722   9,513       
  อากรขาเข้า 10,084   9,562     10,104   9,533     8,852     9,261     9,325     8,360     9,093     8,817     10,033   9,186       
  อากรขาออก 22          19          21          17          37          20          17          1           12          26          11          1             
  อืน่ๆ 198        146        170        142        314        484        184        118        166        150        677        326          

รวม 3 กรม 156,076    161,518 164,485 175,962 158,381 176,631 167,016 234,283 274,958 154,596 227,777 232,101   
หน่วยงานอ่ืน 45,740      24,559   31,386   13,967   22,949   23,034   40,345   26,512   21,487   17,332   28,875   39,897     

  ส่วนราชการอืน่  8,614     19,006   25,007   7,013     15,792   15,280   6,608     23,219   13,681   9,894     16,558   8,564       
  กรมธนารักษ์ 162        352        1,787     275        734        304        281        794        180        256        211        259          
  รัฐวิสาหกจิ 36,963   5,200     4,592     6,680     6,423     7,450     33,457   2,499     7,627     7,181     12,106   31,074     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 201,815    186,076 195,872 189,929 181,330 199,666 207,361 260,795 296,446 171,928 256,652 271,998   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,427      21,215   20,490   18,203   21,116   28,127   23,469   25,734   26,041   18,993   19,184   20,417     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 21,501 19,602   18,657   15,999   16,687   18,272   15,167   18,522   21,257   16,669   16,979   17,870     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,927   1,613     1,833     2,204     4,429     9,856     8,302     7,212     4,784     2,323     2,205     2,548       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,300        1,104     783        691        700        956        981        647        842        1,121     1,037     1,186       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,246        1,171     1,225     1,178     1,069     1,429     1,188     1,109     1,300     1,137     1,197     1,150       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,139        950        1,261     1,254     1,105     1,381     1,119     1,227     2,642     1,106     1,261     2,096       

รวมรายไดสุ้ทธิ 173,704    161,636 172,113 168,603 157,340 167,772 180,603 232,078 265,621 149,571 233,972 247,149   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,989     7,704     8,087     9,485     7,662     8,613     7,180     7,438     32,607     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 173,704    161,636 172,113 160,614 149,635 159,686 171,118 224,416 257,009 142,391 226,534 214,542   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 35.1 33.8 31.7 25.4 30.5 29.9 24.9 32.8 35.6 29.0 29.3 30.1

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 5.8 2.7 3.1 3.5 8.9 15.8 14.6 6.8 3.7 4.4 1.9 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2558

 



- 57 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 ม.ีค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 ม.ิย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59
กรมสรรพากร 110,847    120,451  126,813  128,346  111,920  125,210  124,614  216,351  199,604   113,632  178,264  201,895   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,827   20,145 23,409 36,137 25,263 37,538 31,603 26,998 27,773   23,676 21,813 22,935   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25,409   34,058 32,681 24,702 21,617 21,567 23,167 89,185 102,714 27,014 91,091 111,722 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0           873     30       0         4,233   0         3         38,760 0           15       2,383   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 57,979   59,267 62,233 62,077 55,780 59,557 62,310 57,176 63,345   57,753 57,643 61,265   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,482     4,922   6,454   4,054   3,930   5,296   6,342   3,255   4,597     4,140   3,970   4,806     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        
  อากรแสตมป์ 1,116     1,155   1,975   1,345   1,061   1,212   1,158   946     1,130     992     1,277   1,128     
  อืน่ๆ 32          30       31       30       36       39       32       31       45         41       88       38         

กรมสรรพสามิต 38,455      42,089   46,657   41,126   43,234   48,164   47,007   42,949   42,432     40,224   42,432   42,918     
  ภาษีน ้ามันฯ 12,140   12,394   13,426   14,151   14,609   14,541   16,933   16,405   15,496     14,668   16,496   16,435     
  ภาษียาสูบ 4,602     5,298     5,632     4,877     5,412     5,435     6,199     5,606     5,765       4,713     6,371     5,530       
  ภาษีสุราฯ 4,911     5,167     4,944     5,573     6,762     7,488     5,179     4,857     4,488       4,283     3,748     4,552       
  ภาษีเบยีร์ 7,072     8,519     9,352     6,253     8,149     9,607     7,260     5,962     5,386       5,792     6,135     6,654       
  ภาษีรถยนต์ 7,765     8,544     10,768   8,271     6,219     8,601     9,082     7,793     9,304       9,145     7,698     7,575       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,336     1,499     1,620     1,354     1,462     1,834     1,743     1,812     1,384       1,006     1,340     1,509       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 30          30          6           3           1           1           1           2           2             1           2           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 243        242        259        221        217        248        243        205        251          265        267        290          
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        213        208        197        191        204        205        163        187          196        212        208          
  ภาษีการโทรคมนาคม 169        

ภาษีอืน่ๆ 97       100   110   119   135   131   106   90     110     99     103   100     
  รายได้เบด็เตล็ด 51          83       161     108     76       75       56       54       58         55       61       64         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 10       12     11     11     11     7       7       6       5        6       11     7        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       51       60       78       66       50       37       43         36       39       37         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 23       22     20     17     18     29     22     21     30       23     26     29       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 3           2         3         2         3         3         2         2         9           3         3         2           

  ภาษีพรม 2         3       2       5       1       3       2       2       2        8       1       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         -      -        3         3         2           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         9       10     11     11     10     11     10     10       9       10     9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       11       11       11       11         10       11       11         

กรมศุลกากร 9,501        10,424   11,029   9,007     8,396     9,709     8,593     8,604     9,763       8,956     9,430     8,129       
  อากรขาเข้า 9,340     10,158   10,876   8,717     8,116     9,376     8,424     8,465     9,602       8,792     8,881     7,968       
  อากรขาออก 26          11          1           1           2           9           11          11          12           1           9           11           
  อืน่ๆ 135        254        153        289        278        324        158        128        149          163        541        150          

รวม 3 กรม 158,803    172,963 184,498 178,478 163,550 183,083 180,215 267,904 251,799   162,813 230,126 252,942   
หน่วยงานอ่ืน 31,907      28,786   77,581   12,635   23,675   44,985   28,567   74,419   23,132     44,447   12,470   23,259     

  ส่วนราชการอืน่  11,795   19,252   73,229   8,909     14,696   23,801   6,595     62,152   17,480     30,572   6,311     10,583     
  กรมธนารักษ์ 118        333        2,146     340        486        536        917        248        267          228        851        291          
  รัฐวิสาหกจิ 19,993   9,200     2,204     3,387     8,492     20,648   21,056   12,019   5,386       13,647   5,309     12,385     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 190,709    201,749 262,078 191,114 187,225 228,067 208,782 342,323 274,931   207,260 242,596 276,201   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,720      17,259   19,690   21,693   26,254   30,312   25,775   22,339   23,839     17,843   23,347   23,469     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 17,648 14,751   17,545   17,860   17,092   17,985   16,460   15,190   18,931     13,027   18,155   19,528     
     - ภาษีอืน่ๆ 4,072   2,507     2,145     3,834     9,163     12,327   9,315     7,149     4,908       4,816     5,192     3,941       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 797          984        976        739        637        1,016     1,179     1,014     749          696        781        1,101       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,115        1,150     1,233     1,171     1,140     1,230     1,253     1,161     1,304       1,169     1,152     1,233       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 984          1,121     1,477     1,168     1,133     1,364     1,299     1,411     2,492       1,036     1,459     2,214       

รวมรายไดสุ้ทธิ 166,093    181,235 238,702 166,342 158,060 194,147 179,277 316,399 246,548   186,516 215,858 248,184   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,075     8,946     8,958     8,901     7,745     8,320       9,213     8,423     34,140     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 166,093    181,235 238,702 158,267 149,114 185,189 170,376 308,653 238,228   177,304 207,435 214,044   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 30.4 24.9 28.2 28.8 30.6 30.2 26.4 26.6 29.9 22.6 31.5 31.9

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 7.7 4.2 3.3 5.8 17.7 18.8 15.0 5.9 3.6 8.6 4.4 2.8

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2559

 



- 58 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60
กรมสรรพากร 114,085    123,573  129,193  131,800  116,582  129,531  122,404  217,325  205,611   113,390  186,439  203,603   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,642   20,972 21,758 37,888 26,727 35,938 30,131 26,460 27,058   22,910 20,564 21,716   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 27,278   35,301 38,679 24,377 25,054 24,200 25,907 89,538 108,965 25,566 89,916 111,933 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 3           823     1         7         1,056   3         1         33,812 7           122     3,261   292       
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,563   60,679 61,600 64,263 58,663 63,206 61,216 62,060 62,964   58,784 66,857 63,392   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,526     4,660   5,816   4,119   3,900   4,853   4,082   4,309   5,319     4,793   4,447   4,909     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      0         8         5           2         19       31         
  อากรแสตมป์ 1,035     1,104   1,303   1,104   1,136   1,269   1,029   1,095   1,237     1,167   1,326   1,287     
  อืน่ๆ 38          35       36       42       46       63       39       44       56         47       49       44         

กรมสรรพสามิต 41,020      43,238   47,799   45,947   44,512   55,514   47,608   47,348   47,406     45,471   50,982   45,521     
  ภาษีน ้ามันฯ 15,452   15,763   17,690   19,243   17,026   20,130   19,821   19,259   18,552     17,775   18,459   17,716     
  ภาษียาสูบ 5,010     5,898     5,646     5,547     5,903     6,999     4,953     5,768     5,037       4,886     7,126     5,830       
  ภาษีสุราฯ 4,981     3,842     4,779     5,140     6,022     6,620     5,256     4,905     5,235       4,754     5,968     5,155       
  ภาษีเบยีร์ 6,145     8,061     9,183     6,830     6,597     10,126   6,622     7,039     6,604       7,041     9,219     3,729       
  ภาษีรถยนต์ 7,526     7,710     8,184     7,143     7,047     8,950     8,619     8,199     9,856       9,172     8,248     11,501     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,299     1,324     1,511     1,353     1,247     2,004     1,674     1,593     1,427       1,173     1,307     947          
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1           2           2           3           2           1           1           3           3             5           3           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 250        258        282        251        279        286        295        245        348          319        316        308          
  ภาษีแบตเตอร่ี 206        202        225        216        194        213        213        194        200          206        182        186          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 97       87     104   117   130   127   118   97     100     101   113   120     
  รายได้เบด็เตล็ด 54          91       193     103     65       58       37       47       44         40       40       29         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       4       7       10     7       8       9       5        6       11     6        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 39          36       48       61       71       68       54       41       41         38       38       37         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 27       25     24     19     23     24     22     19     22       26     32     30       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         3         2         2         3         1         2         2           3         3         1           

  ภาษีพรม 2         1       2       4       1       1       7       1       2        3       4       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2           2         2         8           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         8       10     11     11     11     13     13     14       12     12     23       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 11          10       10       10       10       10       11       10       11         11       11       12         

กรมศุลกากร 7,833        9,175     8,704     8,915     7,606     10,332   7,271     9,272     8,748       8,937     9,757     8,235       
  อากรขาเข้า 7,681     9,036     8,413     8,736     7,201     9,393     7,115     9,075     8,556       8,429     9,587     7,990       
  อากรขาออก 7           2           9           14          2           2           2           1           26           1           2           23           
  อืน่ๆ 145        137        282        166        403        937        154        195        165          507        168        221          

รวม 3 กรม 162,938    175,986 185,695 186,662 168,700 195,377 177,284 273,946 261,765   167,799 247,178 257,359   
หน่วยงานอ่ืน 65,109      13,426   20,145   21,082   25,463   16,633   43,702   33,281   18,065     36,367   8,299     30,506     

  ส่วนราชการอืน่  28,866   6,048     15,490   16,383   11,832   8,719     16,003   6,073     9,537       22,941   5,424     12,029     
  กรมธนารักษ์ 152        494        2,441     258        696        690        1,184     1,493     938          227        229        1,662       
  รัฐวิสาหกจิ 36,091   6,884     2,214     4,441     12,935   7,224     26,515   25,714   7,590       13,199   2,645     16,814     

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 228,048    189,411 205,840 207,744 194,162 212,010 220,986 307,226 279,830   204,166 255,476 287,865   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 18,481      24,818   21,255   18,885   27,294   32,357   23,095   27,705   28,945     21,226   23,415   18,487     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15,600 20,941   16,921   16,174   19,087   17,602   14,256   15,151   18,767     16,964   19,535   14,866     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,881   3,878     4,334     2,711     8,207     14,754   8,838     12,554   10,178     4,262     3,880     3,621       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,293        1,093     781        832        344        726        572        1,038     817          658        883        1,074       
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,164        1,203     1,257     1,267     1,206     1,341     1,279     1,298     1,285       1,211     1,293     1,315       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,073        1,262     1,436     1,314     1,070     1,543     1,298     1,415     2,508       1,173     1,466     2,236       

รวมรายไดสุ้ทธิ 206,037    161,035 181,111 185,446 164,248 176,042 194,742 275,771 246,275   179,898 228,419 264,753   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,673     7,967     9,011     9,714     7,957     9,198       10,163   9,469     35,964     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 206,037    161,035 181,111 176,773 156,281 167,031 185,029 267,815 237,077   169,735 218,950 228,789   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 26.6 34.5 27.5 25.2 32.5 27.8 23.3 24.4 29.8 28.9 29.2 23.5

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 5.2 6.3 6.4 4.0 14.4 22.3 14.5 10.3 7.1 7.8 3.3 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2560

 



- 59 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 ม.ีค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 ม.ิย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61
กรมสรรพากร 116,657  123,911  130,114  137,788  127,214  134,202  129,547  233,048  223,861   137,229  195,981  225,903     

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,875 19,912 20,365 36,016 25,527 35,989 32,354 28,544 29,578   23,947 22,338 22,578    
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25,344 34,843 37,038 26,448 24,902 28,795 25,054 89,382 118,450 27,541 94,065 131,664  
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 4         387     1         0         7,651   4         0         43,369 -        8,388   3,778   96          
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 63,713 62,562 65,233 69,389 63,457 62,832 66,285 65,694 68,617   70,904 69,277 65,037    
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,579   4,906   6,130   4,573   4,237   5,235   4,591   4,743   5,883     5,202   5,114   5,182      
  ภาษีการรับมรดก 1         13       7         6         119     11       12       11       3           2         16       20          
  อากรแสตมป์ 1,110   1,256   1,310   1,325   1,289   1,299   1,213   1,265   1,284     1,205   1,354   1,287      
  อืน่ๆ 32       32       32       31       31       39       38       40       46         39       41       38          

กรมสรรพสามิต 40,061   29,962   47,660   53,258   49,375   48,652   53,167   49,580   47,722     49,036   48,730    63,240       
  ภาษีน ้ามันฯ 18,467   5,791     17,698   19,215   19,705   16,832   20,373   19,687   19,624     19,325   19,697    28,469       
  ภาษียาสูบ 2,218     5,768     6,501     6,134     6,906     7,171     6,786     5,469     5,518       5,366     5,207     5,505        
  ภาษีสุราฯ 3,696     4,778     4,411     6,719     3,938     5,532     5,412     5,071     4,042       3,656     4,425     4,285        
  ภาษีเบยีร์ 5,576     998        6,519     8,043     6,398     5,641     8,998     5,860     5,290       6,055     6,168     10,811       
  ภาษีรถยนต์ 7,833     9,856     9,642     8,811     9,871     10,810   9,040     10,823   10,619     11,456   10,806    11,521       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,591     1,980     1,941     1,820     1,714     1,801     1,861     2,013     1,866       1,832     1,737     1,837        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           0           0           0           0           0           0           1           3             -         -         3               
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 324        320        330        290        351        396        295        270        343          341        307        276           
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        243        255        221        256        238        223        224        234          239        242        388           
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 116   119   130   145   163   161   131   114   127     124   132   115      
  รายได้เบด็เตล็ด 31       109     234     1,862   74       70       46       49       56         641     9         28          

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 7       2       8       9       8       9       5       8       4        10     7       5          
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36       38       55       66       80       67       56       38       41         38       38       38          

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 47     53     45     41     51     58     46     42     50       52     55     47        
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 3         1         0         0         0         0         0         0         0           -      -      -         

  ภาษีพรม 0       0       0       0       0       0       0       0       0        -    -    -       
    ภาษีไพ่ 0         6         0         4         0         6         0         0         6           -      7         0            

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 12     10     12     15     14     13     15     16     18       16     16     17        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 10       10       10       11       10       9         9         8         9           9         9         9            

กรมศุลกากร 8,652     9,337     10,544   9,161     8,383     8,777     8,475     9,544     8,686       8,570     9,653     8,939        
  อากรขาเข้า 8,241     9,115     10,066   9,042     8,184     8,652     8,301     9,385     8,544       8,466     9,541     8,804        
  อากรขาออก 13          13          4           13          4           7           7           12          36           26          5            4               
  อืน่ๆ 398        209        474        106        195        118        167        147        106          79          106        132           

รวม 3 กรม 165,370 163,209 188,319 200,207 184,973 191,632 191,189 292,172 280,269   194,835 254,364 298,082    
หน่วยงานอ่ืน 52,998   10,865   44,824   27,324   24,515   16,318   68,815   23,303   11,536     37,627   28,126    23,262       

  ส่วนราชการอืน่  18,021   6,254     37,485   19,803   9,397     12,300   22,851   10,277   5,932       21,673   20,658    16,353       
  กรมธนารักษ์ 431        256        2,846     269        1,204     430        872        333        931          239        3,329     327           
  รัฐวิสาหกจิ 34,546   4,355     4,493     7,252     13,914   3,588     45,092   12,692   4,672       15,715   4,139.78 6,582        

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 218,368 174,074 233,143 227,531 209,488 207,949 260,003 315,475 291,805   232,462 282,490 321,344    
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 19,271   23,035   25,543   20,571   27,601   26,581   24,326   25,563   24,109     24,639   20,167    17,368       

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15,884   19,531   23,920   16,652   19,668   16,376   14,685   18,062   18,540     19,396   16,352    13,567       
     - ภาษีอืน่ๆ 3,387     3,504     1,622     3,919     7,934     10,205   9,641     7,501     5,569       5,243     3,815     3,800        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 706        1,368     1,602     1,648     1,498     1,024     790        525        1,037       714        516        830           
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,321     1,272     1,394     1,427     1,377     1,374     1,440     1,423     1,507       1,454     1,465     1,462        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 853        756        885        1,014     766        1,026     939        1,000     1,806       920        1,005     1,613        

รวมรายไดสุ้ทธิ 196,216 147,644 203,720 202,871 178,246 177,944 232,508 286,964 263,347   204,734 259,337 300,071    
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,619     8,648     8,251     10,619   8,794     9,335       10,402   9,566     41,424       

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 196,216 147,644 203,720 193,252 169,598 169,693 221,889 278,170 254,012   194,332 249,771 258,647    
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 24.9 31.2 36.7 24.0 31.0 26.1 22.2 27.5 27.0 27.4 23.6 20.9

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 6.4 5.8 2.5 5.7 14.2 14.3 15.3 6.1 3.6 9.1 3.1 2.4

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2561

 



- 60 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 ม.ีค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 ม.ิย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567  151,037  137,843  143,470  132,714  134,939  133,116  263,040  252,025   123,670  179,681  234,210   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,781 21,547 21,571 39,156 26,798 36,694 34,598 29,710 31,299   25,721 23,049 23,351   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 24,916 37,548 41,969 26,379 28,879 26,476 25,021 85,047 149,370 27,033 81,485 140,532 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 67       15,973 72       0         7,582   -      0         72,683 -        0         3,178   131       
  ภาษีการค้า -      
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 69,507 69,280 66,057 71,613 63,411 64,722 67,919 69,471 64,690   64,367 65,379 63,248   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,910   5,132   6,705   4,851   4,718   5,564   4,304   4,715   5,286     5,213   5,140   5,518     
  ภาษีการรับมรดก 17       152     17       21       36       20       1         74       14         10       88       -        
  อากรแสตมป์ 1,329   1,368   1,419   1,416   1,259   1,422   1,235   1,301   1,323     1,284   1,324   1,393     
  อืน่ๆ 39       36       33       34       31       42       38       39       43         42       37       37         

กรมสรรพสามิต 26,886   51,593   52,862   54,060   51,137   53,101   53,612   51,497   48,783     48,816   46,720   46,340     
  ภาษีน ้ามันฯ 3,717     17,825   18,793   18,775   19,285   18,649   19,932   19,837   19,139     18,919   17,125   18,028     
  ภาษียาสูบ 6,293     5,867     4,891     6,570     5,498     5,434     5,466     5,645     5,240       5,654     5,945     4,906       
  ภาษีสุราฯ 3,742     5,452     5,737     6,982     5,624     6,450     4,744     4,650     4,487       4,685     4,730     4,864       
  ภาษีเบยีร์ 667        6,224     8,015     8,775     6,363     6,710     9,277     7,087     6,644       6,509     6,423     6,398       
  ภาษีรถยนต์ 9,996     13,456   12,545   10,049   11,651   13,114   11,233   11,396   10,280     10,228   9,648     9,584       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742     1,913     1,933     2,113     1,880     1,924     2,279     2,237     2,157       2,100     2,094     1,861       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        338        385        292        346        349        299        265        429          287        297        287          
  ภาษีแบตเตอร่ี 211        290        257        246        267        263        220        213        240          261        283        257          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 126   129   142   153   170   156   126   126   125     117   125   113     
  รายได้เบด็เตล็ด 67       98       165     104     53       53       35       42       42         57       50       41         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       6       4       4       4       4       2        6       4       4        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38       40       55       72       79       69       56       39       42         37       38       39         

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 53     59     51     44     48     50     38     54     47       43     55     42       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้

  ภาษีพรม
    ภาษีไพ่ 6         1         6         2         8         2         0         0         2           2         0         0           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 16     17     18     21     22     22     19     21     24       21     20     19       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9         9         9         9         9         9         9         9         9           8         8         8           

กรมศุลกากร 9,686     10,124   8,840     9,584     7,894     9,144     9,155     9,123     8,181       9,378     8,708     8,706       
  อากรขาเข้า 9,541     9,998     8,609     9,117     7,795     9,008     9,037     9,001     8,033       9,244     8,571     8,556       
  อากรขาออก 18          9           28          8           7           22          23          20          20           22          24          10           
  อืน่ๆ 126        117        203        459        92          114        95          102        128          111        113        140          

รวม 3 กรม 160,138 212,754 199,545 207,113 191,745 197,184 195,883 323,660 308,989   181,864 235,108 289,256   
หน่วยงานอ่ืน 80,014   10,747   25,111   46,284   24,396   19,118   54,373   18,605   19,839     36,030   14,185   9,128       

  ส่วนราชการอืน่  23,773   5,726     15,337   39,910   8,548     12,066   19,445   6,747     8,283       23,353   8,380     6,887       
  กรมธนารักษ์ 243        593        4,685     486        635        312        962        424        976          335        320        245          
  รัฐวิสาหกจิ 55,998   4,428     5,088     5,888     15,213   6,740     33,966   11,434   10,580     12,342   5,486.23 1,996       

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 240,153 223,502 224,656 253,398 216,141 216,301 250,257 342,265 328,828   217,894 249,294 298,383   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191   21,772   20,008   25,389   25,682   34,571   51,654   32,354   22,392     21,874   24,837   25,571     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 32,560   19,661   17,898   21,572   16,575   20,350   26,433   23,023   17,358     17,659   20,003   19,854     
     - ภาษีอืน่ๆ 7,632     2,112     2,109     3,817     9,107     14,221   25,221   9,331     5,034       4,215     4,834     5,717       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154     726        532        587        578        663        574        662        647          725        605        773          
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,563     1,497     1,399     1,486     1,349     1,497     1,471     1,503     1,415       1,419     1,372     1,318       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850        970        1,004     1,008     805        975        1,026     1,048     1,986       941        932        1,437       

รวมรายไดสุ้ทธิ 196,394 198,536 201,713 224,928 187,727 178,596 195,532 306,697 302,387   192,935 221,548 269,284   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,351     10,015   9,719     10,094   9,453     9,001       8,374     9,350     36,804     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 196,394 198,536 201,713 217,576 177,712 168,877 185,438 297,244 293,386   184,561 212,199 232,480   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 46.8 28.4 27.1 30.1 26.1 31.4 38.9 33.1 26.8 27.4 30.6 31.4

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 14.1 3.2 2.9 5.3 14.8 20.3 38.7 7.7 2.7 7.1 4.4 3.3

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2562

 



- 61 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานขอ้มลูรายเดือน

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 ม.ีค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 ม.ิย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63
กรมสรรพากร 122,015  130,414  140,845  147,369  140,181  125,250  91,485   189,416  178,341   112,640  -         -          

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 24,085 22,478 23,845 42,976 28,376 29,869 24,176 29,838 28,289   26,375 
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 26,077 35,124 42,005 27,666 31,975 26,488 18,298 38,723 76,597   23,862 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0         706     185     0         7,937   0         0         60,456 0           0         
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 65,610 65,677 66,852 70,436 66,448 62,697 45,125 55,519 65,752   56,180 
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,781   5,087   6,150   4,893   4,252   4,810   2,926   3,839   6,533     4,972   
  ภาษีการรับมรดก 28       7         28       9         4         2         24       2         1           1         
  อากรแสตมป์ 1,395   1,304   1,749   1,356   1,158   1,351   918     1,024   1,143     1,227   
  อืน่ๆ 38       34       32       32       31       34       17       15       26         21       

กรมสรรพสามิต 59,711   47,683   50,272   55,015   45,081   50,926   27,098   26,336   29,769     65,840   -         -          
  ภาษีน ้ามันฯ 29,485   16,644   16,945   23,170   16,866   17,493   6,588     14,841   16,661     29,766   
  ภาษียาสูบ 4,728     4,436     5,759     5,753     5,381     8,422     3,322     4,960     4,379       5,924     
  ภาษีสุราฯ 6,051     6,363     6,203     6,325     5,225     5,925     1,491     3,412     4,743       5,780     
  ภาษีเบยีร์ 6,061     7,448     8,919     8,726     6,160     7,692     8,071     29          53           11,973   
  ภาษีรถยนต์ 10,685   9,792     9,408     8,097     8,563     8,492     4,576     1,994     2,801       6,990     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,894     2,143     2,119     2,154     2,147     2,127     2,402     738        696          4,769     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           0           0           0           0           0           0           0           0             -         
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 334        351        373        266        295        357        263        111        134          249        
  ภาษีแบตเตอร่ี 268        285        259        274        234        228        235        181        204          243        
  ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -          

ภาษีอืน่ๆ 112   120   126   145   152   138   113   29     51       85     -    -      
  รายได้เบด็เตล็ด 93       102     163     104     58       52       37       43       46         60       

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       5       4       4       0-       0       0        0       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 35       41       53       65       71       64       13       3         21         52       

  ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 43     42     34     37     44     36     96     25     30       29     
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ -      -      -      0         -      0         -      0         0           0         

  ภาษีพรม -    -    -    -    -    -    -    -    -      -    
    ภาษีไพ่ 2         5         7         2         0         9         0         0         0           0         

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 20     19     20     27     25     19     2       1       1        2       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 8         8         8         8         8         7         1         0         0           1         

กรมศุลกากร 8,701     8,704     8,721     9,251     7,231     8,054     7,359     6,364     7,062       7,010     -         -          
  อากรขาเข้า 8,547     8,556     8,542     8,792     7,116     7,958     7,100     6,270     6,967       6,831     
  อากรขาออก 15          10          23          23          10          10          9           10          8             16          
  อืน่ๆ 139        137        157        437        106        85          250        83          86           163        

รวม 3 กรม 190,427 186,801 199,838 211,635 192,493 184,230 125,942 222,115 215,172   185,489 -        -          
หน่วยงานอ่ืน 80,913   10,255   18,637   32,723   24,010   15,749   81,624   15,894   12,902     56,205   -         -          

  ส่วนราชการอืน่  16,750   5,053     9,462     25,521   5,510     10,950   37,088   11,248   5,400       41,636   
  กรมธนารักษ์ 521        922        4,710     440        783        492        786        285        311          267        
  รัฐวิสาหกจิ 63,642   4,280     4,465     6,762     17,717   4,307     43,749   4,361     7,191       14,302   

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 271,340 197,056 218,476 244,358 216,503 199,979 207,565 238,010 228,074   241,694 -        -          
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 26,842   21,044   21,091   24,412   32,058   31,215   36,274   26,883   28,100     25,700   -         -          

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 19,539   17,857   16,575   18,050   21,314   18,712   26,963   20,083   18,500     18,500   
     - ภาษีอืน่ๆ 7,302     3,187     4,516     6,363     10,743   12,503   9,311     6,801     9,600       7,200     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 716        597        581        579        606        713        617        479        564          747        
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  1,631     1,706     1,798     1,714     1,620     1,642     1,136     1,238     1,601       1,200     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,101     795        1,040     1,027     847        966        578        720        1,329       1,000     

รวมรายไดสุ้ทธิ 241,050 172,913 193,965 216,624 181,374 165,443 168,961 208,690 196,480   213,047 -        -          
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 9,288     9,653     10,153   10,575   9,089     8,858       3,583     

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 241,050 172,913 193,965 207,337 171,721 155,290 158,386 199,601 187,623   209,464 -        -          
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 29.8 27.2 24.8 25.6 32.1 29.8 59.8 36.2 28.1 32.9

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 13.0 4.9 6.1 8.3 14.6 20.0 20.1 5.1 8.5 12.8

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปงีบประมาณ 2563

 



- 62 - 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  2551 2552 2553

กรมสรรพากร 8.32 8.92 15.32 23.03 21.36 12.81 5.86 14.02 -10.78 11.07
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 10.18 7.15 8.25 15.21 9.02 15.42 13.36 6.25 -3.30 5.19
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.83 13.86 22.56 25.39 25.82 13.71 2.65 19.77 -14.87 15.91
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 59.74 11.51 13.83 46.67 28.94 37.27 16.30 12.62 22.53 -25.48
ภาษีการค้า -33.33 17.86 -54.55 -100.00
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 11.76 6.06 14.51 20.98 22.01 8.31 3.95 15.93 -14.23 16.31
ภาษีธุรกจิเฉพาะ -24.47 6.71 -6.99 56.96 31.36 16.42 12.35 -26.95 -27.99 26.48
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 1.70 20.95 29.74 27.52 -0.06 6.63 -1.80 8.22 -3.06 16.65
อืน่ๆ 2.54 -2.48 21.19 -2.80 -4.32 -8.27 -5.74 10.43 -12.20 8.97

กรมสรรพสามิต 5.20 17.20 18.49 11.81 1.31 -1.90 4.79 -3.11 4.64 39.36
ภาษีน ้ามันฯ -1.09 7.35 6.92 4.61 -0.70 -7.48 8.77 -12.65 35.48 67.83
ภาษียาสูบ 14.84 -1.90 5.02 9.12 5.14 -6.64 17.30 0.02 5.03 21.50
ภาษีสุราฯ 7.94 149.52 15.19 1.97 9.32 1.83 14.26 10.57 3.17 11.63
ภาษีเบยีร์ 13.44 5.53 16.86 15.58 6.40 -2.81 17.83 2.64 -8.36 20.08
ภาษีรถยนต์ 13.25 37.03 35.89 15.12 -9.62 1.79 -6.63 3.54 -14.78 56.67
ภาษีเคร่ืองด่ืม 8.81 -4.35 11.27 8.46 8.09 6.52 9.01 5.59 -1.65 16.90
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 29.44 25.47 30.90 21.82 29.84 -5.04 5.73 1.13 -17.46 -48.09
ภาษีรถจักรยานยนต์ 17.83 31.33 29.17 3.80 12.68 8.71 -17.16 0.48 -3.89 23.07
ภาษีแบตเตอร่ี 60.59 -18.37 1.55 29.10 -0.13 54.59 21.05 19.78 -13.41 31.64
ภาษีการโทรคมนาคม 96.65 10.38 11.40 -53.43 -98.46 -100.00
ภาษีอืน่ๆ -9.81 6.30 46.14 21.99 12.69 4.56 1.11 0.93 -11.06 -2.35
รายได้อืน่ๆ -94.67 -0.47 12.74 17.15 42.14 -7.79 -26.70 14.87 70.87 -24.24
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -36.08 -27.42 51.11 42.65 -11.34 1.16 0.00 -3.45 -13.10 -12.33
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 12.84 8.94 11.57 11.04 12.05 14.25 5.18 9.62 -12.65 5.61
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม -11.81 12.50 15.08 15.17 7.19 3.35 -4.32 -5.65 9.58 3.83
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 27.27 7.14 46.67 54.55 17.65 40.00 21.43 -7.35 -31.75 -9.30
ภาษีพรม 30.00 -11.54 13.04 -11.54 65.22 2.63 -25.64 51.72 -29.55 -12.90
ภาษีไพ่ 7.27 1.69 8.33 -32.31 68.18 -29.73 -11.54 -19.57 13.51 -38.10
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 260.00 -11.11 10.42 -50.94 -38.46 -62.50 16.67 -57.14
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 115.79 12.20 13.04 6.73 0.00 -18.02 4.40
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 106.41 14.91 5.95 3.06 -4.95 -14.58 -14.02

กรมศุลกากร 6.47 6.24 13.37 -5.09 4.03 -12.84 -5.83 9.90 -19.39 21.00
อากรขาเข้า 7.06 5.44 14.25 -5.83 3.17 -12.42 -5.84 9.95 -20.38 21.15
อากรขาออก 9.33 98.78 32.52 23.61 6.74 10.18 9.87 45.22 -19.36 -58.17
รายได้อืน่ๆ -21.60 53.11 -27.58 43.32 44.23 -28.64 -7.57 2.13 25.03 28.55

รวม 3 กรม 7.36 10.51 15.87 17.03 14.97 7.58 4.87 10.48 -8.70 17.05
หน่วยงานอ่ืน 4.35 3.59 9.33 14.57 8.64 4.42 34.24 -11.16 -5.14 35.14

ส่วนราชการอืน่  -19.05 3.26 8.11 -3.32 23.59 21.16 9.65 -3.78 8.01 67.18
กรมธนารักษ์ 44.95 -17.31 7.86 3.74 -8.35 53.41 -18.37 1.20
รัฐวิสาหกจิ 34.17 -2.15 10.81 -17.94 56.08 -6.03 11.62 17.77 -14.58 5.67

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 6.99 9.68 15.13 16.77 14.31 7.26 7.73 7.86 -8.34 18.92
หกั 32.35 3.24 3.74 39.16 13.46 22.13 9.32 12.23 -2.99 6.02
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 36.61 2.54 0.31 44.20 13.54 24.18 11.56 11.51 -1.63 4.68

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 38.69 0.13 5.31 39.97 13.08 26.07 8.56 15.97 -9.29 1.40
ภาษีอืน่ๆ 26.45 15.48 -22.96 71.08 15.93 14.59 28.34 -9.56 44.73 17.11

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  16.70 10.10 22.71 26.30 17.01 23.10 3.73 22.19 -22.24 22.74
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 5.77 6.96 27.53 6.90 10.64 -0.18 -15.99 15.63 -7.34 16.53

รวมรายไดสุ้ทธิ 4.71 10.41 16.35 14.65 14.40 5.57 7.52 7.27 -9.10 20.86
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 145.71 17.54 22.37 -1.86 0.49 13.59 -17.71 22.11

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 4.71 8.31 13.83 14.53 14.06 5.91 7.82 7.02 -8.73 20.81
GDP (ปปีฏทินิ) 5.43 7.94 9.49 10.08 9.49 10.33 8.04 6.95 -0.50 11.90
GDP (ปงีบประมาณ) 6.32 6.11 9.59 9.56 10.31 10.70 7.20 10.24 -3.14 12.43
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 63 - 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 

กรมสรรพากร 19.85 6.71 9.11 -1.98 -0.04 1.66 2.02 6.80 4.90
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 13.42 12.64 12.33 -6.05 7.67 5.50 -1.36 1.35 5.41
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 26.29 -5.13 8.80 -3.78 -0.70 6.85 3.60 5.87 4.69
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 20.48 15.54 20.40 -9.82 -18.25 -44.57 -14.92 61.67 56.55
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15.03 14.23 5.80 1.93 -0.37 1.06 3.61 6.84 0.84
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 55.57 15.28 18.79 8.74 2.15 3.83 -0.92 8.33 2.78
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 17.90 8.55 13.91 -8.42 16.37 6.82 -2.82 7.87 5.76
อืน่ๆ 14.81 29.75 -19.89 16.55 14.79 22.16 13.27 -18.42 2.74

กรมสรรพสามิต -1.50 -5.03 14.02 -11.59 14.73 17.90 8.63 3.21 0.86
ภาษีน ้ามันฯ -22.84 -48.22 4.05 -0.20 101.55 39.06 22.05 3.69 -6.61
ภาษียาสูบ 7.15 4.75 13.32 -10.15 2.84 4.31 4.84 -0.08 -1.66
ภาษีสุราฯ 14.68 10.03 -1.61 22.82 -3.35 -0.86 1.14 -10.68 11.05
ภาษีเบยีร์ 4.53 5.52 6.51 10.76 4.64 7.53 1.22 -12.43 3.58
ภาษีรถยนต์ 20.26 26.17 31.35 -39.25 -13.66 24.86 1.38 18.53 9.99
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1.97 11.58 10.06 -6.82 5.88 1.70 -5.81 30.46 10.18
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -26.75 -17.41 2.66 -48.26 -9.25 -82.80 -68.42 -76.54 -100.00
ภาษีรถจักรยานยนต์ 15.41 1.49 26.53 -11.86 12.77 1.17 16.52 11.84 1.43
ภาษีแบตเตอร่ี 12.84 -3.23 7.90 -9.59 5.59 9.22 1.87 21.92 1.28
ภาษีการโทรคมนาคม
ภาษีอืน่ๆ 4.92 1.01 9.90 -4.21 14.35 -1.81 0.83 20.48 1.96
รายได้อืน่ๆ 6.00 -3.07 37.04 21.44 12.43 17.30 -11.08 300.11 -74.88
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -3.13 -8.06 1.75 -5.17 129.09 -17.46 -21.82 -1.61 -40.00
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.29 -3.64 18.91 -2.47 4.89 -1.21 -0.25 3.40 2.20
ภาษีผลิตภณัฑ์เคร่ีองหอม 5.79 9.95 6.79 -5.08 21.43 3.31 4.22 100.43 -0.51
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ -43.59 4.55 39.13 -15.63 -7.41 44.00 -25.94 -85.00 -100.00
ภาษีพรม -11.11 66.67 -2.50 -10.26 0.00 -2.86 -5.38 -96.89 -100.00
ภาษีไพ่ 11.54 20.69 -22.86 -22.22 0.00 -4.76 55.70 -10.08 7.14
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -100.00
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 18.95 -7.96 2.88 0.00 16.82 -5.60 25.14 17.15 38.73
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 1.42 -2.10 2.14 -4.90 2.94 -5.00 -4.26 -11.25 -8.85

กรมศุลกากร 5.90 15.64 -4.69 3.83 -1.91 -3.42 -6.06 3.76 -0.18
อากรขาเข้า 6.90 16.36 -4.90 3.63 -2.13 -3.12 -6.90 5.07 0.16
อากรขาออก 42.60 34.02 -21.36 5.91 -24.16 -49.02 -12.73 58.66 45.83
รายได้อืน่ๆ -22.90 -12.98 7.95 12.47 8.85 -11.42 27.81 -35.75 -19.41

รวม 3 กรม 14.19 4.84 9.22 -3.49 2.40 4.53 3.08 5.85 3.79
หน่วยงานอ่ืน -12.49 16.18 8.80 4.68 23.27 26.71 -22.02 11.27 -3.16

ส่วนราชการอืน่  -26.67 9.33 35.90 -14.45 29.65 68.63 -44.16 26.14 -11.22
กรมธนารักษ์ 18.12 -4.27 47.42 -15.83 3.10 20.84 54.79 9.58 -10.91
รัฐวิสาหกจิ 7.91 24.25 -17.35 34.74 17.97 -17.07 21.34 -3.22 7.72

รวมรายไดจ้ดัเก็บ 11.05 5.89 9.18 -2.66 4.67 7.37 -0.72 6.49 2.92
หกั 10.60 12.80 8.75 4.86 -6.50 1.93 4.22 -2.57 20.05
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 10.20 13.20 8.87 2.66 -8.11 2.29 4.54 -2.51 24.22

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 17.76 14.61 5.99 -1.25 -3.94 -5.99 0.83 3.29 18.96
ภาษีอืน่ๆ -14.66 6.79 22.92 19.06 -22.62 38.09 15.47 -17.43 41.14

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 31.80 -5.98 -5.24 21.26 -32.89
 3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ใหอ้บจ.  14.25 16.87 4.46 -0.24 -6.74 -0.61 5.65 11.87 2.21
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 13.90 3.15 10.90 -4.53 2.24 3.72 3.72 -29.28 3.17

รวมรายไดสุ้ทธิ 11.11 4.98 9.24 -3.72 6.38 8.10 -1.34 7.70 0.85
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.42 19.33 5.62 3.27 -0.28 6.15 5.25 7.90 -5.57

รวมรายไดสุ้ทธหิลังหกัจดัสรร 11.02 4.42 9.40 -4.02 6.69 8.19 -1.63 7.70 1.15
GDP (ปปีฏทินิ) 4.61 9.29 4.51 2.44 3.88 6.18 6.13 5.68 3.14
GDP (ปงีบประมาณ) 7.08 3.54 9.31 2.03 3.48 5.46 6.15 5.95 3.84
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2563 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 64 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43 12.57 12.81 12.65 13.08

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00 1.98 2.06 2.18 2.10
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88 4.42 4.54 4.35 4.72
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47 0.55 0.68 0.74 0.76
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68 5.17 5.06 4.91 5.16
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30 0.35 0.37 0.39 0.26
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10 0.09 0.09 0.08 0.08
1.8  รายได้อืน่ ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.003

 2.  กรมสรรพสามิต 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08 3.75 3.32 3.25 2.85
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14 1.03 0.86 0.87 0.69
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54 0.51 0.43 0.47 0.43
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39 0.38 0.35 0.38 0.38
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63 0.61 0.54 0.59 0.55
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96 0.79 0.72 0.63 0.59
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138 0.136 0.130 0.133 0.127
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.050 0.043 0.042 0.039
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024 0.025 0.024 0.019 0.017
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011 0.010 0.014 0.016 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.104 0.187 0.187 0.188 0.082 0.001
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015 0.015 0.014 0.013 0.012
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57 1.48 1.17 1.02 1.02
3.1  อากรขาเข้า 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53 1.43 1.13 1.00 0.99
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03 0.04 0.03 0.02 0.02
รวม 3 กรม 15.37 14.44 14.38 14.52 15.12 15.99 17.08 17.80 17.30 16.92 16.96

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78 1.10 0.94 0.97 1.04
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77 0.86 0.93 0.95 0.84

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73 0.81 0.89 0.91 0.80
5.2  กรมธนารักษ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03 0.05

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09 19.78 19.16 19.26 18.84
7.  หกั 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97 2.03 2.24 2.28 2.32

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71 1.76 1.97 2.05 2.08
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43 1.47 1.67 1.70 1.78
- ภาษีอืน่ๆ 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28 0.29 0.30 0.36 0.29

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.11 0.12
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17 0.17 0.15 0.12 0.12

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12 17.75 16.93 16.98 16.52
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71 0.78 0.69 0.65 0.67
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41 16.97 16.23 16.33 15.85

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 65 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 12.05 11.91 13.33 13.73 13.71 13.17 12.73 12.27 11.79 11.89 12.01

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.10 1.96 2.08 2.26 2.32 2.14 2.23 2.23 2.07 1.98 2.01
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.15 4.28 5.05 4.62 4.60 4.34 4.17 4.22 4.12 4.12 4.15
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.96 0.64 0.72 0.80 0.88 0.78 0.61 0.32 0.26 0.40 0.60
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.57 4.73 5.08 5.60 5.42 5.42 5.22 5.00 4.88 4.92 4.78
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.19 0.22 0.31 0.35 0.38 0.40 0.40 0.39 0.37 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.000 0.001 0.003
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09 0.10
1.8  รายได้อืน่ ๆ 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 0.003 0.003 0.003 0.004 0.003 0.003

 2.  กรมสรรพสามิต 3.08 3.82 3.52 3.22 3.36 2.91 3.23 3.61 3.70 3.60 3.50
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.96 1.44 1.04 0.52 0.49 0.48 0.94 1.24 1.43 1.40 1.25
2.2  ภาษียาสูบ 0.47 0.50 0.50 0.51 0.53 0.46 0.46 0.46 0.45 0.43 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.40 0.40 0.43 0.45 0.41 0.49 0.46 0.43 0.41 0.35 0.37
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.52 0.55 0.54 0.55 0.54 0.58 0.59 0.60 0.57 0.47 0.47
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.52 0.73 0.82 0.99 1.20 0.71 0.59 0.70 0.67 0.75 0.80
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.129 0.134 0.128 0.138 0.139 0.127 0.130 0.125 0.111 0.136 0.145
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.033 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.019 0.020 0.020 0.023 0.020 0.021 0.021 0.023 0.024 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.016 0.018 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016 0.017 0.016 0.018 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.009 0.010 0.010
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.006 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.85 0.91 0.90 1.01 0.88 0.90 0.85 0.78 0.69 0.67 0.65
3.1  อากรขาเข้า 0.82 0.88 0.88 0.99 0.86 0.87 0.83 0.76 0.67 0.66 0.64
3.2  อากรขาออก 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 0.01
รวม 3 กรม 15.99 16.64 17.75 17.97 17.95 16.98 16.81 16.66 16.18 16.16 16.15

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.92 0.86 0.87 1.04 0.79 1.04 1.19 0.93 1.07 0.97 1.01
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.93 1.35 0.94 0.99 1.24 1.04 1.29 2.04 1.12 1.32 1.13

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.89 1.32 0.90 0.95 1.19 0.99 1.25 1.99 1.05 1.25 1.07
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07 0.06

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.83 18.86 19.56 20.00 19.98 19.06 19.28 19.63 18.36 18.45 18.29
7.  หกั 2.32 2.19 2.26 2.47 2.45 2.52 2.28 2.20 2.16 1.99 2.30

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.11 1.97 2.02 2.21 2.20 2.22 1.97 1.91 1.88 1.73 2.07
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.67 1.51 1.66 1.83 1.78 1.72 1.60 1.42 1.35 1.32 1.51
- ภาษีอืน่ๆ 0.44 0.46 0.37 0.38 0.42 0.49 0.37 0.48 0.53 0.41 0.56

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.08 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.10 0.10 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11 0.10 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12 0.08 0.08

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.51 16.67 17.30 17.54 17.52 16.54 17.00 17.43 16.20 16.47 15.99
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.57 0.62 0.66 0.76 0.73 0.74 0.71 0.72 0.71 0.72 0.66
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 14.94 16.05 16.64 16.78 16.79 15.80 16.29 16.71 15.49 15.74 15.33

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 66 - 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร -11.63 -15.20 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41 2.07 1.20 0.81 1.37

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 20.82 -22.31 -2.56 1.61 1.17 0.86 1.59 0.88 1.44 1.86 0.61
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล -119.22 15.26 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66 2.50 1.28 0.37 1.93
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -0.35 169.91 -0.23 9.46 1.88 1.44 4.88 2.81 3.48 2.26 1.23
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 57.33 -21.28 -0.89 1.86 0.99 1.51 2.20 2.13 0.78 0.55 1.55
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 8.55 -64.26 -3.83 -3.87 1.10 -0.73 5.96 3.04 1.53 1.72 -2.63
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ -112.95 -9.13 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88 -0.01 0.62 -0.25 0.80
1.8  รายได้อืน่ ๆ -109.08 -3.09 -1.62 0.40 -0.41 2.21 -0.29 -0.42 -0.77 -0.80 1.02

 2.  กรมสรรพสามิต -41.92 8.70 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24 0.13 -0.18 0.67 -0.30
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 6.67 3.01 -0.50 -0.17 1.20 0.72 0.48 -0.07 -0.70 1.22 -1.23
2.2  ภาษียาสูบ -12.93 -10.84 1.05 2.35 -0.31 0.52 0.95 0.50 -0.62 2.40 0.00
2.3  ภาษีสุรา ฯ -33.79 20.41 -12.09 1.26 24.47 1.58 0.21 0.90 0.17 1.98 1.03
2.4  ภาษีเบยีร์ 25.95 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63 0.62 -0.26 2.48 0.26
2.5  ภาษีรถยนต์ -225.61 102.29 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58 -0.93 0.17 -0.92 0.35
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม -20.248 -12.477 2.811 1.395 -0.711 1.175 0.885 0.784 0.609 1.252 0.546
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -132.515 -16.047 4.200 4.660 4.168 3.222 2.283 2.893 -0.471 0.796 0.110
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 973.172 -16.922 12.170 2.822 5.127 3.041 0.397 1.229 0.814 -2.385 0.047
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 500.607 -8.460 1.133 9.590 -3.007 0.161 3.046 -0.013 5.101 2.925 1.931
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 10.115 1.006 1.065 -7.424 -9.612
2.11  ภาษีอืน่ๆ 413.248 -2.366 4.285 -1.553 1.031 4.811 2.301 1.231 0.426 0.154 0.091
2.12  รายได้อืน่ๆ -6.485 22.222 461.497 -14.986 -0.077 1.328 1.795 4.087 -0.728 -3.710 1.452

 3.  กรมศุลกากร -102.61 -2.92 5.33 1.02 1.02 1.39 -0.53 0.39 -1.20 -0.81 0.97
3.1  อากรขาเข้า -106.38 -0.28 5.20 1.12 0.89 1.49 -0.61 0.31 -1.16 -0.81 0.97
3.2  อากรขาออก 345.3094 181.700 20.566 1.477 16.165 3.390 2.471 0.654 0.951 1.372 4.414
3.3  รายได้อืน่ๆ 162.16 -84.41 12.81 -3.42 8.69 -2.88 4.53 4.29 -2.68 -1.05 0.21
รวม 3 กรม -30.23 -8.89 0.92 1.17 1.72 1.65 1.78 1.45 0.71 0.68 1.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -84.43 23.31 -4.14 5.41 -0.35 1.13 -1.88 5.44 -0.56 1.61 1.73
 5.  หน่วยงานอ่ืน  35.57 38.85 1.26 -3.01 1.43 1.04 -0.44 2.20 1.90 1.23 -0.17

5.1  ส่วนราชการอืน่ 35.57 38.85 1.26 -3.01 0.53 0.85 -0.35 2.29 1.98 1.34 -0.37
5.2  กรมธนารักษ์ 4.69 -1.81 0.76 0.35 -1.16 5.21

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ -31.53 -4.45 0.58 1.11 1.58 1.58 1.75 1.39 0.68 1.07 0.77
7.  หกั 78.51 3.99 -3.77 5.12 0.53 0.39 4.10 1.31 2.07 1.30 1.19

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.46 1.45 -4.61 5.80 0.42 0.03 4.63 1.31 2.26 1.61 1.12
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 47.42 2.03 -5.08 6.12 0.02 0.55 4.18 1.27 2.44 1.19 1.56
- ภาษีอืน่ๆ 767.11 -1.99 -1.76 4.19 2.53 -2.39 7.44 1.54 1.36 3.94 -0.93

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75 1.65 2.16 0.52 2.17
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 21.09 -35.34 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72 1.03 -0.02 -2.22 1.53

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53 1.40 0.52 1.04 0.71
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 15.19 1.84 2.17 -0.17 0.07 1.33
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. -40.07 -5.40 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52 1.36 0.55 1.09 0.69

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 67 - 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 3.43 0.89 2.81 1.89 0.98 -0.98 -0.01 0.30 0.33 1.14 1.27

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 1.05 0.42 1.90 3.57 1.32 -2.99 2.21 1.01 -0.22 0.23 1.41
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.74 1.28 3.71 -1.45 0.94 -1.86 -0.20 1.25 0.59 0.99 1.22
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -7.18 -2.05 2.89 4.38 2.19 -4.85 -5.25 -8.16 -2.43 10.37 14.71
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.54 1.31 2.12 4.01 0.62 0.95 -0.11 0.19 0.59 1.15 0.22
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 8.92 2.13 7.85 4.31 2.02 4.32 0.62 0.70 -0.15 1.40 0.72
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.97 1.34 2.53 2.41 1.49 -4.16 4.71 1.25 -0.46 1.32 1.50
1.8  รายได้อืน่ ๆ 3.89 0.72 2.09 8.40 -2.14 8.17 4.25 4.06 2.16 -3.10 0.71

 2.  กรมสรรพสามิต -1.48 3.17 -0.21 -1.42 1.51 -5.72 4.24 3.28 1.40 0.54 0.22
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.30 5.46 -3.23 -13.61 0.43 -0.10 29.20 7.15 3.59 0.62 -1.72
2.2  ภาษียาสูบ -1.60 1.73 1.01 1.34 1.43 -5.01 0.82 0.79 0.79 -0.01 -0.43
2.3  ภาษีสุรา ฯ -1.01 0.94 2.08 2.83 -0.17 11.27 -0.96 -0.16 0.19 -1.80 2.87
2.4  ภาษีเบยีร์ 2.66 1.62 0.64 1.56 0.70 5.31 1.34 1.38 0.20 -2.09 0.93
2.5  ภาษีรถยนต์ 4.71 4.56 2.86 7.39 3.37 -19.38 -3.93 4.55 0.22 3.12 2.60
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.527 1.360 0.279 3.268 1.080 -3.366 1.690 0.312 -0.945 5.123 2.647
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 5.562 -3.869 -3.780 -4.914 0.286 -23.825 -2.660 -15.168 -11.126 -12.874 -26.015
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 1.238 1.856 2.178 0.420 2.849 -5.858 3.672 0.214 2.687 1.991 0.372
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 4.271 2.546 1.815 -0.912 0.849 -4.735 1.609 1.690 0.304 3.687 0.333
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 31.86
2.11  ภาษีอืน่ๆ 3.522 -0.189 0.695 0.285 1.063 -2.077 4.126 -0.332 0.134 3.445 0.511
2.12  รายได้อืน่ๆ -22.579 -1.951 0.848 -0.865 3.978 10.586 3.574 3.168 -1.802 50.474 -19.480

 3.  กรมศุลกากร 6.18 1.69 0.83 4.41 -0.50 1.89 -0.55 -0.63 -0.98 0.63 -0.05
3.1  อากรขาเข้า 6.49 1.70 0.98 4.62 -0.53 1.79 -0.61 -0.57 -1.12 0.85 0.04
3.2  อากรขาออก 6.168 -4.680 6.021 9.602 -2.294 2.916 -6.949 -8.980 -2.071 9.866 11.923
3.3  รายได้อืน่ๆ -7.98 2.30 -3.24 -3.66 0.85 6.15 2.55 -2.09 4.52 -6.01 -5.05
รวม 3 กรม 2.77 1.37 2.00 1.36 0.99 -1.72 0.69 0.83 0.50 0.98 0.98

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 4.65 0.46 1.12 6.84 -1.86 17.15 5.17 -3.13 3.47 -0.54 2.01
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -2.07 5.17 -3.60 2.47 3.90 -7.16 8.22 12.29 -6.81 4.23 -2.91

5.1  ส่วนราชการอืน่ -2.55 5.41 -3.77 2.63 3.85 -7.13 8.53 12.57 -7.18 4.40 -2.92
5.2  กรมธนารักษ์ 5.85 0.10 2.56 -1.20 5.09 -7.82 0.89 3.82 8.91 1.61 -2.84

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 2.66 1.52 1.56 1.66 0.99 -1.32 1.34 1.35 -0.12 1.09 0.76
7.  หกั 0.95 0.48 1.50 3.61 0.94 2.40 -1.87 0.35 0.69 -0.43 5.22

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 0.52 0.38 1.44 3.73 0.95 1.31 -2.33 0.42 0.74 -0.42 6.30
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 2.96 0.11 2.51 4.12 0.64 -0.62 -1.13 -1.10 0.13 0.55 4.93
- ภาษีอืน่ๆ -14.25 1.38 -2.07 1.92 2.46 9.41 -6.51 6.98 2.52 -2.93 10.70

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 9.15 -1.10 -0.85 3.58 -8.56
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 7.08 1.83 2.01 4.76 0.48 -0.12 -1.94 -0.11 0.92 2.00 0.58
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 2.34 1.33 1.96 0.89 1.17 -2.24 0.65 0.68 0.60 -4.93 0.82

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 2.90 1.68 1.57 1.41 0.99 -1.84 1.83 1.48 -0.22 1.30 0.22
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 5.64 1.78 1.90 5.45 0.60 1.62 -0.08 1.13 0.85 1.33 -1.45
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 2.78 1.67 1.56 1.25 1.01 -1.99 1.92 1.50 -0.26 1.29 0.30

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 68 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10 12.31 12.58 12.33 13.15

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94 1.94 2.02 2.12 2.11
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77 4.33 4.46 4.24 4.75
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46 0.54 0.67 0.72 0.76
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55 5.07 4.97 4.78 5.19
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29 0.35 0.36 0.38 0.26
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10 0.09 0.09 0.08 0.08
1.8 รายได้อืน่ ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97 3.67 3.26 3.16 2.87
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11 1.00 0.84 0.85 0.69
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52 0.50 0.42 0.46 0.43
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38 0.38 0.35 0.37 0.38
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61 0.60 0.53 0.57 0.55
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93 0.77 0.71 0.62 0.60
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134 0.133 0.128 0.129 0.128
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041 0.049 0.042 0.041 0.039
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024 0.024 0.024 0.018 0.017
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011 0.010 0.014 0.016 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.102 0.182 0.183 0.185 0.080 0.001
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014 0.015 0.014 0.013 0.012
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53 1.45 1.15 1.00 1.03
3.1  อากรขาเข้า 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49 1.40 1.11 0.97 1.00
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03 0.04 0.03 0.02 0.02
รวม 3 กรม 15.40 14.29 14.15 14.41 14.75 15.61 16.60 17.43 16.99 16.49 17.04

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76 1.08 0.92 0.95 1.04
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75 0.84 0.91 0.92 0.85

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71 0.80 0.87 0.89 0.80
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03 0.05

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55 19.36 18.83 18.77 18.93
7.  หกั 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91 1.98 2.20 2.22 2.33

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66 1.72 1.94 2.00 2.09
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39 1.44 1.65 1.65 1.79
- ภาษีอืน่ๆ 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27 0.28 0.29 0.35 0.30

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.10 0.12
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16 0.16 0.15 0.11 0.12

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63 17.38 16.63 16.55 16.60
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.29 0.64 0.69 0.77 0.68 0.63 0.67
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95 16.61 15.95 15.91 15.93

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 69 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 11.79 11.70 13.40 13.09 13.66 13.07 12.58 12.05 11.58 11.70 11.90

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.05 1.93 2.09 2.15 2.32 2.12 2.20 2.19 2.03 1.95 1.99
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.06 4.21 5.08 4.41 4.59 4.31 4.12 4.15 4.05 4.05 4.12
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.94 0.63 0.72 0.76 0.88 0.77 0.61 0.32 0.25 0.39 0.59
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.47 4.65 5.11 5.34 5.41 5.38 5.16 4.91 4.79 4.85 4.74
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.19 0.21 0.31 0.33 0.38 0.40 0.39 0.39 0.36 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09 0.10
1.8 รายได้อืน่ ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.02 3.76 3.54 3.07 3.35 2.89 3.19 3.55 3.63 3.55 3.47
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.94 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.93 1.22 1.40 1.37 1.24
2.2  ภาษียาสูบ 0.45 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.46 0.45 0.44 0.42 0.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.39 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.45 0.42 0.40 0.34 0.37
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.51 0.54 0.54 0.53 0.54 0.58 0.58 0.59 0.56 0.47 0.47
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.51 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.59 0.69 0.66 0.74 0.79
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.126 0.132 0.128 0.131 0.138 0.126 0.128 0.123 0.109 0.134 0.144
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.032 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.021 0.020 0.022 0.023 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.015 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016 0.016 0.016 0.018 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.008 0.010 0.010
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.005 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020 0.005

 3.  กรมศุลกากร 0.83 0.90 0.91 0.96 0.88 0.89 0.84 0.76 0.68 0.66 0.64
3.1  อากรขาเข้า 0.80 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.82 0.74 0.65 0.65 0.63
3.2  อากรขาออก 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01 0.01
รวม 3 กรม 15.63 16.35 17.85 17.12 17.89 16.86 16.62 16.36 15.89 15.92 16.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.90 0.85 0.87 0.99 0.79 1.03 1.17 0.92 1.05 0.96 1.00
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.91 1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.27 2.00 1.10 1.30 1.12

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.87 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.23 1.96 1.03 1.23 1.06
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07 0.06

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 17.44 18.53 19.67 19.06 19.91 18.92 19.06 19.28 18.03 18.17 18.14
7.  หกั 2.27 2.15 2.28 2.35 2.45 2.50 2.25 2.16 2.12 1.96 2.28

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.06 1.93 2.03 2.11 2.19 2.20 1.95 1.87 1.85 1.70 2.05
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.63 1.48 1.67 1.75 1.77 1.71 1.58 1.40 1.33 1.30 1.50
- ภาษีอืน่ๆ 0.43 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37 0.48 0.52 0.40 0.55

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.07 0.05
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.09 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12 0.12 0.11 0.08 0.08

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.16 16.38 17.40 16.71 17.46 16.41 16.81 17.11 15.91 16.21 15.86
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.56 0.61 0.66 0.72 0.73 0.73 0.70 0.70 0.70 0.71 0.65
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 14.61 15.77 16.74 15.99 16.74 15.68 16.11 16.41 15.21 15.50 15.20

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 70 - 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551
1.  กรมสรรพากร 20.38 -4.98 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28 2.25 1.24 0.73 2.02

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา -36.48 -7.31 -2.30 1.88 0.90 0.87 1.51 0.95 1.49 1.66 0.90
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 208.92 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52 2.72 1.33 0.33 2.85
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.61 55.67 -0.21 11.01 1.45 1.46 4.63 3.05 3.61 2.03 1.82
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม -100.47 -6.97 -0.80 2.17 0.76 1.53 2.08 2.32 0.80 0.49 2.29
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ -14.98 -21.05 -3.45 -4.51 0.85 -0.74 5.65 3.30 1.59 1.54 -3.88
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 197.93 -2.99 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73 -0.01 0.64 -0.22 1.18
1.8  รายได้อืน่ ๆ 191.16 -1.01 -1.46 0.47 -0.31 2.23 -0.28 -0.45 -0.80 -0.71 1.50

 2.  กรมสรรพสามิต 73.46 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17 0.14 -0.18 0.60 -0.45
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.69 0.99 -0.45 -0.20 0.93 0.73 0.46 -0.07 -0.72 1.09 -1.82
2.2  ภาษียาสูบ 22.66 -3.55 0.95 2.73 -0.24 0.53 0.90 0.54 -0.64 2.15 0.00
2.3  ภาษีสุรา ฯ 59.22 6.69 -10.90 1.46 18.82 1.60 0.20 0.98 0.18 1.77 1.52
2.4  ภาษีเบยีร์ -45.48 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55 0.67 -0.27 2.22 0.38
2.5  ภาษีรถยนต์ 395.37 33.51 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50 -1.01 0.17 -0.82 0.51
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.48 -4.09 2.53 1.62 -0.55 1.19 0.84 0.85 0.63 1.12 0.80
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.22 -5.26 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16 3.14 -0.49 0.71 0.16
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ -1,705.41 -5.54 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38 1.34 0.84 -2.13 0.07
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี -877.27 -2.77 1.02 11.16 -2.31 0.16 2.89 -0.01 5.29 2.62 2.85
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 9.59 1.09 1.10 -6.64 -14.17
2.11  ภาษีอืน่ๆ -724.18 -0.78 3.86 -1.81 0.79 4.86 2.18 1.34 0.44 0.14 0.13
2.12  รายได้อืน่ๆ 11.36 7.28 415.87 -17.44 -0.06 1.34 1.70 4.44 -0.75 -3.32 2.14

 3.  กรมศุลกากร 179.82 -0.96 4.80 1.19 0.79 1.41 -0.51 0.43 -1.24 -0.72 1.43
3.1  อากรขาเข้า 186.43 -0.09 4.68 1.30 0.68 1.50 -0.58 0.33 -1.20 -0.73 1.43
3.2  อากรขาออก -605.13 59.53 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34 0.71 0.99 1.23 6.51
3.3  รายได้อืน่ๆ -284.18 -27.65 11.54 -3.98 6.69 -2.91 4.30 4.66 -2.77 -0.94 0.31
รวม 3 กรม 52.97 -2.91 0.83 1.36 1.32 1.67 1.69 1.58 0.73 0.61 1.51

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 147.96 7.64 -3.73 6.30 -0.27 1.14 -1.78 5.91 -0.58 1.44 2.56
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -62.34 12.73 1.14 -3.51 1.10 1.05 -0.42 2.39 1.96 1.10 -0.24

5.1  ส่วนราชการอืน่ -62.34 12.73 1.14 -3.51 0.41 0.85 -0.33 2.48 2.05 1.20 -0.54
5.2  กรมธนารักษ์ 4.73 -1.72 0.83 0.36 -1.04 7.69

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 55.25 -1.46 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66 1.51 0.70 0.96 1.13
7.  หกั -137.58 1.31 -3.40 5.96 0.41 0.39 3.88 1.42 2.14 1.16 1.76

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -149.76 0.47 -4.15 6.75 0.32 0.03 4.38 1.43 2.34 1.44 1.66
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม -83.10 0.66 -4.58 7.13 0.02 0.56 3.96 1.38 2.52 1.06 2.30
- ภาษีอืน่ๆ -1,344.29 -0.65 -1.59 4.87 1.95 -2.42 7.05 1.68 1.41 3.52 -1.38

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61 1.79 2.24 0.46 3.19
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก -36.96 -11.58 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68 1.12 -0.02 -1.99 2.25

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 70.21 -1.77 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45 1.52 0.54 0.93 1.05
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 15.35 1.74 2.36 -0.18 0.06 1.96
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 70.21 -1.77 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44 1.48 0.57 0.97 1.01

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 71 - 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
1.  กรมสรรพากร 21.67 0.93 4.30 0.72 2.02 -0.81 -0.01 0.27 0.33 1.20 1.56

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 6.63 0.44 2.91 1.36 2.73 -2.48 1.98 0.89 -0.22 0.24 1.72
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 29.90 1.34 5.70 -0.55 1.95 -1.55 -0.18 1.11 0.59 1.03 1.50
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -45.31 -2.14 4.44 1.67 4.52 -4.02 -4.70 -7.21 -2.44 10.86 18.02
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 28.63 1.37 3.26 1.53 1.29 0.79 -0.10 0.17 0.59 1.20 0.27
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 56.29 2.23 12.04 1.65 4.16 3.58 0.55 0.62 -0.15 1.47 0.89
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 6.15 1.40 3.88 0.92 3.08 -3.45 4.22 1.10 -0.46 1.39 1.83
1.8  รายได้อืน่ ๆ 24.55 0.75 3.21 3.20 -4.41 6.78 3.81 3.59 2.17 -3.25 0.87

 2.  กรมสรรพสามิต -9.34 3.31 -0.32 -0.54 3.11 -4.75 3.80 2.90 1.41 0.57 0.27
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -71.37 5.70 -4.95 -5.19 0.90 -0.08 26.18 6.32 3.60 0.65 -2.11
2.2  ภาษียาสูบ -10.12 1.81 1.55 0.51 2.95 -4.16 0.73 0.70 0.79 -0.01 -0.53
2.3  ภาษีสุรา ฯ -6.37 0.98 3.18 1.08 -0.36 9.35 -0.86 -0.14 0.19 -1.88 3.52
2.4  ภาษีเบยีร์ 16.82 1.69 0.98 0.59 1.44 4.41 1.20 1.22 0.20 -2.19 1.14
2.5  ภาษีรถยนต์ 29.72 4.76 4.39 2.82 6.95 -16.09 -3.52 4.02 0.23 3.27 3.18
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 3.33 1.42 0.43 1.25 2.23 -2.79 1.52 0.28 -0.95 5.37 3.24
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 35.11 -4.04 -5.80 -1.87 0.59 -19.78 -2.38 -13.40 -11.17 -13.49 -31.87
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 7.81 1.94 3.34 0.16 5.88 -4.86 3.29 0.19 2.70 2.09 0.46
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 26.97 2.66 2.78 -0.35 1.75 -3.93 1.44 1.49 0.31 3.86 0.41
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 201.13
2.11  ภาษีอืน่ๆ 22.24 -0.20 1.07 0.11 2.19 -1.72 3.70 -0.29 0.13 3.61 0.63
2.12  รายได้อืน่ๆ -142.55 -2.04 1.30 -0.33 8.21 8.79 3.20 2.80 -1.81 52.87 -23.87

 3.  กรมศุลกากร 39.00 1.76 1.28 1.68 -1.04 1.57 -0.49 -0.55 -0.99 0.66 -0.06
3.1  อากรขาเข้า 40.99 1.78 1.50 1.76 -1.08 1.49 -0.55 -0.50 -1.13 0.89 0.05
3.2  อากรขาออก 38.94 -4.89 9.23 3.66 -4.73 2.42 -6.23 -7.93 -2.08 10.34 14.61
3.3  รายได้อืน่ๆ -50.35 2.40 -4.96 -1.40 1.76 5.11 2.28 -1.85 4.54 -6.30 -6.19
รวม 3 กรม 17.50 1.43 3.07 0.52 2.04 -1.43 0.62 0.73 0.50 1.03 1.21

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 29.33 0.48 1.71 2.61 -3.84 14.24 4.63 -2.76 3.48 -0.57 2.46
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -13.10 5.40 -5.52 0.94 8.05 -5.94 7.37 10.86 -6.84 4.43 -3.57

5.1  ส่วนราชการอืน่ -16.12 5.64 -5.78 1.00 7.95 -5.92 7.65 11.11 -7.21 4.61 -3.58
5.2  กรมธนารักษ์ 36.94 0.10 3.93 -0.46 10.50 -6.49 0.80 3.37 8.94 1.69 -3.48

6.  รวมรายไดจ้ดัเก็บ 16.78 1.59 2.39 0.63 2.03 -1.09 1.20 1.19 -0.12 1.14 0.93
7.  หกั 6.02 0.51 2.30 1.38 1.94 1.99 -1.68 0.31 0.69 -0.45 6.39

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 3.28 0.39 2.21 1.42 1.97 1.09 -2.09 0.37 0.74 -0.44 7.72
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18.68 0.12 3.85 1.57 1.33 -0.51 -1.02 -0.97 0.14 0.58 6.04
- ภาษีอืน่ๆ -89.96 1.44 -3.18 0.73 5.08 7.81 -5.83 6.16 2.53 -3.07 13.11

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8.20 -0.97 -0.86 3.75 -10.48
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 44.72 1.91 3.09 1.82 0.99 -0.10 -1.74 -0.10 0.92 2.09 0.70
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 14.76 1.39 3.01 0.34 2.42 -1.86 0.58 0.60 0.61 -5.16 1.01

8.  รายไดสุ้ทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 18.30 1.75 2.41 0.54 2.05 -1.52 1.64 1.31 -0.22 1.36 0.27
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 35.63 1.86 2.91 2.08 1.25 1.34 -0.07 1.00 0.86 1.39 -1.78
10.  รายไดสุ้ทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 17.56 1.75 2.39 0.48 2.08 -1.65 1.72 1.33 -0.27 1.36 0.37

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 17 กมุภาพนัธ ์2563 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



 

- 72 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 

                                                                                                                                หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจำ 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป สำนกังบประมาณ ประจำปีงบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : สำนกันโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2554 ไดม้ีการจัดทำงบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จำนวน 99,967.5 ล้านบาท 
               2. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรบัตามงบประมาณโดยสังเขป 



 

- 73 - 
 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2559 
รวมงบเพิ่มเติม 2560 2560 

รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
      1.1 รายจ่ายประจำ 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 
       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)    
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 

5. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0    

    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
    (อัตราเพิม่ GDP2) (%) 2.3 5.0    

ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป สำนกังบประมาณ ประจำปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 
              2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จำนวน 56,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้แลว้ตั้งแตว่นัที่ 16 มนีาคม 2559   
              3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลที่คำนวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมเดิม ณ ราคาประจำปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทยในไตรมาสที่สี่  
                 ทั้งปี 2557 และแนวโนม้ปี 2558 ของสำนกังานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 กุมภาพนัธ์ 2558 
              4. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลที่คำนวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนกุรมใหม ่ณ ราคาประจำปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามและ 
                 แนวโนม้ปี 2558-2559 ของสำนักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแห่งชาติ ณ วนัที่ 16 พฤศจกิายน 2558 
              5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดทำงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จำนวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใชต้ั้งแตว่ันที่ 24 กมุภาพันธ ์2560 



 

- 74 - 
 

 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2564 
                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561  

รวมงบเพ่ิมเติม 
2562 2563 2564 

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0  3,050,000.0  3,000,000.0 3,200,000 3,300,000 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%)               17.6                18.5  17.6 20.1 19.6 
      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.8) 4.3  (1.6) 6.7 3.1 
      1.1 รายจ่ายประจำ    2,153,276.8     2,236,946.2  2,272,656.3 2,403,694.4 2,526,131.8 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.1  13.6  13.4 15.1 15.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3  73.3  75.8 75.1 76.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) (0.1) 3.8  1.6 5.8 5.1 
      1.2  รายจ่ายลงทุน       659,780.9        676,469.6  649,138.2 644,425.7 674,868.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 4.0  4.1  3.8 4.0 4.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8  22.2  21.6 20.1 20.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.1  2.6  (4.0) (0.7) 4.7 
       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้         86,942.3          86,942.3  78,205.5 89,170.4 99,000.0 
             (สดัส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.9  2.6 2.8 3.0 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1  7.1  (10.0) 14.0 11.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0  49,641.9  0.0 62,709.5 0.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0  1.6  0.0 2.0 0.0 
2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0  2,499,642.0  2,550,000.0 2,731,000.0 2,677,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.9     15.2  15.0 17.1 15.9 
      (อัตราเพิ่ม) (%) 3.4  5.5 2.0 7.1 (2.0) 
3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0) (469,000) (623,000) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (2.7) (3.3) (2.6) (2.9) (3.7) 
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 16,469,800  16,457,300  16,879,000 15,947,700 16,824,800 

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 8.5 8.4 3.1 (5.5) 5.5 
ท่ีมา :1. รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เมื่อวันที ่5 กันยายน 2562 และมติคณะรฐัมนตรเีมือ่วันที่ 7 มกราคม 2563 สำหรับกรอบวงเงินงบประมาณ
รายจา่ยประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  
       2. พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาในวนัที่ 24 กุมภาพนัธ ์2563. 
       3. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 งบประมาณโดยสังเขป 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง สำนกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจา่ยเพิ่มเตมิจำนวน 150,000 ล้านบาท 
               2. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทย ไตรมาสแรกของปี 2561 และแนวโน้มปี 2561 ของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ 
                 และสังคมแห่งชาติ ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
               3. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2562 เป็นข้อมูลตามมติที่ประชมุ 4 หน่วยงาน (สำนักงบประมาณ กระทรวงการคลัง สำนกังานสภาพฒันาการเศรษฐกจิ 
และสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย) เมือ่วนัที่ 13 มีนาคม 2563 
               4. โครงสรา้งงบประมาณ ปี 2563 - 2564 ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ปี 2563 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสแรกของปี 2563 และแนวโน้มป ี2563 ของ
สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 18 พฤษภาคม 2563 



 

- 72 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2556 

                                                                                                                                หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 
2554 

2555 2556 
รวมงบเพ่ิมเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000  2,070,000  2,169,968  2,380,000  2,400,000  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 18.7  20.0  20.0  20.2  19.1  
      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9)  21.8  27.6  9.7  0.8  
      1.1 รายจ่ายประจำ 1,436,390  1,662,604  1,667,440  1,855,841  1,901,912  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 15.8  16.1  15.3  15.7  15.2  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.5  80.3  76.8  78.0  79.2  

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.8  15.9  16.2  11.3  3.3  
      1.2  รายจ่ายลงทุน 212,689  344,495  355,485  423,387  448,939  
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.3  3.3  3.3  3.6  3.6  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.5  16.6  16.4  17.8  18.7  
             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.5)  60.7  65.8  (52.9)  2.4  

       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 50,921  32,555  32,555  46,854  49,150  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.6  1.5  2.0  2.1  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0)  (36.1)  (36.1)  43.9  4.9  
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 30,346  114,489  53,918  - 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 1.5  5.3  2.2  - 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000  1,650,000  1,770,000  1,980,000  2,100,000  
      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.8  15.9  16.3  16.8  16.7  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9)  22.2  3.8  11.9  6.1  
3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000)  (420,000)  (399,968)  (400,000)  (300,000)  
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.8)  (4.1)  (3.7)  (3.4)  (2.4)  

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 9,096,700  10,358,400  10,867,600  11,794,200  12,544,000  
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 3.0  6.5  7.5  8.5  8.4  
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขปประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 - 2556 สำนกังบประมาณ 
รวบรวมโดย : สำนกันโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



 

- 73 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2557 - 2559 

                                                                                                                           หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2557 2558 2559 
2559 

รวมงบเพ่ิมเติม 
1. วงเงินงบประมาณ 2,525,000  2,575,000  2,720,000  2,776,000  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 19.1  19.5  20.4  19.8  
      (อัตราเพิ่ม) (%) 5.2  2.0  5.6  7.8  
      1.1 รายจ่ายประจำ 2,017,244  2,027,176  2,100,836  2,127,779  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 15.2  15.4  15.7  15.2  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 79.9  78.7  77.2  76.7  

             (อัตราเพิ่ม) (%) 6.1  0.5  3.6  4.9  
      1.2  รายจ่ายลงทุน 441,510  450,159  543,636  564,354  
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.3  3.4  4.1  4.0  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5  17.5  20.0  20.3  
             (อัตราเพิ่ม) (%) (2.0)  2.0  20.9  25.6  

       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 52,822  55,700  61,992  61,992  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.1  2.2  2.3  2.2  

             (อัตราเพิ่ม) (%) 8.5  5.4  11.3  11.3  
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 13,424  41,965  13,536  21,875  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.5  1.6  0.5  0.8  

2. ประมาณการรายได้ 2,275,000  2,325,000  2,330,000  2,386,000  
      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.2  17.6  17.4  17.0  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 8.3  2.2  0.2  2.6  
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000)  (250,000)  (390,000)  (390,000)  
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (1.9)  (1.9)  (2.9)  (2.8)  

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 13,242,000  13,201,000  13,359,400  14,034,300  
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 7.7  6.3  5.8  3.7  
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขปประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 - 2560 สำนกังบประมาณ 
รวบรวมโดย : สำนกันโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



 

- 74 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2560 - 2562 

                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2560 
2560 

2561 
2561 

2562 รวมงบเพ่ิมเติม รวมงบเพ่ิมเติม 
1. วงเงินงบประมาณ 2,733,000  2,923,000  2,900,000  3,050,000  3,000,000  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 18.4  19.2  18.0  18.5  17.1  
      (อัตราเพิ่ม) (%) (1.5)  5.3  (0.8)  4.3  (1.6)  
      1.1 รายจ่ายประจำ 2,103,422  2,155,686  2,153,134  2,236,946  2,261,489  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.1  14.2  13.4  13.6  12.9  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 77.0  73.8  74.2  73.3  75.4  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (1.1)  1.3  (0.1)  3.8  1.1  
      1.2  รายจ่ายลงทุน 548,391  659,049  659,924  676,470  660,306  
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.7  4.3  4.1  4.1  3.8  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 20.0  22.5  22.8  22.2  22.0  
             (อัตราเพิ่ม) (%) (2.8)  16.8  0.1  2.6  (2.4)  

       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 81,187  81,187  86,942  86,942  78,206  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.8  3.0  2.9  2.6  

             (อัตราเพิ่ม) (%) 31.0  31.0  7.1  7.1  (10.0)  
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 27,078  - 49,642  - 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 0.9  - 1.6  - 

2. ประมาณการรายได้ 2,343,000  2,370,078  2,450,000  2,499,642  2,550,000  
      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 15.7  15.6  15.2  15.2  14.5  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (1.8)  (0.7)  3.4  5.5  2.0  
3. การขาดดุล/เกินดุล (390,000)  (552,922)  (450,000)  (550,358)  (450,000)  
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (2.6)  (3.6)  (2.8)  (3.3)  (2.6)  

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 14,876,300  15,228,600  16,111,800  16,457,300  17,592,900  
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 6.0  6.0  5.8  6.5  6.9  
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขปประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 - 2562 สำนกังบประมาณ 
รวบรวมโดย : สำนกันโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 



 

- 75 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2563 - 2564 

                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2563 2564 

1. วงเงินงบประมาณ 3,200,000  3,300,000  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 18.0  19.6  
      (อัตราเพิ่ม) (%) 6.7  3.1  
      1.1 รายจ่ายประจำ 2,392,314  2,526,132  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.4  15.0  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.8  76.5  

             (อัตราเพิ่ม) (%) 5.3  5.1  
      1.2  รายจ่ายลงทุน 655,806  674,868  
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.7  4.0  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 20.5  20.5  
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.0  4.7  

       1.3 รายจ่ายชำระต้นเงินกู้ 89,170  99,000  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.8  3.0  

             (อัตราเพิ่ม) (%) 14.0  11.0  
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 62,710  - 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.9  - 

2. ประมาณการรายได้ 2,731,000  2,677,000  
      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 15.3  15.9  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1  (2.0)  
3. การขาดดุล/เกินดุล (469,000)  (623,000)  
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (2.6)  (3.7)  

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 17,819,600  16,824,800  
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 4.8  5.5  
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขปประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 - 2564 สำนกังบประมาณ 
รวบรวมโดย : สำนกันโยบายการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 



 

- 75 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2549

             ปงีบประมาณ 2549

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2550

          ปงีบประมาณ 2550



- 76 - 
 

หน่วย : ลา้นบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหต ุ: ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วนัที ่8 มนีาคม 2552
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2551

        ปงีบประมาณ  2551

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2552

        ปงีบประมาณ  2552

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 77 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหต ุ: ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วนัที ่18 เมษายน 2554
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2553

        ปงีบประมาณ 2553

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2554

        ปงีบประมาณ 2554



- 78 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหต ุพรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบงัคับในวนัที ่8 กุมภาพันธ ์2555 ท าใหใ้นช่วงต้ังแต่ต้นปงีบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณทีล่่วงแล้ว (ปงีบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วธิกีารงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ที่มา : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ : 17 กันยายน 2556

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2555

        ปงีบประมาณ 2555

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2556

        ปงีบประมาณ 2556



- 79 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 21 ตลุาคม 2558 

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2557

        ปงีบประมาณ 2557

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2558

        ปงีบประมาณ 2558



- 80 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 ม.ีค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 ม.ิย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจบุนั 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปก่ีอน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบกิจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยปปีจัจบุนั 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปก่ีอน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบกิจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยปปีจัจบุนัสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทนุ 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบกิจายรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปก่ีอนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหต ุ: พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วนัที ่11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 10 ตลุาคม 2560 

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเตมิ)

        ปงีบประมาณ 2559

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 81 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจบุนั 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปก่ีอน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบกิจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยปปีจัจบุนั 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปก่ีอน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบกิจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยปปีจัจบุนัสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทนุ 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบกิจายรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปก่ีอนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วนัที่ 24 กมุภาพนัธ ์2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        
ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเตมิ)

        ปงีบประมาณ 2560

 



- 82 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 ม.ีค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 ม.ิย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจบุนั 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปก่ีอน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบกิจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยปปีจัจบุนั 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปก่ีอน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเตมิ (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบกิจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเตมิ (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบกิจา่ยรายจา่ยปปีจัจบุนัสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทนุ 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบกิจายรายจา่ยงบเพ่ิมเตมิสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปก่ีอนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วนัที่ 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        
ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ :  24 กันยายน 2561

ผลการเบกิจา่ยงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเตมิ)

        ปงีบประมาณ 2561



- 83 - 
 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,340,640 3,340,634 3,341,003 3,340,481 3,255,848 3,255,848

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,569 2,354,054 2,354,928 2,355,537 2,355,696 2,357,457 2,361,021 2,448,889 2,448,889

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,431 645,946 645,072 644,463 644,304 642,543 638,979 551,111 551,111

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682 370,682 370,682 340,640 340,634 341,003 340,481 255,848 255,848

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 200,198 225,148 262,699 171,775 227,048 230,867 168,107 288,714 3,043,177

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 182,057 200,661 211,866 161,346 217,032 219,622 158,203 258,046 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7          8.2 9.6 6.1 6.7 7.1 5.4 7.2 7.3 5.3 8.6 92.9

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     152,694    159,898     185,957 128,363 183,228 189,823 125,193 201,823 2,401,127

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 18.0 7.7 9.1 10.9 6.5 6.8 7.9 5.4 7.8 8.1 5.3 8.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104       29,363 40,763      25,909 32,983 33,804 29,799 33,010 56,223 387,196

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 4.5 6.3 4.0 5.1 5.2 4.6 5.2 10.2 70.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 20,472 26,576     23,704 18,380       18,141 24,487      50,833 10,429 10,016 11,245 9,904 30,668 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.7 7.3          6.5 5.0 4.9 6.6 13.7 3.1 2.9 3.3 2.9 12.0 99.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281   694,555   963,722   1,268,622   1,468,819  1,693,967  1,956,666  2,128,441    2,355,488  2,586,355   2,754,463  3,043,177   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809   647,507   892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451 2,372,073 2,530,277 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        21.6        29.8        39.3          45.4         52.1         59.1         64.5           71.7         79.1          84.3         92.9          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149 1,226,843 1,386,741 1,572,698 1,701,061 1,884,288 2,074,111 2,199,305 2,401,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6 52.1 58.9 66.8 72.2 80.0 88.0 93.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341 134,704 175,467 201,376 234,359 268,163 297,962 330,972 387,196

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3 20.8 27.2 31.2 36.4 41.6 46.4 51.8 70.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132 107,272 131,759 182,592 193,021 203,037 214,282 224,186 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0 28.9 35.5 49.3 56.7 59.6 62.8 65.8 99.6
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 15 ตลุาคม 2562 

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2562

        ปงีบประมาณ 2562

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,263,155 3,263,363 3,263,329 3,263,366 3,463,366 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000

         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 2,350,862 2,406,143 2,406,132 2,406,129 2,558,439 2,558,288 2,602,871 2,603,028 2,603,932 2,555,574 2,555,574

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 593,857 593,868 593,871 641,561 641,712 597,129 596,972 596,068 644,426 644,426

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 263,155 263,363 263,329 263,366 263,366 263,367 263,367 263,367 263,367 263,367 263,367

2. การเบกิจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 368,209 181,317 260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 2,662,699

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 347,539 154,632 227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 2,477,280

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6 5.2          7.6 6.4 5.3 14.2 10.1 5.5 6.6 7.0 77.4

         - รายจ่ายประจ า 336,990 148,940 217,561 184,120     161,795    404,454     289,657 145,323 167,795 180,328 2,236,962

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 14.3 6.2 9.0 7.7 6.3 15.8 11.1 5.6 6.4 7.1 87.5

         - รายจ่ายลงทุน 10,549 5,692 9,758 8,003        6,895 48,380      33,285 31,564 42,735 43,456 240,318

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 1.6 1.0 1.6 1.3 1.1 7.5 5.6 5.3 7.2 6.7 37.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 20,670 26,685     33,238 24,888       17,700 20,187      13,052 9,738 10,028 9,232 185,419

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 7.9 10.1        12.6 9.4 6.7 7.7 5.0 3.7 3.8 3.5 70.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 368,209   549,526   810,083   1,027,094   1,213,483  1,686,505  2,022,499  2,209,125    2,429,683  2,662,699   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 347,539   502,171   729,490 921,613 1,090,302 1,543,137 1,866,079 2,042,965 2,253,496 2,477,280

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6        16.7        24.3        30.7          34.1         48.2         58.3         63.8           70.4         77.4          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,990 485,930 703,491 887,611 1,049,405 1,453,859 1,743,517 1,888,839 2,056,635 2,236,962

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.3 20.2 29.2 36.9 41.0 56.8 67.0 72.6 79.0 87.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 10,549 16,241 25,999 34,002 40,897 89,278 122,562 154,126 196,861 240,318

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.6 2.7 4.4 5.7 6.4 13.9 20.5 25.8 33.0 37.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 20,670 47,355 80,593 105,481 123,181 143,368 156,420 166,160 176,187 185,419

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 18.0 30.6 40.1 46.8 54.4 59.4 63.1 66.9 70.4
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 17 สงิหาคม 2563

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2563

        ปงีบประมาณ 2563



- 84 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928      1,339,691      1,444,718      1,545,837   1,409,653   1,708,625   1,892,047   1,977,670    
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063      1,395,283      1,574,967      1,633,404   1,917,129   1,784,413   2,177,895   2,295,327    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 1,139,775      1,270,739      1,470,839      1,532,479   1,790,862   1,627,875   2,050,540   2,148,475    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 104,288        124,544        104,127        100,925      126,266      156,538     127,355     146,852       
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865          (55,592)         (130,249)       (87,568)       (507,476)     (75,788)      (285,848)    (317,657)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009)         92,921          (11,674)         8,888          131,198      (21,568)      177,449     13,548         
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (52,144)         37,329          (141,923)       (78,680)       (376,278)     (97,356)      (108,399)    (304,108)      
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) -               -               146,200        165,000      441,061      232,575     200,666     344,084       
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (52,144)         37,329          4,277            86,320        64,783        135,220     92,267       39,976         
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 153,242        101,098        138,427        142,704      229,024      293,807     429,026     521,294       
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 101,098        138,427        142,704        229,024      293,807      429,026     521,294     561,270       

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562
     2563      

(10 เดอืน)
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,163,469      2,075,665      2,206,981      2,411,765   2,354,032   2,524,249   2,540,218   1,925,598    
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,402,481      2,459,990      2,601,422      2,807,373   2,890,545   3,007,203   3,043,177   2,662,699    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 2,171,459      2,246,306      2,378,115      2,578,913   2,686,592   2,792,105   2,788,323   2,477,280    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 231,022        213,684        223,307        228,460      203,953      215,098     254,854     185,419       
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,012)       (384,325)       (394,441)       (395,608)     (536,512)     (482,954)    (502,959)    (737,101)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 845              25,021          74,876          20,725        66,048        92,274       33,500       21,077         
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (238,167)       (359,305)       (319,565)       (374,882)     (470,464)     (390,680)    (469,459)    (716,024)      
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 281,949        250,000        250,000        390,000      552,922      500,358     348,978     527642.0
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) 43,782          (109,305)       (69,565)         15,118        82,458        109,678     (120,481)    (188,382)      
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 561,270        605,052        495,747        426,182      441,300      523,758     633,436     512,955       
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 605,052        495,747        426,182        441,300      523,758      633,436     512,955     324,573       
ทีม่า: กรมบัญชีกลาง

จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั

ปรับปรุงครั้งลา่สดุ ณ วันที ่17 สงิหาคม 2563

หน่วย: ล้านบาท

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 85 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวนัที:่ 13 กมุภาพนัธ ์2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดอืน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,512        155,618        183,048        264,450        2,411,765      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,593          23,962          44,698          18,944          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,862)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,754          (28,579)         24,377          48,595          (395,608)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,720          29,804          87,114          20,725          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,881          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,300          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  30 ตลุาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล



 
 

- 85 - 
 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั
รับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  31 ตลุาคม 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 208,079        199,631        207,529        207,258        170,010        173,379        189,305        206,092        381,711        187,805        182,326        227,092        2,540,218      
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        200,198        225,148        262,699        171,775        227,048        230,867        168,107        288,714        3,043,177      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        182,057        200,661        211,866        161,346        217,032        219,622        158,203        258,046        2,788,323      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          18,141          24,487          50,833          10,429          10,016          11,245          9,904           30,668          254,854        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,202)       (26,643)         (61,638)         (97,642)         (30,188)         (51,769)         (73,394)         34,317          154,663        (43,062)         14,219          (61,622)         (502,959)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,690)         7,371           (8,536)           (24,879)         2,435           2,208           42,309          (18,112)         (1,649)           8,237           (12,495)         62,303          33,500          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (27,753)         (49,561)         (31,085)         16,205          153,014        (34,825)         1,724           681              (469,459)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          71,978          13,000          6,000           39,101          25,099          22,000          26,000          -              348,978        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         44,225          (36,561)         (25,085)         55,306          178,113        (12,825)         27,724          681              (120,481)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        512,955        512,955        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 256,217        175,183        216,856 198,713 164,636 173,325 153,690 133,777 249,034 204,167 1,925,598      
2. รายจ่าย (Expenditure) 368,209        181,317        260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 2,662,699      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 347,539        154,632        227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 2,477,280      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 20,670          26,685          33,238 24,888 17,700 20,187 13,052 9,738 10,028 9,232 185,419        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (111,992)       (6,134)           (43,701)         (18,298)         (21,754)         (299,696)       (182,304)       (52,848)         28,476 (28,849)         (737,101)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (15,671)         (38,343)         (7,058)           9,869 (332)             131,545 (24,752)         41,637 (58,844)         (16,975)         21,077          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (127,663)       (44,477)         (50,759)         (8,429)           (22,086)         (168,151)       (207,056)       (11,211)         (30,368)         (45,824)         (716,024)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.0 0.0 26,314 29,888 26,693 17,127 167,998 124,422 80,200 55,000 527,642        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (127,663)       (44,477)         (24,445)         21,459 4,607 (151,024)       (39,058)         113,211 49,832 9,176 (188,382)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 512,955        385,292        340,815 316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 512,955        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 385,292        340,815        316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 324,573        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั
ปรับปรุงครั้งลา่สดุ ณ วันที ่17 สงิหาคม 2563

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2563



- 87 - 
 

หน่วย : ล้านบาท 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะประจำปีประมาณ 2548 - 2563 
 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

2555 2556 2557 2558 2559 2560  2561 2562
         2563         
  (เดอืนมิถุนายน)

1.รวมหน้ีทีร่ัฐบาลกู้โดยตรง 3,515,011.0   3,774,819.5   3,965,455.1   4,157,394.8   4,471,220.2   4,959,164.4   5,450,220.0    5,664,176.0    6,357,204.8          
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ต่างประเทศ 52,647.7       69,836.1       75,184.7       84,676.7       98,735.9        96,166.2        83,593.7        84,040.7         87,213.6               
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ในประเทศ 3,462,363.3    3,704,983.4    3,890,270.4    4,072,718.1    4,372,484.3    4,862,998.2    5,366,626.3    5,580,135.2     6,269,991.2           
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,416,495.2   1,654,905.8   1,713,902.2   1,607,495.6   1,494,848.6   1,396,537.4   1,321,764.7    1,228,518.9    1,068,039.8          
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ต่างประเทศ 165,321.2      116,942.7      110,406.6      102,906.0      96,578.2        83,770.9        72,299.2        48,539.7         44,724.0               
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 682,363.7      874,105.3      941,998.5      864,510.1      827,069.9      760,690.0      708,920.1       686,585.2       665,934.6             
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ต่างประเทศ** 122,702.9      191,292.3      172,586.5      172,700.4      151,124.1      121,603.6      106,028.7       84,863.7         9,127.4                
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ** 446,107.4      472,565.5      488,910.6      467,379.1      420,076.4      430,472.9      434,516.7       408,530.3       348,253.8             
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7       13,629.6       8,968.5         9,106.7          7,858.5                
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ -              -              -              -              -              -              -               -               
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7        13,629.6        8,968.5          9,106.7          7,858.5                
4.หน้ีกองทนุเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -              -              -              -              -              -              -               -               -                     
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 4,937,238.4   5,430,560.0   5,690,814.3   5,783,323.3   5,988,386.5   6,369,331.4   6,780,953.2    6,901,801.6    7,433,103.0          
GDP*** 11,776,072.0 12,869,386.0 13,121,732.0 13,547,072.0 14,178,278.0  15,207,942.0  16,139,430.0  16,799,820.0   16,607,330.0         
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมตอ่ GDP (%) 41.9             42.2             43.4             42.7             42.2             41.9             42.0             41.1              44.8                    
ทีม่า : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย : ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ข้อมูล ณ วันที ่30 มิถุนายน 2563

สถานการณ์ดา้นหน้ีสาธารณะประจ าปปีระมาณ 2548 - 2563

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554

1.รวมหน้ีทีร่ัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39 1,967,703.88 2,051,363.26 2,162,110.6   2,586,513.2   2,907,482.3   3,181,158.9   
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21    191,917.24    107,901.70    66,986.1       62,997.7       54,187.6       46,157.8       
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18  1,775,786.64  1,943,461.56  2,095,124.5    2,523,515.5    2,853,294.7    3,135,001.1    
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91 911,472.82    911,309.20    1,090,786.0   1,317,282.3   1,261,162.0   1,236,690.6   
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ต่างประเทศ 247,461.60    195,097.47    171,123.70    183,959.7      184,021.1      168,194.9      177,430.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 416,992.27    327,178.42    339,657.42    490,926.6      584,154.8      543,670.8      506,942.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ต่างประเทศ** 102,176.54    119,084.67    134,295.99    136,497.3      137,357.8      140,141.7      127,547.1      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ** 246,134.50    270,112.26    266,232.09    279,402.4      411,748.6      409,154.6      424,770.9      
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 111,492.13    80428.50 35593.28 17,116.1       -              222.2           -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 89,492.13      29326.83 17993.28 8,316.1         -              -              -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ 22,000.00      51101.67 17600.00 8,800.0         -              222.2           -              
4.หน้ีกองทนุเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6     98,146.5       61,445.2       30,445.2       
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50 3,233,120.37 3,183,420.18 3,408,231.3   4,001,942.0   4,230,311.7   4,448,294.7   
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0   8,850,552.0   9,921,040.0   11,372,127.0 
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมตอ่ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3             45.2             42.6             39.1             



 

- 88 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายปี 
 

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 2,861,583 2,821,641 3,052,599 3,123,043 3,222,857 3,475,488 3,531,300
11 Taxes 2,381,460 2,282,314 2,423,335 2,450,103 2,519,926 2,695,714 2,723,692
12 Social contributions 103,112 128,174 144,803 145,693 153,488 162,127 172,134
13 Grants 2,163 5,369 1,450 2,984 8,905 2,401 1,584
14 Other revenue 374,848 405,784 483,010 524,264 540,538 615,246 633,889
2 Expense 2,429,699 2,535,701 2,545,708 2,741,114 2,892,813 3,056,707 3,119,407
21 Compensation of employees 847,284 859,777 898,119 946,049 964,017 981,334 994,738
22 Use of goods and services 754,647 813,058 829,917 890,621 918,738 1,013,042 1,049,247
23 Consumption of fixed capital 102,570 95,044 110,287 125,825 186,199 162,131 176,171
24 Interest 144,057 147,610 136,743 122,234 143,613 165,045 169,755
25 Subsidies 169,728 197,386 152,420 132,543 135,469 133,263 146,478
26 Grants 2,342 2,341 2,354 2,280 1,139 1,800 -5,900
27 Social benefits 271,358 283,911 305,805 364,452 389,169 420,389 448,996
28 Other expense 137,711 136,574 110,062 157,109 154,470 179,705 139,922
GOB Gross operating balance (1-2+23) 534,455 380,985 617,178 507,754 516,244 580,911 588,064
NOB Net operating balance  (1-2) 431,885 285,940 506,891 381,930 330,044 418,780 411,893
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 356,563 379,284 483,459 323,769 388,331 396,376 340,460
311 Fixed assets 398,731 379,365 483,636 554,176 388,999 397,104 401,860
312 Inventories -483 -81 -184 2,291 -678 -792 1,326
313 Valuables 0 0 0 0 0 0 0
314 Nonproduced assets -41,686 0 7 -232,698 9 64 -62,725
2M Expenditure  (2+31) 2,786,262 2,914,984 3,029,167 3,064,883 3,281,144 3,453,083 3,459,867
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) 75,322 -93,343 23,432 58,160 -58,286 22,404 71,433
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):
32 Net acquisition of financial assets 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 221,105
321 Domestic debtors 318,800 66,519 168,507 445,923 396,486 403,773 221,105
322 External debtors 0 0 0 0 0 0 0
33 Net incurrence of liabilities 242,056 154,527 90,379 313,014 353,259 392,036 79,345
331 Domestic creditors 98,981 114,457 122,282 270,022 247,066 310,775 47,371
332 External creditors 143,076 40,071 -31,903 42,991 106,193 81,261 31,974
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 1,422 5,335 54,696 74,749 101,514 -10,668 70,326
Remark: The total value of 4G licensing (232,730 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2016.

The total value of 3G licensing (41,685.5 million Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2013.

Last updated Mar 2020

2019P

General GovernmentSTATEMENT OF OPERATIONS
2013 2014 20182015 2016 2017



 

- 89 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 260,176         211,587         258,081         229,936         227,042         247,189         254,090         345,129         315,461         233,251         292,988         341,439         
11 Taxes 165,745         169,916         196,731         191,985         176,216         204,107         181,212         282,767         265,284         165,844         248,992         271,127         
12 Social contributions 12,272          12,834          25,782          1,073            12,436          12,522          12,418          12,617          12,833          12,831          12,889          12,982          
13 Grants 218               210               195               203               207               207               188               198               157               201               212               220               
14 Other revenue 81,941          28,627          35,373          36,675          38,183          30,354          60,273          49,547          37,187          54,375          30,895          57,109          
2 Expense 326,020         222,662         298,069         228,811         183,173         230,000         193,575         222,893         260,726         224,877         242,968         259,039         
21 Compensation of employees 97,375          77,414          77,190          81,292          72,759          87,441          84,591          77,252          77,201          80,860          77,846          72,795          
22 Use of goods and services 98,929          84,915          85,081          77,026          59,671          77,287          54,618          68,488          70,599          59,766          89,177          93,181          
23 Consumption of fixed capital 10,044          9,588            9,897            10,026          11,703          10,929          10,342          11,483          11,420          17,523          30,597          42,649          
24 Interest 1,556            2,142            52,255          8,882            (1,765)           9,560            3,279            242               53,530          4,526            1,298            8,107            
25 Subsidies 70,362          4,321            7,655            3,393            5,228            4,696            4,155            20,800          7,765            2,803            2,569            1,723            
26 Grants 46                 155               204               66                 274               108               11                 108               37                 8                  40                 82                 
27 Social benefits 38,866          33,728          43,175          29,092          29,861          31,394          29,123          31,102          31,715          29,226          31,735          30,152          
28 Other expense 8,842            10,398          22,613          19,036          5,442            8,585            7,456            13,418          8,459            30,166          9,706            10,350          
GOB Gross operating balance (1-2+23) (55,801)         (1,487)           (30,092)         11,150          55,571          28,119          70,857          133,719         66,156          25,896          80,616          125,049         
NOB Net operating balance  (1-2) (65,844)         (11,075)         (39,988)         1,125            43,868          17,190          60,516          122,236         54,735          8,373            50,019          82,400          
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,380          29,506          67,825          22,606          27,115          58,289          23,442          30,735          37,268          16,739          10,264          42,161          
311 Fixed assets 24,634          29,294          68,007          22,429          27,198          58,701          23,466          30,876          37,290          16,670          10,129          40,304          
312 Inventories (2,253)           212               (182)              177               (83)               (412)              (24)               (141)              (21)               69                 135               1,847            
313 Valuables -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                
314 Nonproduced assets -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                9                  
2M Expenditure  (2+31) 348,400         252,168         365,894         251,418         210,288         288,289         217,017         253,628         297,994         241,616         253,233         301,199         
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (88,225)         (40,581)         (107,813)       (21,482)         16,754          (41,100)         37,074          91,501          17,467          (8,366)           39,755          40,239          
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (63,689)         (104,726)       (151,571)       107,558         51,148          17,722          111,130         122,827         (28,116)         29,224          101,909         203,072         
321 Domestic debtors (63,689)         (104,726)       (151,571)       107,558         51,148          17,722          111,130         122,827         (28,116)         29,224          101,909         203,072         
322 External debtors -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                
33 Net incurrence of liabilities (28,314)         (5,858)           (62,005)         171,979         32,336          77,571          82,860          75,986          (157,769)       46,822          62,709          63,432          
331 Domestic creditors (27,969)         17,656          (56,021)         153,846         12,677          65,005          68,274          67,672          (181,192)       61,147          37,857          34,604          
332 External creditors (345)              (23,513)         (5,984)           18,133          19,659          12,566          14,586          8,314            23,422          (14,326)         24,852          28,828          
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 52,849.38      (58,287.64)     18,246.73      (42,939.31)     2,058.32        (18,749.99)     (8,803.69)       (44,660.39)     112,185.70    (9,231.72)       (554.31)         99,400.67      
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  July 2020

Apr May JunGeneral Government
2560

SepJul AugNov Dec Jan Feb MarOct

 
Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 241,784       190,816       251,567       268,623       253,591       252,138       295,438       364,351       341,365       277,792       327,696       410,325       
11 Taxes 167,756       157,947       188,585       202,242       194,692       200,653       202,647       311,785       293,481       191,681       258,929       325,316       
12 Social contributions 12,734        12,972        27,023        1,662          12,951        13,096        13,063        13,362        13,551        13,747        13,884        14,081        
13 Grants 216             209             194             202             206             206             186             197             156             200             211             219             
14 Other revenue 61,078        19,688        35,765        64,517        45,743        38,183        79,541        39,007        34,177        72,164        54,673        70,710        
2 Expense 327,206       245,009       277,466       238,738       195,046       234,630       218,680       237,352       314,423       234,681       240,188       293,288       
21 Compensation of employees 104,925       74,625        75,526        82,105        75,692        90,464        84,550        76,647        77,934        85,237        78,267        75,362        
22 Use of goods and services 87,193        97,712        78,117        90,797        61,379        77,725        63,461        80,926        87,260        67,901        89,231        131,339       
23 Consumption of fixed capital 10,981        12,852        12,016        11,710        11,584        13,500        12,328        15,556        16,141        12,995        12,123        20,345        
24 Interest 6,639          509             58,286        4,716          1,753          8,769          7,303          1,888          60,724        5,930          1,108          7,420          
25 Subsidies 68,887        6,554          3,229          7,577          4,947          3,956          8,589          9,559          9,863          6,586          1,868          1,649          
26 Grants 108             261             262             84               41               411             54               35               184             42               9                309             
27 Social benefits 40,450        38,717        40,001        30,422        32,955        31,946        33,344        35,046        38,090        33,389        33,532        32,497        
28 Other expense 8,023          13,778        10,029        11,327        6,695          7,859          9,051          17,694        24,228        22,601        24,052        24,368        
GOB Gross operating balance (1-2+23) (74,441)       (41,340)       (13,883)       41,595        70,129        31,008        89,086        142,555       43,083        56,107        99,631        137,382       
NOB Net operating balance  (1-2) (85,422)       (54,193)       (25,899)       29,884        58,545        17,508        76,759        126,999       26,942        43,112        87,508        117,037       
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 25,228        27,800        41,243        28,069        32,520        44,119        23,073        23,929        32,858        24,005        31,493        62,038        
311 Fixed assets 27,230        27,574        42,067        27,320        32,351        44,341        23,173        23,624        32,600        23,423        31,594        61,808        
312 Inventories (2,062)         226             (824)            749             169             (221)            (100)            305             256             581             (101)            230             
313 Valuables -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              
314 Nonproduced assets 60               -              -              -              -              (0)               -              -              3                -              1                -              
2M Expenditure  (2+31) 352,434       272,809       318,709       266,808       227,567       278,749       241,753       261,281       347,282       258,685       271,681       355,327       
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (110,650)     (81,993)       (67,142)       1,815          26,025        (26,611)       53,686        103,070       (5,916)         19,107        56,015        54,999        
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (185,020)     (59,576)       5,267          51,383        15,881        48,090        98,391        110,838       3,392          68,910        93,598        152,621       
321 Domestic debtors (185,020)     (59,576)       5,267          51,383        15,881        48,090        98,391        110,838       3,392          68,910        93,598        152,621       
322 External debtors -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              -              
33 Net incurrence of liabilities (130,244)     64,167        74,094        109,614       (939)            (5,871)         29,680        7,256          (27,738)       73,381        107,097       91,539        
331 Domestic creditors (118,701)     73,333        76,494        87,345        18,573        6,746          17,657        (3,128)         (29,890)       65,790        59,498        57,058        
332 External creditors (11,543)       (9,167)         (2,400)         22,269        (19,512)       (12,617)       12,024        10,384        2,152          7,591          47,599        34,482        
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 55,873.49    (41,749.69)   (1,685.24)     (60,046.43)   (9,204.65)     80,572.02    15,025.10    512.09        37,045.58    (23,578.38)   (69,514.18)   6,082.61      
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  July 2020

General Government
2561

Oct Nov Dec Jan Jul Aug SepFeb Mar Apr May Jun

 



 

- 90 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 241,886      250,826      284,788      267,877      264,686      271,764      271,482      386,751      383,336      257,075      286,841      363,987      
11 Taxes 140,881      212,746      211,690      211,311      194,673      209,228      174,770      325,275      322,032      184,624      232,662      303,800      
12 Social contributions 13,841        14,039        28,806        1,236          14,039        14,141        14,057        14,249        14,249        14,417        14,375        14,686        
13 Grants 143             138             128             133             135             136             123             130             103             132             139             144             
14 Other revenue 87,022        23,904        44,165        55,197        55,839        48,260        82,532        47,097        46,952        57,902        39,665        45,356        
2 Expense 340,861      249,402      338,247      261,481      197,167      274,153      229,514      214,323      282,277      213,508      221,992      296,482      
21 Compensation of employees 100,613      76,570        84,606        96,588        73,542        85,610        81,787        76,997        77,133        85,641        76,095        79,558        
22 Use of goods and services 78,076        99,733        101,364      101,972      69,793        102,739      80,560        68,329        75,475        68,819        81,187        121,200      
23 Consumption of fixed capital 10,421        13,240        22,760        3,426          12,273        17,116        11,713        15,132        14,425        13,247        19,995        22,425        
24 Interest 6,644          2,481          65,215        6,596          (818)           6,202          6,458          2,285          65,472        2,182          (1,593)         8,630          
25 Subsidies 85,505        5,466          6,816          10,446        4,550          8,161          2,509          2,702          3,799          1,403          3,127          11,995        
26 Grants (609)           (474)           (418)           (491)           (179)           (542)           (578)           (520)           (566)           (525)           (533)           (464)           
27 Social benefits 42,838        36,676        45,173        35,852        32,669        35,621        34,870        38,055        35,692        37,297        37,793        36,460        
28 Other expense 17,373        15,710        12,733        7,092          5,337          19,247        12,195        11,343        10,846        5,445          5,922          16,679        
GOB Gross operating balance (1-2+23) (88,554)       14,664        (30,699)       9,821          79,792        14,726        53,682        187,560      115,484      56,813        84,844        89,930        
NOB Net operating balance  (1-2) (98,975)       1,424          (53,459)       6,396          67,520        (2,389)         41,968        172,428      101,059      43,566        64,849        67,505        
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets (82)             24,642        25,611        42,478        28,187        8,324          26,783        34,109        30,660        29,701        25,116        64,932        
311 Fixed assets 24,354        24,229        25,856        42,013        28,281        46,712        26,897        33,893        30,463        29,565        25,029        64,567        
312 Inventories 307             412             (245)           465             (94)             (324)           (114)           216             196             134             86              287             
313 Valuables -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             -             
314 Nonproduced assets (24,743)       -             -             -             -             (38,064)       -             0                1                1                -             79              
2M Expenditure  (2+31) 340,779      274,043      363,858      303,959      225,354      282,477      256,297      248,432      312,937      243,209      247,108      361,414      
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (98,893)       (23,217)       (79,070)       (36,082)       39,333        (10,713)       15,185        138,319      70,399        13,866        39,733        2,573          
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (151,386)     20,724        (51,877)       (21,015)       82,691        (4,985)         32,427        116,851      115,528      38,792        51,687        (8,332)         
321 Domestic debtors (151,386)     20,724        (51,877)       (21,015)       82,691        (4,985)         32,427        116,851      115,528      38,792        51,687        (8,332)         
322 External debtors -             -             -             -             
33 Net incurrence of liabilities (26,370)       25,822        (63,857)       128,939      66,952        9,495          46,854        1,361          (68,234)       18,792        269             (60,677)       
331 Domestic creditors (56,017)       (9,790)         (79,066)       129,901      75,113        20,645        66,542        (2,682)         (85,855)       15,933        15,712        (43,063)       
332 External creditors 29,646        35,612        15,209        (963)           (8,160)         (11,150)       (19,688)       4,043          17,621        2,860          (15,442)       (17,614)       
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) (26,122.21)   18,119.25    91,050.09    (113,871.63) (23,594.00)   (3,767.27)    (29,611.74)   (22,828.63)   113,362.75  6,133.91      11,684.08    49,771.60    

2562*
General Government SepMay AugOct Jan Feb Mar AprNov Dec jun July

 
Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:
1 Revenue 311,358     231,600     282,446     277,865     252,620     301,790     209,595     260,154     258,360     238,318     -            -            
11 Taxes 189,673     186,651     211,156     218,956     185,709     237,509     119,454     225,360     223,381     166,360     -            -            
12 Social contributions 14,409      14,603      29,497      1,318        14,533      14,453      4,632        5,819        6,146        14,417      -            -            
13 Grants 131           126           117           131           133           133           113           119           94             121           -            -            
14 Other revenue 107,145     30,220      41,676      57,460      52,245      49,695      85,396      28,856      28,739      57,420      -            -            
2 Expense 327,066     212,893     319,449     209,950     240,022     359,816     328,116     357,427     431,854     272,634     -            -            
21 Compensation of employees 99,593      72,572      74,913      79,385      69,127      81,336      86,660      77,022      76,413      68,989      -            -            
22 Use of goods and services 91,570      71,471      89,017      72,140      61,957      121,734     77,028      65,717      70,874      45,842      -            -            
23 Consumption of fixed capital 13,915      14,295      13,724      14,723      13,559      14,369      16,700      17,224      15,114      17,777      -            -            
24 Interest 4,156        3,735        68,507      1,056        1,029        2,167        2,956        (1,486)       69,996      (2,257)       -            -            
25 Subsidies 45,934      4,352        4,086        4,837        56,626      13,100      9,748        6,771        7,897        1,862        -            -            
26 Grants 12,555      (11,717)     10,105      (11,924)     (10,184)     63,797      37,622      20,810      17,841      26,337      -            -            
27 Social benefits 49,443      42,110      47,162      40,872      39,723      41,082      41,803      43,752      46,721      38,768      -            -            
28 Other expense 9,900        16,075      11,935      8,861        8,185        22,231      55,599      127,617     126,998     75,316      -            -            
GOB Gross operating balance (1-2+23) (1,793)       33,002      (23,279)     82,638      26,157      (43,657)     (101,821)   (80,049)     (158,380)   (16,539)     -            -            
NOB Net operating balance  (1-2) (15,708)     18,707      (37,003)     67,915      12,598      (58,026)     (118,521)   (97,273)     (173,494)   (34,316)     -            -            
x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:
31 Net/gross investment in nonfinancial assets 20,559      21,751      34,600      25,060      14,302      54,049      33,408      34,871      43,178      28,737      -            -            
311 Fixed assets 20,402      21,782      34,573      24,640      14,145      54,049      33,411      35,033      43,042      28,911      -            -            
312 Inventories 157           (31)           27             420           156           -            (3)             (162)          122           (176)          -            -            
313 Valuables -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
314 Nonproduced assets -            -            -            -            1              -            -            -            14             2              -            -            
2M Expenditure  (2+31) 347,625     234,644     354,049     235,010     254,324     413,865     361,524     392,298     475,032     301,371     -            -            
NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (36,267)     (3,044)       (71,603)     42,855      (1,704)       (112,075)   (151,929)   (132,144)   (216,672)   (63,053)     -            -            
x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (73,085)     87,942      (56,374)     67,260      (2,331)       (207,051)   54,792      152,919     (114,867)   40,992      -            -            
321 Domestic debtors (73,085)     87,942      (56,374)     67,260      (2,331)       (207,051)   54,792      152,919     (114,867)   40,992      -            -            
322 External debtors -            -            -            -            -            -            -            
33 Net incurrence of liabilities (36,818)     90,985      15,229      24,403      (626)          (94,977)     206,719     285,063     101,803     104,045     -            -            
331 Domestic creditors (40,455)     88,351      12,198      16,476      4,556        (33,562)     221,530     291,264     93,157      105,383     -            -            
332 External creditors 3,637        2,634        3,031        7,927        (5,182)       (61,415)     (14,811)     (6,201)       8,646        (1,338)       -            -            
NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) -            1.00          -            2.00          (1.00)         1.00          2.00          -            2.00          -            -            -            
หมายเหต:ุ *ข้อมูลเบือ้งตน้

Last updated  July 2020

2563*
General Government SepOct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May jun July Aug

 



 

- 91 - 

 

 
 
 

เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2543 – 2549 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721     100.00 159,753   100.00    175,850   100.00    184,066   100.00    241,948     100.00      293,750     100.00      327,113    100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 17,404     18.37 17,702    11.08     21,084     11.99     22,258     12.09     24,786      10.24        27,019       9.20         29,110      8.90

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 45,096     47.61 55,652    34.84     58,144     33.07     60,218     32.72     82,623      34.15        102,520     34.90        110,190    33.69

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 12,669    7.93       19,349     11.00     35,504     19.29     43,100      17.82        49,000       16.68        61,800      18.89

          (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุและการถ่ายโอนงาน2/ 32,222     34.02 73,730    46.15     77,273     43.94     66,086     35.90     91,438      37.79        115,211     39.22        126,013    38.52

2.  รายได้สุทธขิองรัฐบาล 749,949    772,574   803,651   829,496   1,063,600  1,250,000   1,360,000  

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68     21.88     22.19     22.75        23.50        24.05

ประเภทรำยได้
ปี 25431/ ปี 2544 ปี 2545 ปี 2546 ปี 2547 ปี 2548 ปี 2549

 
หมายเหตุ : 1/ ตวัเลขจริงและเป็นปีกอ่นเริ่มดำเนนิการจัดสรรภาษีอากรและเงนิอุดหนนุให้แก่ อปท. ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่  อปท. พ.ศ. 2542 
              2/ ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซึ่งตั้งอยูท่ี่ส่วนราชการทีถ่่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสดัส่วนรายได้ของ อปท.   
              เป็นจำนวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามลำดับ 
 

เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2550 – 2556 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 357,424      100.00 376,740     100.00 414,382      100.00 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 32,021       8.96 35,224       9.35 38,746       9.35 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78         

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 120,729      33.78 128,676     34.16 140,679      33.95 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83        

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 65,300       18.27 65,000       17.25 71,900       17.35 45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10        

(ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุ 139,374      38.99 147,840     39.24 163,057      39.35 139,895 41.03 173,950 3/ 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30        

2.  รายได้สุทธขิองรัฐบาล 1,420,000   1,495,000   1,604,640   1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.17 25.20      25.82      25.26      26.14 26.77    27.27        

ประเภทรำยได้
ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554 ปี 2555 ปี 2556ปี 2550

 
หมายเหตุ : 3/เป็นตัวเลขก่อนการจัดทำงบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี 99,967.50 ล้านบาท ซ่ึงได้จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม  5,957.40 ล้านบาท 
                ทั้งนี้ เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 
 

เป้าหมายสดัส่วนรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2557 – 2563 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 622,625    100.00 646,344    100.00 656,239    100.00 687,892   100.00 720,822     100.00 751,480    100.00 804,826    100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 56,306      9.04 61,458      9.51 70,000      10.67 112,000   16.28 112,000     15.54 112,000    14.90 115,990    14.41

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเกบ็ใหแ้ละแบง่ให้ 203,819    32.74 218,222    33.76 218,940    33.36 218,800   31.81 229,900     31.89 240,350    31.98 249,886    31.05

     1.3  ภาษมีูลค่าเพิม่ทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 109,000    17.51 109,000    16.86 109,000    16.61 111,000   16.14 115,000     15.95 123,000    16.37 131,000    16.28

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอดุหนุน 253,500    40.71 257,664    39.86 258,299    39.36 246,092   35.77 263,922     36.61 276,130    36.74 307,950    38.26

2.  รายได้สุทธขิองรัฐบาล 2,275,000  2,325,000  2,330,000 2,343,000 2,450,000   2,550,000 2,731,000  

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.37     27.80      28.16      29.36   29.42    29.47 29.47

ป ี2563
ประเภทรำยได้

ป ี2557 ป ี2558 ป ี2559 ป ี2561 ป ี2562ป ี2560

 
ที่มา : สำนกังานคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่ สำนักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย : สำนักนโยบายการคลัง  สำนกังานเศรษฐกิจการคลัง วนัที่ 10 ตุลาคม 2562 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 



 

- 92 - 
 

เรื่อง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร พิมพัชรา  กุศลวิทิตกุล 3555 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายได้ กฤษฏิ์  แก้วหิรัญ 3517 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย ์ คำพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ไพลิน  ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอก
งบประมาณตามระบบ สศค. 

ไพลิน  ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบ

กระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบ 

สศค. 

 
สายทิพย์  คำพุฒ 

 
ไพลิน  ช่างภิญโญ 

 
3556 

 
3595 

 
saitip@fpo.go.th  
 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง อปท. ไพลิน  ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ สายทิพย์  คำพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
รายงานเป้าหมายสัดส่วนรายได้
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 – 2564 

จักรพันธุ์  เพ็ขรขำ 3570 localfiscal.fpo@gmail.com 

มติคณะรัฐมนตรี ธิสุดา  มงคลโภชน์ 3543 govrevenue@gmail.com 

สถิติด้านการคลัง 
- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบสถิติเพื่อ
การศึกษาวิเคราะห์
นโยบายการคลัง (สศค.) 

- สัดส่วนรายได้ของ   
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
จักรี  พิศาลพฤกษ์ 
สายทิพย์  คำพุฒ 
สายทิพย์  คำพุฒ 

 
ไพลิน  ช่างภิญโญ 

 
 
 

จักรพันธุ์  เพ็ขรขำ 

 
3547 
3556 
3558 

 
3595 

 
 
 

3570 
 

 
govrevenue@gmail.com 
saitip@fpo.go.th 
saitip@fpo.go.th  
 
pailin@fpo.go.th 
 
 
 
localfiscal.fpo@gmail.com 

 



สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง 

ถนนพระรามที่ 6 กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท์ 0-2273-9020 

โทรสาร  0-2618-3385

www.fpo.go.th

่ 


	(10)กรกฎาคม_หน้า
	0) สารบัญ 0563
	1) บทสรุปผู้บริหาร 0663 p.1-6
	2) สถานการณ์ด้านการคลัง_0763
	3) สถานการณ์ด้านรายได้_0763
	4) สถานการณ์ด้านรายจ่าย ก.ค.63 19-23
	5.2 การเบิกจ่ายกองทุนนอก 0763
	6.1) ฐานะการคลังรัฐบาล_ ก.ค.63 (หน้า 25)
	6.2) ฐานะการคลังตามระบบสศค ก.ค. 63
	7) ฐานะการคลัง อปท._Q2_2563 p.26-29
	8) สถานการณ์หนี้สาธารณะ สิ้นเดือน มิ.ย.63
	10) โครงสร้างองค์กรของ อปท. p
	12) มติ ครม ก.ค. 63 (หน้า )
	13) คั่นหน้าสถิติด้านการคลัง p. 72
	13.2) ตารางผลการจัดเก็บรายได้_0763
	13.3) โครงสร้างรายจ่ายงบประมาณ แก้ไขทุกปีและ p.94-96
	13.3) โครงสร้างรายจ่ายงบประมาณ
	13.4) ผลการเบิกจ่าย (หน้า 95-104)
	13.5 ตารางฐานะการคลัง ปี 2524-2563 (หน้า 105-108)
	13.6 หนี้สาธารณะ (หน้า 109)
	13.7) ดุลการคลังของรัฐบาล สศค  0463 p. 110-114
	13.8) เป้าหมายรายได้ อปท. p.115
	14) ผู้รับผิดชอบ p.116
	(10)กรกฎาคม_หลัง

